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TAKDİM
Bütün hamd ve övgüler şefkatiyle kul-
larına merhamet kapılarını açan, onla-
rı duaya çağırıp dualarını icabetle şe-
replendiren Allah'a olsun.

Bütün hamd ve şükürler, peygamberler 
gönderip onları kullarıyla kendi ara-
sında feyz vasıtası kılan Allah'a olsun.

Sevgi ve selâm, rahmet elçisi olan İs-
lam ümmetinin sevecen ve şefkatli pey-
gamberi Hz. Muhammed'e (s.a.a) olsun.

Selâm ve rahmet, Müminlerin Emîri 
Hz. Ali'ye (a.s) ve dünya kadınlarının 
efendisi Hz. Fatımatü'z-Zehra'ya (a.s) 
ve onların evlatları ve ümmetin şefaat-
çileri olan Ehlibeyt İmamları'na olsun.https://t.me/caferilikcom
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6 Takdim 

"Ve dedi ki Rabbiniz; Beni çağırın, 
icabet edeyim size."1

Bu ayette, yüce Allah'ın sınırı ve sonu 
olmayan engin merhamet ve lütfunun 
tüm kullarına ve insanlara yönelik ol-
duğu açıklanmıştır. Aslında şu ifade 
edilmiştir: "Sizin şefkat ve merhamet 
sahibi olan yaratıcınız şöyle buyur-
muştur: İster dünyevî, ister uhrevî ol-
sun ihtiyaçlarınızı giderecek bir güce 
sahip olmadığınız apaçık ortadaysa 
hayatın zorluklarını ve sıkıntılarını 
bertaraf edip uhdesinden gelecek bir 
güç ve yetkiden yoksun iseniz, kesin-
likle ümitsizliğe kapılıp zaaf ve ikile-
me düşmeyin.  Sakın, bu ihtiyaçlar gi-
derilmez, bu işler düzelmez, yapılmaz, 
bu sıkıntılar bertaraf olmaz demeyin. 
Bana olan ümidinizi kaybetmeyin. Ben 
sizi yaratan, her şeyinizi bilen, tüm 

1- Mü'min, 60https://t.me/caferilikcom
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 Takdim 7

kâinatın yaratıcısı olan, kulları ve yarat-
tıklarına karşı sevecen ve şefkatli olan 
Allah'ım. Bana dualarınızı yöneltin ki 
isteklerinizin hepsine icabet edeyim."
Elbette ki, Allah'a dua eden kimse bir-
kaç hususa dikkat etmesi gerektiğini 
bilmelidir:
Birincisi: Dua eden biri Allah'ı tanıma-
lı ve O'nun yüceliğine iman etmelidir. 
Bu konuda Hz. Resulullah (s.a.a) şöyle 
buyurmuştur:

"Eğer Allah'ı (c.c) hakkıyla tanısaydı-
nız, duanız hürmetine dağlar yerin-
den oynardı."1

İkincisi: Dua eden kimsenin Allah'a 
hüsn-ü zannı olmalı, yani Allah'ın kul-
ları hakkında rahmet ve kereminin 
kapsayıcılığına yakini olmalıdır. Hz. 
Resulullah şöyle buyurmuştur:

1- ed-Dürrü'l-Mensur Tefsiri https://t.me/caferilikcom

Türkiye Caferileri Sitesi

www.caferilik.com



8 Takdim 

"Duanızın icabet edileceğine kesin 
güveniniz olduğu halde Allah'ı çağı-
rın (dua edin)."1

İmam Cafer Sâdık'tan (a.s) şöyle nak-
ledilmiştir:

"Dua ederken kalben Allah'a yönelin 
ve Allah'tan istediğiniz şeyin kapı-
nızın önüne bırakıldığını düşünerek 
dua edin."2

Üçüncüsü: Çaresizlik içinde Allah'a 
dua etmek insanın duasının kabulü-
ne sebep olur. Dua eden kimse sadece 
Allah'a sığınmalı ve O'na ümit etmeli-
dir. Bu hususta İmam Cafer Sâdık (a.s) 
şöyle buyurmuştur:

"Rabbinden istediği şeyin mutlaka 
kendisine verilmesini isteyen kimse, 
ümidini bütün insanlardan kesmeli 

1- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1105, h: 8702
2- Usul-u Kâfi, c.2, İkbalun ala'd-Dua babı, h: 1 https://t.me/caferilikcom
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 Takdim 9

ve Allah'tan başka hiç kimseye ümit 
beslememelidir. Allah böyle bir hâli 
onun kalbinde görürse, istediği şeyi 
mutlaka ona verir."1

Dördüncüsü: Dua eden kimse kalbiy-
le Allah'a yönelmelidir. Zaten duanın 
hakikati kalbin Allah'a yönelmesidir.  
Dua eden bir insanın kalbi Allah'tan 
gayri dünya işleriyle meşgul olursa, 
duası kesinlikle kabul olmaz. İmam 
Cafer Sâdık (a.s) şöyle buyurmuştur:

"Allah gafil kalpten gelen çağrıyı ka-
bul etmez. Dua edince kalbinle Al-
lah'a yönel ve duanın kabul edilece-
ğine kesin bir şekilde inan."2

Beşincisi: Dua eden kimse huzu ve 
huşuyla kalbini yumuşatarak Allah'ı 
çağırmalıdır. Duanın kabulüne engel 

1- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1174, h: 8956
2- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1106, h: 8707https://t.me/caferilikcom
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olan en büyük şey kalbin katı ve gaflet 
hâlinde olmasıdır. Kalbin yumuşak 
olduğu anlar, rahmetin iniş anlarıdır. 
Dua eden kimse bu anları ganimet 
saymalıdır. Hz. Resulullah (s.a.a) şöyle 
buyurmuştur:

"Kalp yumuşadığında (huzu ve huşu 
hâlinde olduğunda) duayı ganimet 
bilin. Çünkü o huşu anı rahmettir."1

Altıncısı: Dua eden bir insan sürekli 
dua etmelidir. Yani ister sıkıntı anları 
olsun, ister rahatlık anları olsun, dua 
hiçbir zaman terk edilmemelidir. Sı-
kıntıya düştükten sonra edilen duanın 
faydası olmaz. Hz. Resulullah (s.a.a) 
şöyle buyurmuştur:

"Rahatlıkta Allah'ı tanırsan, O da se ni 
sıkıntı hâlinde tanır."2

1- Biharu'l-Envar, c.93, s.313 
2- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1097, h: 8672https://t.me/caferilikcom
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 Takdim 11

İmam Cafer Sâdık (a.s) da şöyle buyur-
muştur:

"Kim sürekli dua ederse, bela geldi-
ğinde duası kabul olur (ve Allah'ın 
katına duanın yükselmesi engellen-
mez). Kim de sürekli dua etmezse, 
bela (ve musibet) indiğinde artık du-
ası kabul olmaz ve melekler bu sesi 
biz tanımıyoruz derler."1

Yedincisi: Dua eden günahlardan uzak 
olmalıdır. İmam Muhammed Bâkır'dan 
(a.s) şöyle nakledilmektedir:

"Bazen kul Allah'tan bir şey ister, Al-
lah'ın rahmet sıfatı o isteğin kısa veya 
uzun bir zaman sonra yerine getiril-
mesini gerektirir. Ama insan günah 
işleyince Allah meleklere, ‘Onun ha-
cetini karşılamayın, onu mahrum bıra-
kın. Çünkü o benim gazabıma sebep olan 

1- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1906, h: 8004https://t.me/caferilikcom
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şeye yöneldi. Böylece benden duasına 
icabet etmemden mahrum olmaya layık 
oldu.' diye hitap eder."1

Sekizincisi: Dua edenin ameli de aynı 
paralelde olmalıdır. Amel olmadan 
duanın bir yere varamayacağı bilinme-
lidir. Hz. Resulullah (s.a.a) Ebuzer'e 
şöyle buyurdu:

"Ey Ebuzer, amelsiz dua eden, yaysız 
ok atan kimseye benzer."2 

İmam Cafer Sâdık (a.s) şöyle buyuruyor:

"Üç kişinin duası kabul olmaz. On-
lardan biri evinde oturup ‘Ey Rabbim! 
Bana rızk ver.' diyen kimsenin duası-
dır. O zaman bu adama ‘Rızk kazan-
mak için sana bir yol karar kılmadım 
mı?' diye hitap edilir."3

1- Usul-u Kâfi, c.2, s.440
2- Vesailü'ş-Şia, Kitabu's-Salât, bab: 32, h: 2
3- Vesailü'ş-Şia, c.4, s.1106, h: 8965https://t.me/caferilikcom
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Dokuzuncusu: Dua eden biri Allah'ın 
ahdine vefa etmelidir. İmam Cafer Sâ-
dık'a (a.s) Allah "Beni çağırın size icabet 
edeyim." buyuruyor, fakat biz çağırdı-
ğımız hâlde icabet olunmuyor dedik-
lerinde şöyle buyurdular: 

"Çünkü siz Allah'ın ahdine vefa etmi-
yorsunuz. Allah buyuruyor ki: "Vefa 
edin ahdime, vefa edeyim ahdinize."1 

Onuncusu: Acelecilik yapmamak ve 
dikkatle okumaktır. Duaları, özellikle 
hadislerde naklolunan duaları ağır 
ağır okumak gerekir. Çünkü tazarru 
ve içtenlik olmaksızın Allah'a yöneliş 
mümkün olamaz.

Dua Terk Edilmemelidir

Dua insan hayatında var olması gere-
ken en önemli ibadetlerden biridir, 

1- Bakara, 40



14 Takdim 

öyle bir ibadet ki insanı mutlak yüce-
liğe bağlayan nurlu bir halkadır. Dua, 
acziyet içerisindeki insana Allah'a sır-
larını açıp yardım istemesi, yalvarması 
ve sığınması için yön vermektedir.

Bazen bu yöneliş ruhta öyle bir arın-
maya sebep olur ki, insan hevesler 
uçurumundan kurtularak mutlak güç 
sahibine hicret ve iltica eder. 

Bütün nimetler ve mutluluk sebepleri 
insana verilmiş olsa dahi, yine de du-
asını kesmemelidir. Böylece o nimet 
ve saadetin devamını Allah'a yapacağı 
yakarışla elde etmelidir. Ayrıca eldeki 
nimet ve variyetin kendisine değil, ya-
ratana ait olduğunu göstermelidir. 

İcabete ulaşmamış bir duaya devam 
etmelidir. Dualarım kabul olmuyor 
diyen bir kimse birkaç hususu dikkate 
almalıdır:
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Birincisi şu ki; duanın şartlarını iyice 
gözden geçirmelidir, söylenen ve bili-
nen şartlardan birinin olmayışı duanın 
icabete varmasını engelleyebilir.

İkincisi; Allah kulunu huzurunda daha 
fazla görmek ister, onun için duasının 
kabulünü geciktirmiş olabilir. 

Üçüncüsü; dua edenin maslahat ve 
menfaatine uygun görülmediği için 
o duanın kabulü kıyamette verilmek 
üzere dua eden için saklı tutulmuş 
olabilir. Bu duanın karşılığı öyle bir 
günde onlara sunulacak ki, her zaman-
kinden daha çok muhtaç oldukları bir 
hâlde olacaklar o gün. 

*   *   *

Elinizdeki eserin ilk bölümünde Yasin 
Suresi'ne, ikinci bölümünde Cevşen-i 
Kebir duasına, üçüncü bölümünde ise, 
İmam Ali'den (a.s) nakledilen Kumeyl 
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Duası'na yer verildi. Kullanımı kolay-
laştırmak ve okuyanların zamanla ma-
nasına vakıf olabilmelerini sağlamak 
için Arapça metinle anlamını karşılıklı 
sayfalarda verdik. Ayrıca Arapça oku-
mayı bilmeyenler için Türkçe okunu-
şunu da ekledik.

Bu naçiz çalışmanın Allah katında ka-
bul olması umuduyla…

Kevser



Yasin 
Suresi



18 Yasin Suresi 

حٔيمِ حْمٰـنِ الرَّ بِسْمِ اللٕـهِ الرَّ

لـَمِـــنْ  انِّـَــــكَ   ﴾2﴿ الـْـــحَكٔيمِلا  وَالـْـــــقُـــــرْاٰنِ   ﴾1﴿ يٰــسۤط 
 ﴾4﴿ مُسْتَــــقٔيــــمٍط  صِــرَاطٍ  عَلٰــي   ﴾3﴿ الـْـمُرْسَـلٔيـــنَلا 
حٔيــمِلا ﴿5﴾ لـِـتُـــنْــــذِرَ قَـــوْماً مَــــاۤ انُـْـــذِرَ  تـَـنْـــزٔيلَ الـْــــعَزٔيزِ الرَّ
عَلٰــيۤ  الـْـقَـــوْلُ  حَــقَّ  لـَـقَـــدْ  غَافِــــلُونَ ﴿6﴾  فَــــهُمْ  اٰبـَــاۤؤُهُمْ 

﴾7﴿ يـُـــؤْمِنُونَ  لَا  فَــــهُمْ  اَكْــــثَرِهِمْ 
Bismillahirrahmanirrahim

1- Yâsîn.

2- Ve'l-Gur'âni'l-hakîm.

3- İnneke le-mine'l-murselîn.

4- Alâ sirat'in-mustegîm.

5- Tenzîle'l-aziz'îr-rahîm.

6- Li-tunzira gavmen mâ unzira âbâuhum 
fehum ğâfilûn.

7- Legad haggal gavlu ela ekserihim fehum 
lâ yu'minûn.
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Rahman ve Rahim Allah'ın Adıyla

1. Ya, Sîn. 

2. Hikmetli Kur'an'a andolsun,

3. Kuşkusuz sen peygamberlerdensin.

4. Doğru yol üzeresin.

5. (Bu Kur'an,) üstün ve merhametli Al-

lah tarafından indirilmiştir; 

6. Babaları uyarılmamış, kendileri de 

gaflette olan bir toplumu uyarman için. 

7. Gerçekten karar onların çoğu hak-

kında kesinleşmiştir; artık onlar iman 

etmezler. 
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انِّـَـــا جَعَــلْــــنَا فٔيۤ اَعْـنَاقِــــهِمْ اَغْـــاَلًا فَـهِـــيَ الَِي الْاَذْقَـــانِ فَـــهُمْ 

ا وَ مِــنْ  مُـــقْمَحُونَ ﴿8﴾ وَجَعَلْـــنَا مِــنْ بـَـيْــــنِ ايَْدٔيــــهِمْ سَــدًّ

 ﴾9﴿ يـُـــبْصِرُونَ  لَا  فَــــهُمْ  فَـاَغْشَيْــنَـــاهُمْ  ا  سَــدًّ خَلْفِــــهِمْ 

وَسَــوَاۤءٌ عَلَـيْــــهِمْ ءَاَنـْـذَرْتـَـــهُمْ اَمْ لـَـمْ تـُنْـــذِرْهُمْ لَا يـُـــؤْمِنُونَ 

حْمٰــنَ  كْرَ وَخَشِــيَ الرَّ ــعَ الـــذِّ ﴿10﴾ انِّـَـــمَا تـُـنْــــذِرُ مَــنِ اتَّـــبَــ

رْهُ بـِمَغْـفِـــرَةٍ وَ اَجْــرٍ كَــرٔيٍم ﴿11﴾  فَــــبَشِّ
ج
باِلـْـغَــيْـــبِ

8- İnna cealnâ fî a'nâgihim eğlâlen fe-hiye 
ile'l-ezgâni fehum mugmehûn.

9- Ve cealnâ min beyni eydîhim sedden ve 
min halfihim sedden feağşeynâhum fehum 
lâ yubsirûn.

10- Ve sevâun aleyhim eenzertehum em 
lem tunzirhum lâ yu'minûn.

11- İnnema tunziru menit'tebea'z-zikre ve 
haşiye'r-rahmâne bi'l-ğaybi, febeşşirhu 
bi-meğfiratin ve ecrin kerîm.
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8. Kuşkusuz, biz onların boyunlarına, 

çenelerine dayanan halkalar geçirdik; 

artık kafaları havada kalmıştır. 

9. Önlerine bir set, arkalarına da bir set 

çektik; gözlerini de perdeledik; artık 

onlar görmezler.

10. Onları uyarsan da, uyarmasan da 

onlar için birdir, iman etmezler. 

11. Sen ancak, Kur'an'a uyan ve gizlide 

Rahman'dan korkan kimseyi uyarır-

sın. İşte böyle birisini, bağışlanma ve 

değerli bir mükâfatla müjdele.
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مُوا وَ اٰثَارَهُمْط وَ  انِّـَـا نَحْنُ نـُـحْيِ الـْـمَوْتٰي وَ نـَـكْـتُـبُ مَا قَــدَّ
 ﴿12﴾ وَاضْرِبْ لـَـهُمْ 

ع
كُــلَّ شَيْءٍ احْصَيْــنَاهُ فٔيۤ امَِامٍ مُبِيٍن

 ﴿13﴾ اذِْ 
ج
مَــثَاً اَصْحَابَ الـْـقَرْيـَـةِم اذِْ جَاۤءَهَا الـْـمُرْسَلُونَ

زْنـَـا بـِـثَالِثٍ فَــقَالُوۤا انِّـَـــاۤ  بُوهُمَا فَــعَــزَّ ارَْسَلْــنَــاۤ الِـَـيْــهِمُ اثْــنَــيْــنِ فَكَــذَّ
 وَمَاۤ 

لا
الِـَـيْكُمْ مُرْسَلُونَ ﴿14﴾ قَالُوا مَاۤ اَنـْـــتُمْ اِلاَّ بَشَرٌ مِثْــلُــنَا

حْمٰــنُ مِــنْ شَــيْءٍلا اِنْ اَنـْـــتُمْ اِلاَّ تَكْذِبـُـــونَ ﴿15﴾ اَنـْـــزَلَ الرَّ

12- İnna nehnu nuhyi'l-mevtâ ve nektubu 
mâ gaddemû ve âsârahum ve kulle şey'in 
ehsaynâhu fî imâmin mubîn.

13- Vadrib lehum meselen ashâbe'l-garyeti 
iz câehe'l-murselûn.

14- İz erselnâ ileyhim'u-sneyni fekezzebû-
humâ feazzeznâ bi-sâlisin fegâlû innâ iley-
kum murselûn.

15- Gâlû mâ entum illâ beşerun mislunâ ve 
mâ enzele'r-rahmânu min şey'in in entum 
illâ tekzibûn.
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12. Kuşkusuz, ölüleri ancak biz dirilti-
riz; onların hazırlayıp gönderdiklerini 
ve izlerini yazarız. Biz, her şeyi apaçık 
bir önderde saymışız. 

13. Onlara, o şehrin halkını örnek ver. 
Hani onlara peygamberler gelmişti. 

14. Onlara iki kişiyi elçi olarak gönder-
dik de, onları yalanladılar ve biz onları 
üçüncü bir elçi ile destekledik. Onlar, 
"Kuşkusuz, biz size gönderilmiş elçile-
riz." dediler.

15. (O şehrin halkı,) "Siz de, ancak bi-
zim gibi beşersiniz. Rahman da, hiçbir 
şey indirmemiştir. Siz, ancak yalan 
söylüyorsunuz." dediler. 
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لـَـــمُرْسَلُونَ ﴿16﴾ وَ مَــا  قَالـُـوا رَبّـُـــــنَا يـَـــعْلَمُ انِّـَـــــاۤ الِـَـيْــــكُمْ 
 
ج
عَلَــيْــنَــاۤ اِلاَّ الـْـبَــاَغُ الـْـمُبٔيُن ﴿17﴾ قَالُوۤا انِّـَـا تَطَــيَّــرْناَ بِكُمْ

نَّــكُمْ مِنَّا عَــذَابٌ الَٔيمٌ  لـَـئِــنْ لَمْ تـَـنْــتَــهُوا لـَـنَــرْجُمَنَّــــكُمْ وَ لـَـيَمَسَّ
 بـَــــلْ اَنـْــــتُمْ 

ط
 ائَـِـــنْ ذُكِّــــرْتُمْ

ط
﴿18﴾ قَالـُـوا طَــاۤئـِـــرُكُمْ مَعَكُــمْ

قَوْمٌ مُسْــرِفُونَ ﴿19﴾ وَجَاۤءَ مِنْ اَقْصَا الـْــمَدٔيـــنَـــــةِ رَجُلٌ 
﴾20﴿ 

لا
يَسْــعٰي قَــالَ يــَا قَـــــوْمِ اتَّـــبِـــــعُوا الـْــــمُرْسَلٔيَن

16- Gâlû rabbunâ ya'lemu innâ ileykum 
le-murselûn.

17- Ve mâ aleynâ ille'l-belâğu'l-mubîn.

18- Gâlû innâ tetayyernâ bikum, lein lem 
tentehû lenercumennekum ve le-yemes-
sennekum minnâ azâbun elîm.

19- Gâlû tâirukum meakum, ein zukkirtum 
bel entum gavmun musrifûn.

20- Ve câe min egsa'l-medîneti raculun yes'â 
gâle ya gavm'it-tebiu'l-murselîn.
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16. Onlar, "Rabbimiz biliyor ki, biz size 
gönderilmiş elçileriz." dediler. 

17. "Bize düşen vazife, ancak apaçık şe-
kilde mesajı iletmektir." 

18. Onlar ise, "Biz sizi uğursuz biliyo-
ruz. Eğer vazgeçmezseniz, mutlaka si-
zi taşlarız ve bizden acı bir işkenceye 
uğrarsınız." dediler. 

19. (Peygamberler,) "Uğursuzluğunuz 
sizinle birliktedir (kendinizden kay-
naklanır). Size öğüt verilirse (böyle mi 
karşılık verirsiniz)?! Aslında siz aşırı 
giden bir topluluksunuz." dediler. 

20. Şehrin ta öte ucundan bir adam ko-
şarak geldi. Dedi ki: "Ey kavmim! Pey-
gamberlere uyun." 
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اتَِّـــبِـــعُوا مَنْ لَا يَسْئَـــلُكُمْ اَجْرًا وَ هُمْ مُهْـــتَـــدُونَ ﴿21﴾ وَ مَا 
لـِــيَ لَاۤ اَعْـــبُـــدُ الّـَــذٔي فَـــطَـــرَنٔي وَ الِـَــيْـــهِ تـُــرْجَعُونَ ﴿22﴾ ءَاَتَّخِذُ 
حْمٰنُ بِضُــرٍّ لَا تـُــغْـــــنِ عَـــــنّٔي  مِــنْ دُونـِــــهِۤ اٰلـِــهَـــــةً اِنْ يـُــــرِدْنِي الـــــرَّ
 ﴿23﴾ اِنّٔيۤ اذًِا لـَــفٔي ضَاَلٍ 

ج
شَفَاعَتُـــهُمْ شَيْـــئًا وَ لَا يـُــنْـــقِـــذُونِ

 ﴿25﴾ قٔيلَ 
ط
مُبٔيٍن ﴿24﴾ اِنّٔيۤ اٰمَـــنْتُ بـِــرَبـِّــكُمْ فَاسْمَعُونِ

﴾26﴿ 
لا
 قَالَ يَا لـَــيْتَ قَـــوْمٔي يـَــعْلَمُونَ

ط
ادْخُلِ الْجَنَّـــةَ

21- İttebiû men la yes'elukum ecran ve hum 
muhtedûn.
22- Ve mâ liye lâ e'budullezî fetaranî ve 
ileyhi turceûn.
23- Eettehizu min dunihî âliheten in yurid-
ni'r-rahmânu bi-zurrin lâ tuğni annî şefâatu-
hum şey'en velâ yungizûn.
24- İnnî izen lefî dalâlin mubîn.
25- İnnî âmentu birabbikum fesmeûn.
26- Gîle'd-huli'l-cennete gâle ya leyte gavmî 
ya'lemûn.
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21. "Sizden bir karşılık istemeyen ve 
kendileri de hidayete ermiş olan kim-
selere uyun." 

22. "Niçin beni var edene ibadet etme-
yeyim?! Siz de O'na döndürüleceksiniz."

23. "O'ndan başka ilahlar mı edine-
yim?! Eğer Rahman bana bir zarar do-
kundurmak isterse, onların arabulucu-
luğu bana bir yarar sağlamaz ve onlar 
beni kurtaramazlar."

24. "Kuşkusuz, ben o durumda apaçık 
bir sapıklıkta olurum."

25. "Kuşkusuz, ben Rabbinize iman et-
tim. O hâlde beni dinleyin." 

26. Denildi ki: "Gir cennete." O, "Keşke 
dedi, kavmim bilseydi," 
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بِمَــا غَفَـــــرَ لٔــي رَبٔـّـي وَ جَعَـــــلَنٔي مِــنْ الـْــــمُكْرَمٔيَن ﴿27﴾ وَ 
ــمَاۤءِ وَ  مَــاۤ اَنـْــزَلـْــــنَا عَلٰــي قَوْمِـــــهِ مِــنْ بـَــــعْدِهِ مِــنْ جُنْــدٍ مِــنْ السَّ
مَا كُـــنَّا مُنْـــزِلٔيـنَ ﴿28﴾ اِنْ كَانَتْ اِلاَّ صَيْحَةً وَاحِدَةً فَـــاِذَا 
 مَا يَاْتٔيـــهِمْ 

ج
هُمْ خَامِدُونَ ﴿29﴾ يَا حَسْرَةً عَلَي الـْــعِـــبَادِ

ئُونَ ﴿30﴾ اَلَمْ يـَــــرَوْا كَمْ  مِنْ رَسُولٍ اِلاَّ كَانُوا بِهِ يَسْتَـــهْـــــزِ
اهَْلَكْنَا قَـــبْـــلَـــهُمْ مِنَ الـْــقُـــرُونِ اَنّـَـــــهُمْ الِـَــيْـــهِمْ لَا يـَــرْجِعُونَ ﴿31﴾
27- Bimâ ğafera lî rabbî ve cealenî mi-
ne'l-mukramîn.

28- Vemâ enzelnâ ela gavmihî min ba'dihî 
min cundin mine's-semâi vemâ kunnâ 
munzilîn.

29- İn kânet illâ sayheten vâhideten fe-izâ-
hum hamidûn.

30- Ya hesraten ale'l-ibâdi mâ ye'tîhim min 
rasulin illâ kânû bihî yestehziûn.

31- Elem yerav kem ehleknâ gablehum mi-
ne'l-gurûni ennehum ileyhim lâ yerciûn.
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27. "Rabbimin beni nasıl bağışladığını 

ve beni değerli kimselerden kıldığını."

28. Ondan sonra kavminin üzerine gök-

ten bir ordu indirmedik, indirecek de 

değildik. 

29. O (azap), sadece korkunç bir sesten 

ibaretti; bir anda sönüp gittiler.

30. Ne yazık şu kullara! Kendilerine 

gelen her elçiyi alaya alıyorlar.

31. Kendilerinden önce nice kuşakları 

helak ettiğimizi, onların artık bunların 

yanına dönmeyeceğini görmediler mi?!
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وَ   ﴾32﴿ 
ع
مُحْضَــرُونَ لَدَيْـــــنَا  جَمٔيــعٌ  ا  لـَــــمَّ كُـــــلٌّ  اِنْ  وَ 

ــهَا  ــنَاهَا وَ اَخْرَجْنَــا مِنْـــ  اَحْيَـــيْـــ
ج

ــةُ ــهُمْ الْاَرْضُ الْمَيْـــتَـــ ــةٌ لـَــ اٰيـَــ

جَـــــنَّاتٍ  فٔيهَــا  جَعَـــلْـــــنَا  يـَــاْكُـــــلُونَ ﴿33﴾ وَ  فَمِنْـــــهُ  حَـــــبًّا 

الـْــعُـــــيُونِلا  مِــنَ  فٔيهَــا  ـــــرْناَ  فَـــجَّ وَ  اَعْنَــابٍ  وَ  نَخٔيــلٍ  مِــنْ 

ايَْدٔيهِــمْط  عَمِلَـــتْـــــهُ  مَــا  وَ  ثـَــــمَرِهِلا  مِــنْ  لـِــيَاْكُـــــلُوا   ﴾34﴿

﴾35﴿ يَشْــكُرُونَ  افََـــــاَ 

32- Ve in kullun lemmâ cemîun ledeynâ 
muhdarûn.

33- Ve âyetun lehumu'l-arzu'l-meytetu, eh-
yeynâhâ ve ehracnâ minhâ hebben femin-
hu ye'kulûn.

34- Ve cealnâ fîhâ cennâtin min nehîlin ve 
a'nabin ve feccernâ fîhâ mine'l-uyûn.

35- Liye'kulû min semerihî ve mâ amilethu 
eydîhim, efelâ yeşkurûn.
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32. Onların tümü, mutlaka huzurumu-

za getirilecekler. 

33. Ölü yeryüzü de onlara bir ayettir; 

biz onu dirilttik ve ondan taneler çı-

kardık da ondan yerler.

34. Orada hurma ve üzüm ağaçların-

dan bahçeler var ettik. Orada pınarlar 

ortaya çıkardık. 

35. Onun meyvesinden ve elleriyle yap-

tıkları ürünlerden yesinler diye. Acaba 

şükretmezler mi?!
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تـُــنْـــــبِتُ  ا  مِـــــمَّ كُـــلّـــَــهَا  الْاَزْوَاجَ  خَلَــقَ  الّـَــــذٔي  سُــبْحَانَ 

ــا لَا يَعْلَمُــونَ ﴿36﴾ وَ  الْاَرْضُ وَ مِــنْ اَنـْــــفُسِهِمْ وَ مِمَّ

 
لا
 نَسْلَـــخُ مِنْـــهُ الـــنَّـــهَارَ فَـــاِذَا هُمْ مُـــظْلِمُونَ

ج
اٰيـَــةٌ لـَــهُمُ اللَّـــيْـــلُ

مْسُ تَجْرٔي لـِــمُسْتَـــقَـــــرٍّ لـَــــهَاط ذٰلـِــــكَ تـَــقْـــــدٔيرُ  ﴿37﴾ وَالشَّ

رْنـَــاهُ مَـــنَازِلَ حَتٕي  الـْــعَزٔيـــزِ الـْــعَـــلٔيـــمِط ﴿38﴾ وَالـْــقَمَـــرَ قَـــدَّ

ــقَدٔيِم ﴿39﴾ ــرْجُونِ الـْــ عَــادَ كَـــالـْــعُـــ

36- Subhânellezî haleg'al-ezvâce kullehâ 
mimmâ tunbitu'l-arzu ve min enfusihim ve 
mimmâ lâ ya'lemûn.

37- Ve âyetun lehumu'l-leylu neslehu min-
hu'n-nehâra feizâhum muzlimûn.

38- Ve'ş-şemsu tecrî li-mustegarrin lehâ, 
zâlike tegdiru'l-azîzi'l-alîm.

39- Ve'l-gamera gaddernâhu menâzile hat-
tâ âde ke'l-urcûni'l-gadîm.
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36. Yerin bitirdiklerinden, kendilerinden 

ve bilmedikleri şeylerden çiftler yaratan 

(Allah) her eksiklikten münezzehtir. 

37. Gece de onlara bir ayettir; gündü-

zü ondan soyup çıkarırız, o anda onlar 

karanlığa dalarlar.

38. Güneş, karar bulacağı yerine doğru 

akıp gider. İşte bu, üstün ve bilen Al-

lah'ın belirlediği ölçüdür. 

39. Ay için de birtakım menziller be-

lirledik; nihayet eski ve eğri bir hurma 

dalı gibi oldu.
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سُ يـَــنْـــبَـــــغٔي لـَــــهَاۤ اَنْ تـُــــدْرِكَ الـْــــقَمَرَ وَلَا اللَّـــيْـــــلُ  ــمْ لَا الشَّ
سَابـِــــقُ النَّـــــهَارِط وَ كُـــــلٌّ فٔــي فَـــلَـــــكٍ يَسْــبَحُونَ ﴿40﴾ وَ 
يَّـــتَـــــهُمْ فِــي الـْــفُلْـــــكِ الـْــــمَشْحُونِلا  اٰيـَــــةٌ لـَــــهُمْ اَنّـَــــا حَمَلْـــــنَا ذُرِّ
﴿41﴾ وَ خَلَـــقْـــــنَا لـَـــــــهُمْ مِنْ مِثْـــلِـــــهِ مَا يـَــرْكَـــــبُونَ ﴿42﴾ 
 
لا
وَ اِنْ نَشَأْ نـُــغْرِقْـــهُمْ فَـــاَ صَرٔيخَ لـَــهُمْ وَ لَا هُمْ يـُــنْـــقَـــذُونَ
﴿43﴾ اِلاَّ رَحْمَــةً مِنَّــا وَ مَـــــتَاعًا الِٰــي حٔــيٍن ﴿44﴾

40- Le'ş-şemsu yenbeğî lehâ en tudri-
ke'l-gamera vele'l-leylu sâbigu'n-nehâr ve 
kullun fî felekin yesbehûn.

41- Ve âyetun lehum ennâ hamelnâ zurriy-
yetehum fi'l-fulki'l-meşhûn.

42- Ve halagnâ lehum min mislihî mâ yer-
kebûn.

43- Ve inneşe' nuğrighum felâ sarîha le-
hum velâ hum yungazûn.

44- İllâ rahmeten minnâ ve metâen ilâ hîn
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40. Ne aya ulaşmak güneşe düşer, ne 

de gece gündüzü geçer. Onlardan her 

biri, bir yörüngede yüzerler.

41-42. Onlar için bir ayet de, dolu bir ge-

mide soylarını taşımamız ve onlar için 

ona benzer bir binecek yaratmamızdır. 

43. Dilersek, onları suda boğarız. Ne 

onların feryadına koşan olur ve ne de 

onlar kurtarılırlar. 

44. (Onları kurtarmamız,) ancak biz-

den bir rahmettir ve belirlenmiş zama-

na kadar yararlanmaları içindir.
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وَ اِذَا قٔيـــــلَ لـَــــهُمْ اتَّـــــــقُوا مَــا بـَــــيْنَ ايَْدٔيكُــمْ وَ مَــا خَلْـــفَـــــكُمْ 

لـَــعَـــلَّـــــكُمْ تـُــــرْحَمُونَ﴿45﴾ وَ مَــا تـَــاْتٔيـــــهِمْ مِــنْ اٰيـَــــةٍ مِــنْ 

اٰيـَـاتِ رَبـِّــــهِـــمْ اِلاَّ كَانـُـوا عَنْـــــهَا مُعْرِضٔيـــنَ ﴿46﴾ وَ اِذَا 

 قَــالَ الّـَــــذٔينَ كَـــــفَرُوا 
لا
ــا رَزَقَكُــمُ الـــلٕهَُ قٔيـــــلَ لـَــــهُمْ اَنـْــفِـــــقُوا مِمَّ

 اِنْ اَنـْــــتُمْ 
ق
للَِّـــــذٔينَ اٰمَنُوۤا اَنـُــــطْعِمُ مَنْ لَوْ يَشَاۤءُ الـــلٕهَُ اَطْعَمَهُ

اِلاَّ فٔــي ضَــاَلٍ مُبٔيــــــنٍ﴿47﴾

45- Ve izâ gîle lehumu't-tegû mâ beyne 
eydî-kum ve mâ halfekum leallekum tur-
hemûn.

46- Vemâ te'tîhim min âyetin min âyâti rab-
bi-him illâ kânû anhâ mu'ridîn.

47- Ve izâ gîle lehum enfigu minmâ raza-
gakumullâhu galellezine keferû lillezîne 
amenû enut'imu men lev yeşaullahu et'a-
mehu, in entum illa fî dalâlin mubin.
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45. Onlara, "Önünüzde ve arkanızda 

olanlardan korkun. Umulur ki size mer-

hamet edilir." denilince (aldırmazlar). 

46. Kendilerine Rablerinin ayetlerin-

den gelen her ayetten mutlaka yüz çe-

virirlerdi.

47. Onlara, "Allah'ın size verdiği rızk-

lardan (Allah yolunda) harcayın." de-

nildiğinde, küfre sapanlar iman edenle-

re derler ki: "Allah'ın dilediği takdirde 

yedirebileceği kimseye mi yedirelim? 

Siz sadece apaçık bir sapıklıktasınız." 
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وَ يـَــقُولُونَ مَتٰي هٰذَا الـْــوَعْدُ اِنْ كُنْـــتُمْ صَادِقٔيَن ﴿48﴾ مَا 
مُــونَ  يـَــنْـــــظُرُونَ اِلاَّ صَيْحَــةً وَاحِــدَةً تـَــــاْخُذُهُمْ وَ هُــمْ يَخِصِّ
 
ع
﴿49﴾ فَاَ يَسْتَـــطٔيعُونَ تَوْصِيَـــةً وَ لَاۤ الِٰيۤ اهَْلِـــهِمْ يـَــرْجِعُونَ

ــورِ فَـــــاِذَا هُــمْ مِــنَ الْاَجْــدَاثِ الِٰــي  ﴿50﴾ وَ نـُــفِــــــــخَ فِــي الصُّ

 
م
رَبـِّــهِمْ يـَــنْسِلُونَ ﴿51﴾ قَالُوا يَا وَيْلَـــنَا مَنْ بـَــعَـــثَـــنَا مِنْ مَرْقَـــدِناَ

حْمٰــنُ وَ صَــدَقَ الـْــــمُرْسَلُونَ ﴿52﴾ هٰــذَا مَــا وَعَــدَ الرَّ
48- Ve yegûlûne metâ hâze'l-va'du in kun-
tum sâdigîn.

49- Mâ yenzûrûne illâ sayhaten vâhideten 
te'huzuhum ve hum yehissimûn.

50- Felâ yestetîûne tavsiyeten velâ ilâ eh-
lihim yerciûn.

51- Ve nufiha fi's-sûri fe izâhum minel ec-
dâsi ilâ rabbihim yensilûn.

52- Gâlu ya veylenâ men beasenâ min 
mergadinâ, hâzâ mâ veade'r-rahmânu ve 
sadag'al-murselûn.
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48. "Eğer doğru söylüyorsanız, bu vaat 

ne zaman gerçekleşir?" derler.

49. Onlar, ancak korkunç bir sesi bekler-

ler; çekişip dururken kendilerini yakalar.

50. Artık ne vasiyet edebilirler, ne de 

ailelerine dönebilirler.

51. Ve Sûr'a üfürülür de o anda onlar 

kabirlerinden Rablerine doğru koşarlar. 

52. "Yazıklar olsun bize! Uyuduğumuz 

yerden bizi kim diriltip çıkardı. Budur 

Rahman'ın bize vaadi ve peygamber-

ler doğru söylemişler." derler. 



40 Yasin Suresi 

لـَــدَيْـــــنَا  فَـــــاِذَا هُــمْ جَمٔيـــــعٌ  اِنْ كَانـَـتْ اِلاَّ صَيْحَــةً وَاحِــدَةً 

ــئًا وَ لَا  ــفْسٌ شَيْـــ ــيَوْمَ لَا تُظْلَــمُ نـَــ مُحْضَــرُونَ ﴿53﴾ فَالـْــ

اَصْحَــابَ  اِنَّ  تـَــــعْمَلُونَ ﴿54﴾  كُـــنْـــــتُمْ  مَــا  اِلاَّ  تُجْــزَوْنَ 

وَ  هُــمْ   ﴾55﴿  
ج
فَاكِـــــهُونَ شُغُـــــلٍ  فٔــي  الـْــــيَوْمَ  الْجَنَّـــــةِ 

اَزْوَاجُهُــمْ فٔــي ظِـــــاَلٍ عَلَــي الْاَرَاۤئـِــــكِ مُـــتَّـــكِـــــئُونَ ﴿56﴾ 

ج ﴿57﴾
عُونَ لـَــــهُمْ فٔيهَــا فَاكِـــــهَةٌ وَ لـَــــهُمْ مَــا يـَــــدَّ

53- İn kânet illâ sayhaten vâhideten fe izâ 
hum cemîun ledeynâ muhzarûn.

54- Fe'l-yevme lâ tuzlemu nefsun şey'en 
velâ tuczevne illâ mâ kuntum ta'melûn.

55- İnne eshâbe'l-cenneti'l-yevme fî şuğu-
lin fâkihûn.

56- Hum ve ezvâcuhum fi zilalin ale'l-erâiki 
muttekiûn.

57- Lehum fîhâ fâkihetun ve lehum mâ yed-
deûn.
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53. O, ancak korkunç bir sesten ibaret-

tir. Aniden onların hepsi huzurumuza 

getirilirler. 

54. O gün kimseye hiçbir zulmedilmez. 

Ve siz ancak yaptıklarınızla mükâfat-

landırılırsınız.

55. Kuşkusuz, cennetlikler bugün gü-

zel bir uğraşı ile eğlenirler. 

56. Onlar ve eşleri, gölgeliklerde taht-

lara dayanmışlardır. 

57. Orada meyveler ve arzuladıkları 

her şey onlar için vardır. 
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سَــاَمٌ قَــوْلًا مِــنْ رَبٍّ رَحٔيــمٍ ﴿58﴾ وَامْـــــتَازُوا الـْــيَـــــوْمَ 

اَيّـُـــــــهَا الـْــــمُجْرِمُونَ ﴿59﴾ اَلـَـمْ اَعْهَــدْ الِـَــــيْكُمْ يــَا بـَــــنٔيۤ اٰدَمَ 

 انِّـَــهُ لـَــكُمْ عَدُوٌّ مُبٔيــــنٌلا ﴿60﴾ 
ج
يْطَانَ اَنْ لَا تـَــعْـــبُدُوا الشَّ

وَ اَنِ اعْـــــبُدُونٔيط هٰــذَا صِــرَاطٌ مُسْتَـــــقٔيمٌ ﴿61﴾ وَ لـَــــقَدْ 

تـَــعْـــقِـــلُونَ  تـَــــكُونُوا  اَفَـــــلَمْ  كَـــثٔــيـــرًاط  جِبِــاًّ  مِنْـــــكُمْ  اَضَــلَّ 

﴿62﴾ هٰــذِهِ جَهَـــنَّـــــمُ الّـَــــتٔي كُـــنْـــــتُمْ تُوعَــدُونَ ﴿63﴾

58- Selâmun gavlen min rabbin rahîm.

59- Vemtâzu'l-yevme eyyuhe'l-mucrimûn.

60- Elem e'hed ileykum ya benî Âdeme en 
lâ te'budû'ş-şeytân, inneh lekum aduvvun 
mubîn.

61- Ve eni'budûnî, hâzâ sirâtun mustegîm.

62- Ve legad edalle minkum cibillen kesî-
ren, efelem tekûnû ta'gilûn.

63- Hâzihî cehennem'ulletî kuntum tûadûn.
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58. Merhametli Rab tarafından söyle-

nen bir selam var onlara. 

59. Ayrılın bugün ey suçlular! 

60-61. Ey Âdemoğulları! "Şeytan'a kul-

luk etmeyin; o size apaçık düşmandır; 

yalnız bana kulluk edin. İşte doğru yol 

budur." diye tavsiye edip sizden söz 

almadım mı? 

62. Gerçekten o, sizden kalabalık bir 

kesimi saptırdı. Hâlâ düşünmüyor mu-

sunuz?

63. Budur size vadedilen cehennem.
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اِصْلَوْهَا الـْــيَوْمَ بِمَا كُـــنْـــتُمْ تـَــكْفُـــرُونَ ﴿64﴾ الـْــيَـــوْمَ نَخْـــتِمُ 

عَلٰــيۤ افَْوَاهِـــــهِمْ وَ تـُــكَـــلِّـــمُنَـــــاۤ ايَْدٔيـــــهِمْ وَ تَشْــهَدُ اَرْجُلُـــــهُمْ 

بِمَــا كَانـُـوا يـَــــكْسِبُونَ ﴿65﴾ وَ لـَـوْ نَشَــاۤءُ لَطَمَسْــنَا عَلٰــيۤ 

رَاطَ فَـــاَنٕي يـُــبْصِرُونَ ﴿66﴾ وَ  اَعْـــيُـــنِـــهِمْ فَاسْتَـــبَـــقُوا الصِّ

لـَـوْ نَشَــاۤءُ لـَــمَسَخْـــــنَاهُمْ عَلٰــي مَكَانـَــتِـــــهِمْ فَمَــا اسْتَـــــطَاعُوا 

﴾67﴿ 
ع
مُضِيًّــا وَ لَا يـَــــرْجِعُونَ

64- İslavhe'l-yevme bimâ kuntum tekfurûn.

65- el-yevme nahtimu ela efvâhihim ve tu-
kellimunâ eydîhim ve teşhedu erculuhum 
bimâ kânu yeksibûn.

66- Ve lev neşâu letamesnâ ela a'yunihim 
festebeg'us-sirata feenna yubsirûn.

67- Ve lev neşâu lemesehnâhum ela mekâ-
netihim femestetâû muziyyen velâ yerciûn.
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64. Kâfir olduğunuz için bugün oraya 

girin.

65. O gün ağızlarını mühürleriz, yap-

tıkları işler hakkında elleri bizimle ko-

nuşur ve ayakları şahitlik eder.

66. Dilesek, gözlerini kör ederiz de yola 

doğru koşarlar. Ama nasıl görebilirler?

67. Dilesek, onları durdukları yerde 

şekillerini değiştiririz, artık ne ileriye 

gidebilirler ve ne de geri dönebilirler.
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سْهُ فِي الـْــخَلْـــقِط اَفَـــاَ يـَــعْـــقِلُونَ ﴿68﴾  ـــرْهُ نـُــنَـــكِّ وَ مَنْ نـُــعَـــمِّ
عْـــــرَ وَ مَــا يـَــنْـــبَـــــغٔي لـَــــهُ اِنْ هُــوَ اِلاَّ ذِكْـــــرٌ  وَ مَــا عَـــلَّمْـــــنَاهُ الشِّ
وَ قُـــــرْاٰنٌ مُبٔيـــنٌلا ﴿69﴾ لـِــيُـــنْـــــذِرَ مَــنْ كَانَ حَيًّــا وَ يَحِــقَّ 
الـْــــقَوْلُ عَلَــي الـْــــكَافِرٔينَ ﴿70﴾ اَوَ لـَــــمْ يـَــــرَوْا اَنَّــا خَلَـــقْـــــنَا 
ا عَمِلَتْ ايَْـــدٔينَاۤ اَنـْــعَامًا فَـــهُمْ لـَــهَا مَالِكُونَ ﴿71﴾  لـَــهُمْ مِمَّ
وَ ذَلّـَـــــلْـــنَاهَا لـَــهُمْ فَمِنْـــهَا رَكُوبـُــهُمْ وَ مِنْـــهَا يـَــاْكُـــلُونَ ﴿72﴾

68- Ve men nuammirhu nunekkishu fi'l-hal-
gi, efelâ ya'gilûn.

69- Vemâ ellemnâhu'ş-şi'ra vemâ yenbeğî 
lehû, in huve illâ zikrun ve gur'ânun mubîn.

70- Liyunzira men kâne heyyen ve yehi-
gg'al-gavlu ele'l-kafirîn.

71- Eve lem yerav ennâ halegnâ lehum 
minmâ amilet eydinâ en'âmen fehum lehâ 
mâlikûn.

72- Ve zellelnâhâ lehum feminhâ rakubû-
hum ve minhâ ye'kulûn.
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68. Kimin ömrünü uzatırsak, onun ya-
ratılışını tersine çeviririz (onu güçsüz 
ve zayıf hâle düşürürüz). Hâlâ düşün-
mezler mi?!

69. Biz ona şiir öğretmedik, zaten ona 
yaraşmazdı da. Bu, bir öğüt ve apaçık 
Kur'an'dan başka bir şey değildir. 

70. Diri olanı uyarması ve kâfir olanlar 
hakkında azap sözünün gerçekleşmesi 
için.

71. Kendileri için ellerimizin eseri olan 
hayvanlar yarattığımızı görmediler mi? 
Onlar, bu hayvanlara sahip olurlar. 

72. Bu hayvanları onların emrine ver-
dik; binekleri onlardan ve onlardan 
yerler. 
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 اَفَـــاَ يَشْكُرُونَ ﴿73﴾ 
ط
وَ لـَــهُمْ فٔيهَا مَـــنَافِـــعُ وَ مَشَارِبُ

يـُــــنْصَرُونَط  لـَــعَـــلَّـــــهُمْ  اٰلـِــهَـــــةً  الـــلٕهِ  دُونِ  مِــنْ  وَاتَّـــــخَذُوا 
جُنْـــــدٌ  لـَــــهُمْ  هُــمْ  وَ  نَصْرَهُــمْلا  يَسْتَـــــطٔيعُونَ  لَا   ﴾74﴿
 انَِّــا نـَــعْـــــلَمُ مَــا 

م
مُحْضَــرُونَ ﴿75﴾ فَـــــاَ يَحْزُنـْــــكَ قَـــوْلـُــــهُمْ

ونَ وَ مَا يـُــعْلِـــــنُونَ ﴿76﴾ اَوَ لـَــــمْ يـَــــرَ الْاِنْسَانُ اَنّـَــــا  يـُــــسِرُّ
خَلَـــقْـــــنَاهُ مِــنْ نـُــطْـــفَـــــةٍ فَـــــاِذَا هُــوَ خَصٔيــمٌ مُبٔــيٌن ﴿77﴾

73- Ve lehum fihâ menâfiu ve meşâribu, 
efelâ yeşkurûn.

74- Ve'ttehazû min dunillâhi âliheten lealle-
hum yunsarûn.

75- Lâ yestetîûne nasrahum vehum lehum 
cundun muhdarûn.

76- Felâ yehzunke gavluhum, innâ ne'lemu 
mâ yusirrûne vemâ yu'linûn.

77- Eve lem yera'l-insânu ennâ halegnâhu 
min nutfetin fe izâ huve hasîmun mubîn.
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73. Bu hayvanlarda kendileri için nice 

yararlar ve içecekler vardır. Hâlâ şük-

retmezler mi?!

74. Bir destek bulmak umuduyla Allah'ı 

bırakıp da başka ilahlar edindiler. 

75. İlahlarına hazırda bekleyen asker-

ler olmalarıyla birlikte, o ilahlar, onla-

ra bir yardım edemezler. 

76. Artık onların sözü seni üzmesin. 

Onların gizlediklerini de, açıkladıkla-

rını da biliriz. 

77. İnsan kendisini bir nutfeden yarat-

tığımızı görmedi mi ki, şimdi apaçık 

bir düşman kesilmiştir?! 
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 قَالَ مَنْ يُحْـــيِ الـْــعِظَامَ 
ط
وَ ضَرَبَ لـَــنَا مَـــثَـــاً وَ نَسِـــيَ خَلْـــقَـــهُ

لَ  وَ هِــيَ رَمٔيــمٌ ﴿78﴾ قُـــــلْ يُحْئيـــــهَا الّـَــــذٔيۤ اَنْشَاَهَـــــاۤ اَوَّ

ةٍط وَ هُوَ بِكُـــلِّ خَلْـــقٍ عَلٔيمٌلا ﴿79﴾ الَّذٔي جَعَلَ لـَــكُمْ  مَـــرَّ

جَرِ الْاَخْضَرِ ناَرًا فَـــاِذَاۤ اَنـْـــتُمْ مِنْـــهُ تُوقِـــدُونَ ﴿80﴾  مِنَ الشَّ

مٰوَاتِ وَالْاَرْضَ بـِــقَادِرٍ عَلٰيۤ اَنْ  اَوَ لـَــيْسَ الّـَــذٔي خَلَقَ السَّ

قُ الـْــعَلٔيمُ ﴿81﴾ يَخْلُـــقَ مِثْـــلَـــهُمْط بـَــلٰي وَ هُوَ الـْــخَاَّ

78- Ve darabe lenâ meselen ve nesiye 
halgahû, gâle men yuhyi'l-izâme ve hiye 
ramîm.

79- Gul yuhyîhellezî enşeehâ evvele mer-
ratin ve huve bi-kulli halgin alîm.

80- Ellezî ceele lekum min'eş-şeceri'l-ah-
zari nâren fe izâ entum minhu tûgidûn.

81- Eveleysellezî halega's-semâvâti ve'l-ar-
za bi-gâdirin ela enyehluga mislehum. Belâ 
ve huve'l-hallâgu'l-alîm.
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78. Kendi yaratılışını unutarak bizim 

için bir örnek verdi ve şöyle dedi: 

"Çürüyüp dağıldıkları hâlde bu ke-

mikleri kim diriltecek?!" 

79. De ki: "Onu ilk defa yaratan, onu di-

riltecektir. O, her türlü yaratmayı bilir. 

80. Yaktığınız o yeşil ağaçtan sizin için 

ateş çıkaran O'dur. 

81. Gökleri ve yeri yaratanın, onların 

benzerini yaratmaya gücü yok mu?! 

Elbette var. O, çok yaratan ve bilendir. 
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فَـــــيَكُونُ  كُــنْ  لـَــــهُ  يـَــــقُولَ  اَنْ  شَيْـــــئًا  اَرَادَ  اِذَاۤ  اَمْـــــرُهؕ  انِّـَــــمَاۤ 
ــدِهِ مَـــلَـــــكُوتُ كُـــــلِّ شَــيْ ءٍ وَ  ﴿82﴾ فَسُــبْحَانَ الّـَــــذٔي بـِــيَـــ

تـُــــرْجَعُونَ ﴿83﴾ الِـَــيْـــــهِ 

82- İnnemâ emruhû izâ erâde şey'en en 
yegûle lehû kun feyekûn.

83- Fe-subhânellezî bi-yedihî melekûtu 
kulli şey'in ve ileyhi turceûn. 
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82. O'nun emri, bir şeyi dilediği zaman 
sadece ona "Ol." demektir. O da (he-
men) olur. 

83. Her şeyin melekûtu (hükümranlı-
ğı) elinde bulunan (Allah) her eksiklik-
ten münezzehtir. Ve siz O'na götürüle-
ceksiniz.





Cevşen-i
Kebir





Cevşen'e Dair

Ehlibeyt (a.s) vasıtasıyla nakledilen bu 
değerli dua ve münacat, Müslümanlar 
arasında tanınan ve bilinen duadır; 
ancak bugün Türkiye'de yayınlanan 
duanın bazı müfredatının ve bazı bö-
lümlerinin sıralamasında birtakım 
farklılıklar mevcuttur ki karşılaştıran-
lar bunları fark edebilirler. 

Biz bu duayı Merhum Şeyh Abbas 
Kummî'nin "Mefatihu'l-Cinan" adlı 
eserinden nakletmekteyiz. Merhum 
Kummî, kitabında bu dua hakkında şu 
izahı vermiştir:

Beledü'l-Emin ve Misbah-ı Kef'emî' 
nin nakline göre, bu duayı Hz. Seyyi-
du's-Sacidin İmam Zeynülabidin (a.s), 
babalarından, onlar da Hz. Resulullah' 
tan (s.a.a) nakletmişlerdir. 
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Hz. Resulullah, (s.a.a) savaşların birin-
de vücudunu rahatsız eder ağır bir zırh 
giymişti. O sırada Cebrail (a.s) nazil 
olarak Resulullah'a (s.a.a) şöyle arz etti:

"Ey Muhammed, Rabbinin sana se-
lâmı var. O zırhını çıkarıp bu duayı 
okumanı buyuruyor. Bu dua senin 
ve ümmetin için eman vesilesidir."

Sonra duanın fazileti hakkında birta-
kım açıklamalarda bulunuyor. Ez cüm-
le şöyle buyuruyor: 

"Kim bu duayı kefenine yazar-
sa, Allah onu (cehennem) ateşiyle 
azap etmekten hayâ eder. Kim bu 
duayı ramazan ayının başında halis 
niyetle okursa Allah Teala ona Ka-
dir gecesini nasip eder ve onun için 
Allah'ı tesbih ve tenzih eden yetmiş 
bin melek yaratır ve bütün bunların 
sevabı duayı okuyana yazılır."
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Yine şöyle buyuruyor: 

"Kim bu duayı ramazan ayında üç 
defa okursa, Hak Teala cesedini ce-
hennem ateşine haram kılar; cen-
neti ona vadeder; onu günahkâr-
lardan koruyacak iki melek görev-
lendirir ve hayatı boyunca Allah'ın 
amanında olur."

Rivayetin sonunda İmam Hüseyin'in 
(a.s) şöyle buyurduğu nakledilmiştir: 

"Babam Emîrü'l-Müminin Ali (a.s) 
bana bu duayı hıfzetmemi, duayı 
onun kefenine yazmamı, onu aile-
me öğretmemi ve onları duayı oku-
maya teşvik etmemi vasiyet etti. Bu 
duada İsm-i A'zam da olmak üzere 
bin isim vardır."

Merhum Allâme Meclisî (r.a) "Za-
dü'l-Mead" kitabında şöyle demiştir: 
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"Bazı rivayetlerde bu duanın Kadir 
gece olması muhtemel olan üç ge-
cede okunması tavsiye edilmiştir." 

Bu dua, yüz bölümden oluşur, her bö-
lümde on ilahi isim mevcuttur ki her 
bölümün sonunda şu dua tekrarlanır:

الـْـــغَوْثَ،  اَلـْـــغَوْثَ  اَنـْـتَ،  اِلاَّۤ  الِٰـــــهَ  لَاۤ  يـَـا  سُــــبْحَانـَـــــكَ 
رَبِّ  يـَـا  الـــنَّارِ  مِــنَ  خَــــلِّصْـنَــــا 

"Subhaneke yâ la ilahe illa ent, el-ğavs 
el-ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab."

Yani: Münezzehsin sen, ey kendisinden 
başka ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kur-
tar bizi ateşten ey Rabbim!

Beledü'l-Emin kitabında ise, her faslın 
başında "Besmele" söylenmesi ve fas-
lın sonunda şu duanın tekrarlanması 
nakledilmiştir:
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سُــــبْحَانـَـــكَ يَا لَاۤ الِٰـــهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، الـْـغَوْثَ الـْـغَوْثَ، صَلِّ 
 ، ــنَّارِ يَــا رَبِّ ــا مِــنَ الـ ــهِ، وَ خَــــلِّصْـنَــ ــدٍ وَاٰلـِـــــ ــ عَلٰــي مُحَمَّ

احِمٔـيـــنَ يـَـــا ذَا الْجَــاَلِ وَالْاِكْــرَامِ، يـَـــــاۤ اَرْحَــمَ الرَّ
"Subhaneke yâ la ilahe illa ent, el-ğavs 
el-ğavs, salli alâ Muhammedin ve Âlih, 
ve hallisna mine'n-nari yâ rab. Yâ ze'l-ce-
lali ve'l-ikram, yâ erhame'r-rahimîn."

Yani: Münezzehsin sen ey kendisin-
den başka ilâh olmayan! İmdat! İmdat! 
(Allah'ım) Muhammed ve Ehlibeyt'ine 
rahmet eyle ve bizi (cehennem) ate-
şinden kurtar, ey Rabbim! Ey celal ve 
ikram sahibi, ey merhametlilerin en 
merhametlisi!
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Cevşen-i Kebir Duası

﴿1﴾ الَلٕــــهُمَّ انِّٔــــيۤ اَسْـــئَـــلُــــكَ باِسْمِكَ يـَـــاۤ الَلٕـــهُ، يَا رَحْمٰـــــنُ، 
يـَـا رَحٔـــــيمُ، يـَـا كَــرٔيُم، يـَـا مُقٔــــيمُ، يـَـا عَظٔيــمُ، يـَـا قَــدٔيُم، يـَـا 

عَلٔــــيمُ، يــَا حَلٔــــيمُ، يــَا حَكٔــــيمُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Allah,
Yâ Rahman,
Yâ Rahîm,
Yâ Kerîm,
Yâ Mukîm,
Yâ Azîm,
Yâ Kadîm,
Yâ AIîm,
Yâ Halîm,
Yâ Hakîm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 63

1

Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el 
açıyor (hacetlerimi) senden diliyorum;
Ey Allah,
Ey dünyada hem mümine hem kâfire 
merhamet eden (Rahman),
Ey ahirette sadece müminlere merha-
met edecek (Rahîm),
Ey iyilik ve ikramı bol olan (Kerîm),
Ey her şeyi ayakta tutan (Mukîm), 
Ey azamet ve yücelik sahibi (Azîm), 
Ey varlığının evveli olmayan (Kadîm), 
Ey her şeyi bilen (Alîm), 
Ey kullarını cezalandırmada acele et-
meyen hilim sahibi (Halîm), 
Ey hikmet sahibi (Hekîm)!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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عَوَاتِ، يَا رافِــــــعَ  ادَاتِ، يَا مُجٔيبَ الـدَّ ﴿2﴾ يَا سَـــيِّــــدَ السَّ

رَجَــاتِ، يـَـا وَلـِِــــيَّ الْحَسَــنَاتِ، يـَـا غَافِــرَ الْخَطٔــــيئَاتِ،  الدَّ

يـَـا مُعْطِـــــيَ الْمَسْــــــئَــــاَتِ، يـَـا قَابـِــــلَ الــتَّــــوْباَتِ، يـَـا سَامِــــــــعَ 

الْاَصْــوَاتِ، يَــا عَالـِـمَ الْخَـــفِــــــيَّاتِ، يَــا دافِـــــــــعَ الـْـبَــلِــــيَّاتِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ seyyide's-saadat
Yâ mucibe'd-deavat
Yâ rafia'd-derecat
Yâ veliyye'l-hasenat
Yâ gafira'l-hatiat
Yâ mu'tiye'l-mes'elat
Yâ kabile't-tevbat
Yâ samie'l-esvat
Yâ alime'l-hafiyyat
Yâ dafie'l-beliyyat.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey efendilerin efendisi olan, 

Ey duaları kabul eden, 

Ey dereceleri yücelten, 

Ey iyiliklerin sahibi olan, 

Ey hataları bağışlayan, 

Ey bütün istekleri veren, 

Ey tövbeleri kabul eden, 

Ey bütün sesleri işiten, 

Ey bütün gizlilikleri / sırları bilen, 

Ey belâları/felâketleri def eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿3﴾ يــَا خَـــــــيْرَ الـْـــغَافِرٔينَ، يــَا خَـــيْرَ الـْـفَاتِحٔــــيَن، يــَا خَـــــــيْرَ 

ازِقٔـــيـــنَ، يــَا  الــــنَّاصِرٔينَ، يــَا خَـــــــيْرَ الْحَاكِمٔــــيَن، يــَا خَـــــــيْرَ الـرَّ

اكِــرٔينَ،  خَـــــيْرَ الـْوَارِثٔيَن، يَا خَــيْرَ الـْحَامِدٔينَ، يَا خَـيْرَ الــذَّ

يــَا خَيْــرَ الـْـمُنْـــــزِلٔـــــيَن، يــَا خَيْــرَ الـْمُحْسِنٔــــيَن 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ hayra'l-ğâfirîn 
Yâ hayra'l-fâtihîn 
Yâ hayra'n-nâsirîn 
Yâ hayra'l-hâkimîn.  
Yâ hayra'r-râzıkîn 
Yâ hayra'l-vârisîn 
Yâ hayra'l-hâmidîn 
Yâ hayra'z-zâkirîn 
Yâ hayra'l-munzilîn 
Yâ hayra'l-muhsînîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey bağışlayanların en iyisi, 

Ey (müşkül meseleleri çözüp) açanla-
rın en iyisi, 

Ey yardım edenlerin en iyisi, 

Ey hükmedenlerin en iyisi, 

Ey rızk verenlerin en iyisi, 

Ey vârislerin en iyisi, 

Ey övücülerin en iyisi, 

Ey kendisini ananları en iyi anan, 

Ey en iyi nazil eden, 

Ey iyilik edenlerin en iyisi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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ةُ وَالْجَمَالُ، يَا مَنْ لـَـهُ الـْقُدْرَةُ وَالـْــــكَمَالُ،  ﴿4﴾ يَا مَنْ لـَـهُ الْعِـــــزَّ

ــهُ الـْـمُـــــلْـــــــكُ وَالْجَــاَلُ، يَــا مَــنْ هُــوَ الـْــــكَبٔــــرُ الْمُــــتَـــعَالُ،  يَــا مَــنْ لـَـ

ــحَابِ الــثِـّــــقَالِ، يــَا مَــنْ هُــوَ شَــدٔيدُ الِْمحَــالِ، يــَا  يــَا مُـــــنْشِـــئَ الْسَّ

مَــنْ هُــوَ سَرٔيـــعُ الْحِسَــابِ، يــَا مَــنْ هُــوَ شَــدٔيدُ الْعِـــقَابِ، يــَا مَــنْ 

عِنْدَهُ حُسْنُ الــثَّـــوَابِ، يَا مَنْ عِـنْــــدَهُ اُمُّ الـْــــكِـــــــتَابِ

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lehû'l-izzetu ve'l-cemâl 
Yâ men lehû'l-kudretu ve'l-kemâl 
Yâ men lehû'l-mulku ve'l-celâl 
Yâ men huve'l-kebîru'l-muteâl
Yâ munşie's-sehâbi's-sigâl 
Yâ men huve şedîdu'l-mihal 
Yâ men huve serîu'l-hisâb 
Yâ men huve şedîdu'l-ikâb 
Yâ men îndehu husnu's-sevâb 
Yâ men indehû ummu'l-kitâb.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey izzet ve güzelliğin gerçek sahibi, 

Ey kudret ve kemalin sahibi, 

Ey mülk ve celalin sahibi, 

Ey büyük ve yüce olan, 

Ey ağır (yağmur yüklü) bulutları icat 
eden, 

Ey kudret ve intikamı şiddetli olan, 

Ey (mahlûkatın) hesabını süratle gören,

Ey şiddetli cezaya çarptıran, 

Ey kendi katında en iyi sevabı bulunan,

Ey (yüce) katında Ümmü'l-Kitap (Levh-i 
Mahfuz) bulunan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿5﴾ الَلٕــهُمَّ اِنّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يَا حَـــــنَّانُ، يَا مَــــــنَّانُ، 

يَا دَيَّانُ، يَا بـُــرْهانُ، يَا سُــــلْطَانُ، يَا رِضْوَانُ، يَا غُــــــفْرَانُ، 

يَا سُــــــبْحَانُ، يَا مُسْــــــتَــــــعَانُ، يَا ذَا الـْمَـنِّ وَالـْـــــبَــــــيَانِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Hannân 
Yâ Mennân
Yâ Deyyân 
Yâ Burhan
Yâ Sultân
Yâ Rızvân
Yâ Ğufrân 
Yâ Subhân
Yâ Musteân 
Yâ Ze'l-menni ve'l-beyân.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el 
açıyor, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey şefkatli (Hannân), 
Ey çok iyilik ve ihsan sahibi (Mennân), 
Ey (hiçbir ameli) karşılıksız bırakma-
yan (Deyyân), 
Ey (yolunu kaybedenler için) delil (Bur-
hân), 
Ey gerçek saltanat sahibi (Sultân), 
Ey (sâlih kullarını) hoşnut eden (Rızvân),
Ey (günahları) bol bol bağışlayan (Gufrân),
Ey (bütün eksikliklerden kusurlardan) 
münezzeh olan (Sübhân), 
Ey kendisinden yardım dilenen (Müs-
teân),
Ey ihsan ve beyan sahibi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



72 Cevşen-i Kebir 

﴿6﴾ يَا مَنْ تـَــوَاضَعَ كُــــــــلُّ شَيْءٍ لـِعَـظَـمَـــتِــــــهِ، يَا مَنِ اسْــــــتَسْــــــــلَمَ 
تـِـــــهِ، يَا مَنْ خَضَعَ  كُــــــلُّ شَيْءٍ لـِقُـدْرَتـِـــــهِ، يَا مَنْ ذَلَّ كُـلُّ شَيْءٍ لـِـعِـزَّ
كُــــــــلُّ شَيْءٍ لـِهَـيْـبَـــتِـــــهِ، يَا مَنِ انـْـــــقَادَ كُـــلُّ شَيْءٍ مِنْ خَشْـــيَــــتِـــــهِ، يَا 
مٰــوَاتُ  مَنْ تَشَــــــقَّــــــقَتِ الْجِبَالُ مِنْ مَخَافَــــتِــــــهِ، يَا مَنْ قَامَتِ السَّ
ــحُ  ــهِ، يَــا مَــنْ يُسَــــــبِـّــــ تِ الْاَرَضُــونَ بـِـــــاِذْنـِـــــ ــرِهِ، يَــا مَــنِ اسْــتَـــقَـــرَّ بـِــاَمْـ

عْدُ بِحَمْدِهِ، يَا مَنْ لَا يـَـــــعْــــــتَدٔي عَلٰيۤ اَهْلِ مَمْــــلَــــكَــــتِــــهِ الـرَّ

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men tevâzaa kullu şey'in li-azametih
Yâ meni'stesleme kullu şey'in li-kudratih
Yâ men zelle kullu şey'in li-izzetih 
Yâ men hazaa kullu şey'in li-heybetih 
Yâ men-inkâde kullu şey'in min haşyetih
Yâ men teşekkakati'l-cibâlu min mehâfetih
Yâ men gâmeti's-semâvâtu bi-emrih 
Yâ meni'stekarrati'l-erazûne bi-iznih 
Yâ men yusebbihu'r-ra'du bi-hamdih 
Yâ men lâ ya'tedi âlâ ehli memleketih.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey azametine her şeyin boyun eğdiği, 

Ey kudretine her şeyin teslim olduğu, 

Ey izzetine karşı her şeyin zelil olduğu, 

Ey heybetine karşı her şeyin eğildiği, 

Ey korkusundan her şeyin ram olduğu, 

Ey korkusundan dağların yarılıp 
parçalandığı, 

Ey emriyle göklerin ayakta durduğu, 

Ey izniyle yerlerin karar kıldığı, 

Ey gök gürültüsünün kendisini hamd 
ile tesbih ettiği, 

Ey memleketinin ehline (yaratıklarına) 
zulmetmeyen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿7﴾ يَا غَافِـرَ الـْخَطَايـَـا، يَا كَاشِفَ الـْـبَـاَيـَـا، يَا مُنْــــــتَــــــهَي 

يـَـا  الـْـهَدَايـَـــا،  وَاهِــبَ  يـَـا  الـْـعَطَايـَـــا،  مُجْــزِلَ  يـَـا  جَايـَـــا،  الـرَّ

كَايـَـــا،  رَازِقَ الـْـبَـرَايـَـــا، يَــا قَاضِــــيَ الـْـمَـنَايـَـــا، يَــا سَامِـــــعَ الشَّ

يـَـا باَعِــثَ الـْـبَـرَايـَـــا، يَــا مُطْـــلِقَ الْاُسَــارٰي
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ğafıra'l-hatâya 
Yâ kaşife'l-belâya  
Yâ muntehe'r-recâyâ 
Yâ muczile'l-etâyâ 
Yâ vâhibe'l-hedâyâ 
Yâ râzika'l-berâyâ 
Yâ kâziye'l-menâyâ 
Yâ sâmie'ş-şekâyâ 
Yâ bâise'l-berâyâ 
Yâ mutliga'l-usârâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hataları bağışlayan, 

Ey belâları bertaraf eden, 

Ey ümitlerin son noktası, 

Ey bağışları bol bol veren, 

Ey hediyeleri inâyet eden, 

Ey yaratıklara rızk veren, 

Ey arzuları yerine getiren, 

Ey (kullarından gelen) şikâyetleri işiten,

Ey yaratıkları (Kıyamet günü yeniden 
diriltip) ayağa kaldıran, 

Ey esirleri azat edip hürriyetine kavuşturan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿8﴾ يــاذَا الْحَمْــدِ وَالــثَّــــــــنَاۤءِ، يـَـا ذَا الـْــفَخْرِ وَالْـــبَـهَـــــاۤءِ، يـَـا ذَا 

ضَــاۤءِ،  ــــنَـــاۤءِ، يَا ذَا الـْـعَـهْدِ وَالـْـوَفَـاۤءِ، يَا ذَا الـْعَـفْـوِ وَالـرِّ الْمَجْدِ وَالسَّ

ــاۤءِ، يَــا ذَا الـْعِــــزِّ  ــفَضْلِ وَالـْــقَضَـ ــاۤءِ، يَــا ذَا الـْـ ــمَنِّ وَالـْعَطَــ يَــا ذَا الـْ

لَاۤءِ وَالــنَّــــــــعْمَاۤءِ خَــــاۤءِ، يَا ذَا الْاٰ وَالـْــبَــقَــــاۤءِ، يَا ذَا الْجُودِ وَالسَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ze'l-hamdi ves-senâ  
Yâ ze'fahri ve'l-behâ 
Yâ ze'l-mecdi ve's-senâ 
Yâ ze'l-ahdi ve'l-vefâ
Yâ ze'l-afvi ve'r-rizâ 
Yâ ze'l-menni ve'l-etâ 
Yâ ze'l fazli ve'l-kazâ 
Yâ ze'l izzi ve'l-beka 
Yâ ze'l cûdi ve's-sehâ 
Yâ ze'l âlâ-i ve'n-ne'mâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hamd ve senanın sahibi, 

Ey iftihar ve değerin sahibi, 

Ey şeref ve yüceliğin sahibi, 

Ey ahd ve vefanın sahibi, 

Ey af ve rızanın sahibi, 

Ey ihsan ve bağışın sahibi, 

Ey kesin söz ve hükmün sahibi, 

Ey izzet ve bekânın (sonsuzluğun) sahibi,

Ey cömertlik ve eli açıklığın sahibi, 

Ey gizli ve açık nimetlerin sahibi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿9﴾ الَلٕــــهُمَّ اِنّٔــــيۤ اَسْـــئَـــلُــــكَ باِسْــمِكَ يــَا مَانـِـــــــعُ، يــَا دَافِـــــــعُ، 

يَا رَافِـــــعُ، يَا صَانـِـــــــعُ، يَا ناَفِـــــــــعُ، يَا سَامِـــــعُ، يَا جَامِـــــعُ، يَا 

شَافِـــــــعُ، يَا وَاسِـــــــعُ، يَا مُوسِـــــــعُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik
Yâ Mâni
Yâ Dafi  
Yâ Rafi 
Yâ Sâni 
Yâ Nâfi 
Yâ Sami 
Yâ Cami 
Yâ Şâfi 
Yâ Vâsi 
Yâ Musî'
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey (istemediği şeye) engel olan, 
Ey (zararlı şeyleri ve engelleri) defeden, 
Ey yücelten, 
Ey (her şeyi) sanatla yaratan, 
Ey menfaat ve fayda veren, 
Ey (bütün sesleri) işiten, 
Ey (istediğini istediği şekilde) toplayan, 
Ey (kullarına) şefaat eden (kulları hak-
kında şefaat izni veren ve yapılan şefaati 
kabul eden), 
Ey (rahmeti) geniş olan, 
Ey (başkalarına rahmet ve nimetini) ge-
nişletip bollaştıran!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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كُلِّ  خَالـِـــــــقَ  يـَـا  مَصْــــــــنُوعٍ،  كُلِّ  صَانـِـــــــعَ  يـَـا   ﴾10﴿

مَخْــــــلُوقٍ، يَا رَازِقَ كُلِّ مَرْزُوقٍ، يَا مَالـِـكَ كُلِّ مَمْــــــلُوكٍ، 

يـَـا  مَـــهْمُومٍ،  كُلِّ  فَــارِجَ  يـَـا  مَـــكْرُوبٍ،  كُلِّ  كَاشِــفَ  يـَـا 

رَاحِــمَ كُلِّ مَرْحُــومٍ، يـَـا ناَصِــرَ كُلِّ مَخْــذُولٍ، يـَـا سَاتـِــرَ 

مَـطْـــرُودٍ كُلِّ  مَـلْجَــــــــأَ  يـَـا  مَعْــــيُوبٍ،  كُلِّ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ sânia külli mesnu
Yâ halika külli mahlûk
Yâ râzika külli merzuk
Yâ mâlike külli memlûk
Yâ kâşife külli mekrûb
Yâ fârice külli mehmûm
Yâ râhime külli merhum
Yâ nâsira külli mahzûl
Yâ sâtira külli ma'yub
Yâ melcee külli metrûd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her sanatın (icat edilenin) sanatkârı, 

Ey her yaratılanın yaratıcısı, 

Ey her rızıklananın rızk vereni, 

Ey her sahip olunacak şeyin (gerçek) 
sahibi, 

Ey her sıkıntıda olanın sıkıntısına son 
veren, 

Ey bütün kederlilerin kederlerini gide-
ren, 

Ey bütün acınacak kimselerin (hâline) 
merhamet eden, 

Ey bütün yalnız ve yardımsız kalanla-
ra yardım eden, 

Ey her kusur sahibinin kusurunu örten,

Ey bütün kovulmuşların sığınağı olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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عِنْــدَ  رَجَاۤئٔـــي  يـَـا  تٔـــــي،  شِدَّ عِنْــدَ  تٔـــــي  عُدَّ يـَـا   ﴾11﴿
مُصٔيبَـتٔـــي، يــَا مُونـِسٔـــي عِنْــدَ وَحْشَـتٔـــي، يــَا صَاحِبٔـــي عِنْــدَ 
غُرْبـَــتٔي، يَا وَلـِِـــئّـي عِنْدَ نـِعْمَـتٔـي، يَا غِــيَاثٔي عِنْـدَ كُرْبـَــتٔي، 
يــَا دَلٔـــيلٔي عِنْــدَ حَيْــرَتٔـــــي، يــَا غَـــنَــاۤئٔـــــي عِنْــدَ افْـــتِـــــقَارٔي، يــَا 

مَلْجَـئٔـــي عِنْــدَ اضْطِــرَارٔي، يـَـا مُعٔـــينٔي عِنْــدَ مَــفْــــزَعٔي
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ uddetî inde şiddetî
Yâ recâî inde musîbetî
Yâ mûnisî inde vahşetî
Yâ sâhibî inde ğurbetî
Yâ veliyyî inde nimetî
Yâ ğiyasî inde kurbetî 
Yâ delilî inde hayretî 
Yâ ğanâî inde'f-tigârî 
Yâ melceî inde'z-tirârî 
Yâ muînî inde mefzeî.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey zor durumumda hazırlığım/serma-
yem, 

Ey musibet zamanımda ümidim, 

Ey korku zamanımda can yoldaşım, 

Ey yalnızlık/gurbet zamanımda arka-
daşım, 

Ey nimetli zamanımda velinimetim, 

Ey sıkıntılı zamanımda imdadım, 

Ey şaşkın hâllerimde kılavuzum, 

Ey fakirlik/ihtiyaç zamanımda zengin-
liğim, 

Ey perişanlık durumumda sığınağım, 

Ey korktuğum zamanlarda yardımcım!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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نوُبِ، يَا سَــــــتَّارَ  مَ الـْـــغُـــيُوبِ، يَا غَــفَّارَ الــذُّ ﴿12﴾ يَا عَــاَّ

الـْــعُـــــيُوبِ، يـَـا كَاشِــفَ الـْــكُـــــرُوبِ، يـَـا مُــــــقَــلِّـــبَ الـْـــــقُـــــلُوبِ، 

رَ الـْـــــقُــــــــلُوبِ، يـَـــــــــاۤ انَٔـــــيسَ  يـَـا طَبٔـــــيبَ الـْـــــقُـــــلُوبِ، يـَـا مُــــــنَــــــــوِّ

جَ الـْـــهُمُومِ، يــَا مُــــــنَــــــفِّـــسَ الـْـــــغُـــمُومِ الـْـــــقُــــــــلُوبِ، يــَا مُــــــفَــــرِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ allâme'l-ğuyûb
Yâ ğaffâra'z-zunûb
Yâ settâre'l-uyûb
Yâ kâşife'l-kurûb 
Yâ mukallibe'l-kulûb 
Yâ tabîbe'l-kulûb 
Yâ munevvira'l-kulûb 
Yâ enîse'l-kulûb 
Yâ muferrice'l-humûm 
Yâ muneffise'l-ğumûm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey "gayb" olanları bilen, 

Ey günahları bağışlayan, 

Ey ayıpları örten, 

Ey sıkıntıları gideren, 

Ey kalpleri değiştiren, 

Ey kalplerin tabibi olan, 

Ey kalpleri nurlandıran, 

Ey kalplerin arkadaşı, 

Ey hüzünlere son veren, 

Ey gamları yok eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



86 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  جَلٔـــــيلُ،  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾13﴿

جَمٔـــــيلُ، يـَـا وَكٔـــــيلُ، يـَـا كَـــــفٔيلُ، يـَـا دَلٔـــــيلُ، يـَـا قَـــــبٔيلُ، يـَـا 

مُحٔيــلُ يـَـا  مُقٔـــــيلُ،  يـَـا  مُنٔـــــيلُ،  يـَـا  مُدٔيــلُ، 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik
Yâ Celîl
Yâ Cemîl 
Yâ Vekîl 
Yâ Kefîl  
Yâ Delîl 
Yâ Kabîl 
Yâ Mudîl 
Yâ Munîl 
Yâ Mukîl 
Yâ Muhîl.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 87

13

Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum;
Ey celâl/yücelik sahibi (Celîl), 
Ey cemal/güzellik sahibi (Cemîl), 
Ey (kullarının) işini yoluna koyan (Vekil),
Ey (kullarının gücü yetmeyen) işlerini 
kendi üzerine alan (Kefîl), 
Ey (kullarına) yol gösteren (Delil), 
Ey bütün istenilenlere kefil olan (Kabîl),
Ey çok (nimetleri ve...) elden ele dolaş-
tıran (Mudîl), 
Ey bağış ve lütuf sahibi (Munîl), 
Ey (kullarının hata ve günahlarını) ba-
ğışlayan (Mukîl), 
Ey (âlemde istediği her türlü) tasarru-
fu yapabilen (Muhîl)!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿14﴾ يــَا دَلٔيــلَ الـْـمُتَحَــــــيِّــــرٔينَ، يــَا غِيَــاثَ الْمُسْتَــــــغٔيــــثٔيَن، 
الـْـمُسْــــــــتَجٔرٔينَ،  جَــارَ  يـَـا  الـْمُسْتَـــصْرِخٔيَن،  صَرٔيـــخَ  يـَـا 
رَاحِــمَ  يـَـا  الـْـمُـــؤْمِنٔـــيَن،  عَــوْنَ  يـَـا  الـْـخَاۤئـِـــــــفٔيَن،  اَمَــانَ  يـَـاۤ 
الـْــمَسَاكٔيَن، يَا مَــلْـجَــــــــأَ الـْـــعَاصٔيَن، يَا غَافِـــرَ الـْـمُـذْنـِـــــــبٔيَن، يَا 

ينَ الـْـمُضْطَــــــــرّٔ دَعْــوَةِ  مُجٔيــبَ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ delîle'l-mutehayyirîn
Yâ ğiyâse'l-mustağîsîn
Yâ sarîha'l-mustasrihîn
Yâ câre'l-muste'cirîn
Yâ emâne'l-hâifîn
Yâ avne'l-mu'minîn
Yâ râhime'l-mesâkîn
Yâ melcee'l-âsîn
Yâ ğâfira'l-muznibîn
Yâ mucîbe daveti'l-muztarrîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey şaşırıp kalanların yol göstericisi, 

Ey yardım dileyenlere yardım eden, 

Ey medet isteyenlere imdat eden, 

Ey sığınak dileyenleri sığındıran, 

Ey korkanların güvencesi, 

Ey müminlerin yardımcısı, 

Ey fakirlere/düşkünlere merhamet eden,

Ey (dönüş yapan) asilerin/günahkârla-
rın sığınağı olan, 

Ey günahkârları bağışlayan, 

Ey darda kalan/perişan olanların dua-
sını kabul eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿15﴾ يَا ذَا الـْجُودِ وَالْاِحْسَانِ، يَا ذَا الـْـفَضْلِ وَالْاِمْــــــتِــــــنَانِ، 

ــــــــبْحَانِ، يـَـا ذَا  يـَـا ذَا الْاَمْــنِ وَالْاَمَــانِ، يـَـا ذَا الـْـقُــــدْسِ وَالسُّ

ــــــةِ  ضْوَانِ، يَا ذَا الـْـحُجَّ حْمَــةِ وَالــرِّ الْحِكْمَــةِ وَالـْــــبَـــيَانِ، يَا ذَا الــرَّ

أْفَــــــــةِ  الـرَّ ذَا  يـَـا  ـــــلْطَانِ،  وَالـسُّ الـْـعَـظَـمَـــةِ  ذَا  يـَـا  وَالـْـــــــبُرْهَانِ، 

وَالـْـمُسْــــــتَــــعَانِ، يـَـا ذَا الـْعَـفْـــوِ وَالـْـــــغُــــــــفْرَانِ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ze'l-cûdi ve'l-ihsân 
Yâ ze'l fazli ve'l-itminân 
Yâ ze'l-emni ve'l-emân 
Yâ ze'l-kudsi ve's-subhân 
Yâ ze'l-hikmeti ve'l-beyân 
Yâ ze'r-rahmeti ve'r-rızvân 
Yâ ze'l-hucceti ve'l-burhân 
Yâ ze'l-azameti ve's-sultân  
Yâ ze'r-rafati ve'l-musteân 
Yâ ze'l-afvi ve'l-ğufrân.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey cömertlik ve ihsan sahibi, 

Ey fazl u kerem ve lütuf sahibi, 

Ey emniyet ve güven sahibi, 

Ey kudsiyet sahibi ve her noksanlıktan 
münezzeh olan, 

Ey hikmet ve beyan sahibi, 

Ey rahmet ve rızvan sahibi, 

Ey kesin delil ve burhan sahibi, 

Ey azamet ve saltanat sahibi, 

Ey şefkat sahibi olan ve kendisinden 
yardım dilenen, 

Ey af ve mağfiret sahibi olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿16﴾ يَا مَنْ هُوَ رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ، يَا مَنْ هُوَ الِٰــهُ كُلِّ شَيْءٍ، 
يَا مَنْ هُوَ خَالـِقُ كُلِّ شَيْءٍ، يَا مَنْ هُوَ صَانـِــــعُ كُلِّ شَيْءٍ، يَا 
مَــنْ هُــوَ قَــــبْلَ كُلِّ شَــيْءٍ، يــَا مَــنْ هُــوَ بـَـــعْدَ كُلِّ شَــيْءٍ، يــَا مَــنْ 
هُوَ فَوْقَ كُلِّ شَيْءٍ، يَا مَنْ هُوَ عالـِـمٌ بِكُــــــلِّ شَيْءٍ، يَا مَنْ هُوَ 
قَادِرٌ عَلٰي كُلِّ شَيْءٍ، يَا مَنْ هُوَ يـَــــــبْــــــقٰـي وَ يـَـفْـــنٰـي كُـــــلُّ شَيْءٍ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men huve rabbu külli şey  
Yâ men huve ilâhu külli şey
Yâ men huve hâliku külli şey 
Yâ men huve sâniu külli şey 
Yâ men huve kable külli şey 
Yâ men huve ba'de külli şey 
Yâ men huve fevka külli şey 
Yâ men huve âlimun bi-kulli şey 
Yâ men huve kâdirun ala külli şey 
Yâ men huve yebka ve yefnâ kullu şey
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her şeyin Rabbi, 

Ey her şeyin ilâhı, 

Ey her şeyin yaratıcısı, 

Ey her şeyin icat edeni/sanatkârı, 

Ey her şeyden önce olan, 

Ey her şeyden sonra kalacak olan, 

Ey her şeyden üstün olan, 

Ey her şeyi bilen, 

Ey her şeye gücü yeten, 

Ey her ş

Ey yok olduktan sonra kendisi baki 
kalan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  مُــــــــؤْمِنُ،  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  اِنّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾17﴿

نُ،  نُ، يَا مُــــــلَــــــقِّــــنُ، يَا مُــــــبَــــــيِّــــنُ، يَا مُـهَـــــــوِّ مُــهَــــــــيْمِنُ، يَا مُكَــــــــوِّ

مُ ـــنُ، يـَـا مُـزَيـِّــــنُ، يـَـا مُـعْــــــلِنُ، يـَـا مُــــقَـــسِّ يـَـا مُـمَكِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Mu'min
Yâ Muheymin 
Yâ Mukevvin 
Yâ Mulakkîn 
Yâ Mubeyyin 
Yâ Muhevvin 
Yâ Muekkin 
Yâ Muzeyyin 
Yâ Mu'lin 
Yâ Mukassim.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açıyo-
rum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey emniyet ve güven veren (Mu'min), 
Ey (her şeyi) hükmü altına alan/koruyup 
gözeten (Müheymin), 
Ey varlıkları yoktan var eden (Mükevvin), 
Ey (yaratıklarına gerekenleri) öğretip tel-
kin eden (Mülakkın), 
Ey (açıklanması gerekenleri) açıklayan (Mü-
beyyin),
Ey (zorlukları) kolaylaştıran (Mühevvin), 
Ey (kullarına gereken) güç ve imkânı sağ-
layan (Mümekkin), 
Ey (her şeyi uygun bir şekilde) süsleyen 
(Müzeyyin), 
Ey (kullarına gerekenleri) ilân eden (Mu'lin),
Ey (yaratıklar arasında, rızk vb. bölüştü-
rülmesi gereken şeyleri) taksim eden (Mu-
kassim)!
Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿18﴾ يـَـا مَــنْ هُــوَ فٔــي مُــــــــلْكِهِ مُقٔـــــيمٌ، يـَـا مَــنْ هُــوَ فٔـــي 
سُــلْطَانِهِ قَــدٔيٌم، يـَـا مَــنْ هُــو فٔـــي جَاَلـِـهِ عَظٔيـــــمٌ، يـَـا مَــنْ 
هُــوَ عَلٰــي عِـــبَادِهِ رَحٔيــــمٌ، يــَا مَــنْ هُــوَ بـِـكُلِّ شَــيْءٍ عَلٔيــــمٌ، 
ــمٌ، يَــا مَــنْ هُــوَ بِمَــنْ رَجَــاهُ  يَــا مَــنْ هُــوَ بِمَــنْ عَصَــاهُ حَلٔيــ
كَــرٔيٌم، يـَـا مَــنْ هُــوَ فٔـــي صُـنْـــــعِهِ حَكٔـيــــمٌ، يـَـا مَــنْ هُــوَ فٔـــي 

ــهِ قَــدٔيٌم ــهِ لَطٔـيــــفٌ، يَــا مَــنْ هُــوَ فٔـــي لـُـطْـــفِـ حِكْمَــــــتِــــــ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men huve fî mulkihî mukîm
Yâ men huve fî sultânihî kadîm
Yâ men huve fî celalihî azîm
Yâ men huve ala ibadihî rahîm 
Yâ men huve bi-kulli şey'in alîm 
Yâ men huve bi-men asâhu halîm 
Yâ men huve bi-men racâhu kerîm 
Yâ men huve fî sun'ihi hakîm 
Yâ men huve fî hikmetihî latîf 
Yâ men huve fî lutfihî kadîm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey mülkünde daim ve sabit olan, 

Ey saltanatında kadîm ve ezelî olan, 

Ey celâlinde azîm olan, 

Ey kullarına karşı merhamet sahibi olan,

Ey her şeyi (en iyi) bilen, 

Ey emirlerine uymayanlara karşı hi-
limli/sabırlı olan, 

Ey kendisine ümit bağlayanlara karşı 
lütuf ve kerem sahibi olan; 

Ey yaratılış sanatında hikmet sahibi olan,

Ey hikmetinde lütuf ve inâyet sahibi olan,

Ey lütfunda da kadîm ve ezelî olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



98 Cevşen-i Kebir 

﴿19﴾ يَا مَنْ لا يـُــرْجٰيۤ اِلاَّ فَضْــــــــلُهُ، يَا مَنْ لَا يُسْـــــــئَــــلُ اِلاَّ 

هُ، يَا مَنْ لَا يُخَافُ اِلاَّ عَدْلـُـــــهُ،  عَـفْـوُهُ، يَا مَنْ لَا يـُـــــنْــظَــــــرُ اِلاَّ بـِـــــرُّ

يَا مَنْ لَا يَدُومُ اِلاَّ مُــلْــكُـــهُ، يَا مَنْ لَا سُــــــلْطانَ اِلاَّ سُـــلْطَانـُــهُ، يَا 

مَنْ وَسِعَتْ كُلَّ شَيْءٍ رَحْمَـــتُـهُ، يَا مَنْ سَــبَــقَتْ رَحْمَـــتُـــهُ غَضَبَــهُ، 

يَا مَنْ احََاطَ بِكُلِّ شَيْءٍ عِلْمُــــــهُ، يَا مَنْ لـَـــــيْسَ احََدٌ مِثْــــــلَــــــهُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lâ yurcâ illâ fazluh
Yâ men lâ yus'elu illâ afvuh
Yâ men lâ yunzaru illâ birruh
Yâ men lâ yuhâfu illâ adluh
Yâ men lâ yedumu illâ mulkuh
Yâ men lâ sultâne illâ sultânuh
Yâ men vasiat külle şey'in rahmetuh 
Yâ men sebekat rahmetuhu gazabeh 
Yâ men ehâta bi-kulli şey'in ilmuh 
Yâ men leyse ehâdun misleh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ancak fazl-u keremi ümit edilen, 

Ey ancak affı dilenen, 

Ey ancak iyiliği beklenen, 

Ey ancak adaletinden korkulan, 

Ey ancak kendi mülkü daim ve ebedi 
olan, 

Ey (âlemde) kendi saltanatından başka 
hiçbir saltanat ve hâkimiyet bulunma-
yan, 

Ey rahmeti her şeyi kaplayan, 

Ey rahmeti gazabının önüne geçen, 

Ey ilmi her şeyi kuşatan, 

Ey hiçbir şey kendisi gibi olmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



100 Cevşen-i Kebir 

غَافِــــرَ  يـَـا   ، الـْــغَــــمِّ كَاشِــفَ  يـَـا   ، الـْــهَـــمِّ فَــارِجَ  يـَـا   ﴾20﴿

نْبِ، يــَا قَابـِـــلَ الـــتَّــــوْبِ، يــَا خَالـِـقَ الْخَــــــــلْقِ، يــَا صَــادِقَ  الـــذَّ

فَالـِـــقَ  يـَـا   ، ـــرِّ الـسِّ عَالـِـمَ  يـَـا  الـْـعَـهْـــدِ،  مُوفِـــــيَ  يـَـا  الـْــوَعْدِ، 

الْاَنـَــــامِ رَازِقَ  يـَـا   ، الـْحَـــبِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ fârice'l-hemm
Yâ kâşife'l-ğamm
Yâ ğâfira'z-zenb
Yâ kâbile't-tevb 
Yâ hâlika'l-halk 
Yâ sâdika'l-vâ'd 
Yâ mûfiye'l-ahd 
Yâ âlime's-sırr 
Yâ fâlika'l-habb 
Yâ râzika'l-enâm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey sıkıntıyı gideren, 

Ey gam ve kedere son veren, 

Ey günahı bağışlayan, 

Ey tövbeyi kabul eden, 

Ey yaratıkları yaratan, 

Ey verdiği söze sadık kalan, 

Ey ahdine vefa eden, 

Ey gizliyi bilen, 

Ey tohum tanesini yarıp filizlendiren, 

Ey yaratıkları rızıklandıran!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



102 Cevşen-i Kebir 

يـَـا   ، عَـــــلِـــــــيُّ يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  اِنّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾21﴿

، يَــا  ، يَــا رَضِـــــــيُّ ، يَــا حَـــــفِـــــــيُّ ، يَــا مَــــــــــلِـــــــيُّ ، يَــا غَـــــنِـــــــيُّ وَفِـــــــيُّ

، يـَـا وَلـِـــــيُّ  ، يـَـا قَـــــــوِيُّ ، يـَـا بـَـــدِيُّ زَكِـــــــيُّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Aliyy
Yâ Vefiyy
Yâ Ğaniyy
Yâ Meliyy
Yâ Hafiyy
Yâ Raziyy
Yâ Zekiyy
Yâ Bediyy
Yâ Kaviyy
Yâ Veliyy.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey yüce, 

Ey vefalı (ahdine sadık), 

Ey (mutlak) zenginliğe sahip olan, 

Ey (kullarına) şefkatli davranan; 

Ey (kullarına) ikram ve iyilikte bulunan,

Ey (kullarını) kendisinden razı eden, 

Ey (bütün kusurlardan, eksikliklerden) 
münezzeh ve temiz olan, 

Ey (yaratılışı) başlatan; 

Ey güçlü, 

Ey (müminlerin) velisi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



104 Cevşen-i Kebir 

﴿22﴾ يــَا مَــنْ اَظْـــــهَـــــــرَ الـْـجَمٔـــيلَ, يــَا مَــنْ سَـــــتَـــــــرَ الـْـقَـــبٔـــيحَ, 

يـَــــهْـــــتِــــكِ  لـَـــمْ  مَــنْ  يـَـا  باِلـْجَـرٔيــــرَةِ,  يـُــــــؤَاخِذْ  لـَـمْ  مَــنْ  يـَـا 

ـتْـــــرَ, يَا عَـظٔـيمَ الـْــعَــفْــوِ, يَا حَسَنَ الـــتَّـجَاوُزِ, يَا وَاسِـــــعَ  السِّ

حْمَـــــــةِ, يَا صَاحِبَ كُـــــــلِّ  الـْمَغْـفِـــرَةِ, يَا باَسِطَ الـْــــيَـــدَيْنِ باِلـرَّ

ــجْوٰي, يَــا مُنْـــــتَــهٰــــي كُـــــــلِّ شَــكْوٰي  نـَ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men ezhara'l-cemil
Yâ men setera'l-kabîh
Yâ men lem yuahiz bi'l-cerirah
Yâ men lem yehtiki's-sitr
Yâ azîme'l-afv
Yâ hasene't-tecâvuz
Yâ vâsie'l-mağfirah
Yâ bâsita'l-yedeyni bi'r-rahmeh
Yâ sahibe külli necvâ
Yâ muntehâ külli şekva.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey güzel (şeyleri) açığa çıkaran, 

Ey kötü ve çirkin (şeylerin) üzerini örten, 

Ey (suçluyu) suçu sebebiyle (hemen) ce-
zalandırmayan, 

Ey (günahkârların ayıplarının/günahla-
rının üzerindeki) perdeyi yırtmayan, 

Ey affı büyük olan, 

Ey güzel bağışlayan, 

Ey mağfireti geniş olan, 

Ey rahmet ellerini (kullarına) sürekli açan,

Ey her sessiz yalvarışın sahibi (onu işi-
ten, teveccüh eden), 

Ey bütün şikâyetlerin ulaşacağı son nok-
ta/son merci!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



106 Cevşen-i Kebir 

حْمَــةِ  الرَّ ذَا  يـَـا  ابـِــــــغَةِ,  السَّ الـــنِّــعْمَـــــــةِ  ذَا  يـَـا   ﴾23﴿

ابقَِـــــةِ, يَا ذَا الْحِكْمَةِ الـْــــبَالـِــــغَةِ,  الْوَاسِعَـــــةِ, يَا ذَا الْمِنَّـــةِ السَّ

ـــــــةِ الـْــقَاطِعَـــــــةِ, يَــا ذَا  يَــا ذَا الـْـقُــــدْرَةِ الـْـكَامِلَـــــــةِ, يَــا ذَا الـْـحُجَّ

ةِ  اۤئـِــــمَــــةِ, يَــا ذَا الـْــقُـــــــوَّ ةِ الدَّ اهِــرَةِ, يَــا ذَا الـْـعِـــــــزَّ الـْــكَرَامَـــــــةِ الظَّ

الـْـمَـــــتٔـيــنَــــةِ, يـَـا ذَا الـْـعَظَــــمَةِ الـْـمَنٔـيــعَـــــــةِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ze'n-ni'meti's-sâbiğah 
Yâ ze'r-rahmeti'l-vâsiah 
Yâ ze'l-minneti's-sâbikah 
Yâ ze'l-hikmeti'l-baliğah.
Yâ ze'l-kudrati'l-kâmileh 
Yâ ze'l-hucceti'l-kâtiah 
Yâ ze'l-kerâmeti'z-zâhirâ 
Yâ ze'l-izzeti'd-dâime 
Yâ ze'l-kuvveti'l-metineh 
Yâ ze'l-azameti'l-menîah.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey bol nimetin sahibi, 

Ey geniş rahmetin sahibi, 

Ey (insanlar var olmadan/onlar iste-
meden) önce (onlara yönelik) minnet/
ihsan sahibi olan, 

Ey eksiksiz hikmet sahibi, 

Ey mükemmel kudret sahibi, 

Ey kesin hüccet ve delil sahibi, 

Ey (her şeyde, her yerde) açık lütuf sa-
hibi, 

Ey ebedi izzet sahibi; 

Ey sarsılmaz kudret sahibi, 

Ey yüce azamet sahibi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



108 Cevşen-i Kebir 

ــلُمَاتِ, يَــا  ـــــ ــمٰوَاتِ, يَــا جَاعِــلَ الـظُّ ــعَ السَّ ﴿24﴾ يَــا بـَـدٔيـــــ

رَاحِمَ الـْـعَـــــبَرَاتِ, يَا مُقٔـيلَ الـْـعَـــــثَرَاتِ, يَا سَاتـِــــرَ الـْـعَوْرَاتِ, 

ـــــفَ  مُضَعِّ يـَـا  يـَـاتِ,  الْاٰ مُنْــزِلَ  يـَـا  الْاَمْــوَاتِ,  مُحْــيِــــــيَ  يـَـا 

ــقِمَاتِ  ــئَاتِ, يَــا شَــدٔيدَ الــنَّـــــ ـــــيِّـــ ــنَاتِ, يَــا مَاحِــيَ السَّ الـْـحَسَـــــ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ bedîe's-semâvât 
Yâ câile'z-zulumât 
Yâ râhime'l-aberât 
Yâ mukîle'l-aserât 
Yâ sâtira'l-averât 
Yâ muhyiye'l-emvât 
Yâ munzile'l-âyât 
Yâ muzâife'l-hasenât 
Yâ mâhiye's-seyyiât 
Yâ şedîde'n-negimât.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey gökleri benzersiz yaratan, 

Ey karanlıkları (âlemin düzenine) yer-
leştiren, 

Ey göz yaşlarına acıyan, 

Ey sürçmeleri affeden, 

Ey ayıpların (kötülüklerin) üzerini örten, 

Ey ölüleri dirilten, 

Ey âyetleri indiren, 

Ey sevapları kat kat artıran, 

Ey kötülükleri silip yok eden, 

Ey intikam ve cezalandırması şiddetli 
olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



110 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  رُ،  مُصَــوِّ يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  اِنّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾25﴿

ــــرُ، يــَا  رُ، يــَا مُـــــيَـــــسِّ ــــــرُ، يــَا مُـــــنَـــــــوِّ رُ، يــَا مُـدَبـِّــــــرُ، يــَا مُـطَـــهِّّ مُـقَـــدِّ

رُ  مُ، يـَـا مُـــــــؤَخِّ ـــرُ، يـَـا مُـــــنْــــذِرُ، يـَـا مُـــــقَـــدِّ مُـــــبَـــــشِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Musavvir
Yâ Mukaddir
Yâ Müdebbir
Yâ Mutahhir
Yâ Munevvir
Yâ Muyessir
Yâ Mubeşşir
Yâ Munzir
Yâ Mukaddim
Yâ Muahhir.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım ben, ismin hürmetine sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum;

Ey (varlıklara) şekil veren, 

Ey (âlemin her şeyine) belli bir ölçü ve 
nizamı yerleştiren, 

Ey (bütün âlemleri) tedbir edip yöneten, 

Ey (lâyık kullarını pisliklerden) temizle-
yen,

Ey (âlemi) nurlandıran, 

Ey (zorlukları) kolaylaştıran, 

Ey (iman ehlini) müjdeleyen, 

Ey (günaha kapılanları) korkutan, 

Ey (hak edenleri) öne geçiren, 

Ey (hak etmeyenleri) geride bırakan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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هْـــرِ  الشَّ رَبَّ  يـَـا  الْحَــرَامِ,  الـْــــبَـــــــيْتِ  رَبَّ  يـَـا   ﴾26﴿

كْـنِ وَالْمَـقَامِ,  الْحَرَامِ, يَا رَبَّ الـْــــبَــلَـدِ الْحَرَامِ, يَا رَبَّ الــرُّ

يـَـا رَبَّ الـْمَشْعَـــرِ الْحَــرامِ, يـَـا رَبَّ الْمَسْجِـــدِ الْحَــرَامِ, يـَـا 

ـــاَمِ, يـَـا رَبَّ  رَبَّ الْحِــلِّ وَالْحَــرَامِ, يـَـا رَبَّ الــــنُّورِ وَالـظَّ

فِــي الْاَنـَـامِ  الـْـــقُدْرَةِ  ــاَمِ, يـَـا رَبَّ  الــتَّحِـــــيَّـــــــةِ وَالسَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ Rabbe'l-Beyti'l-Harâm 
Yâ Rabbe'ş-şehri'l-harâm 
Yâ Rabbe'l-beledi'l-harâm 
Yâ Rabbe'r-rukni ve'l-makâm 
Yâ Rabbe'l-meş'ari'l-harâm 
Yâ Rabbe'l-Mescidi'l-Harâm 
Yâ Rabbe'l-hilli ve'l-harâm 
Yâ Rabbe'n-nûri ve'z-zalâm 
Yâ Rabbe't-tahiyyeti ve's-selâm 
Yâ Rabbe'l-kudrati fi'l-enâm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hürmetli evin (Kâbe'nin) Rabbi, 

Ey hürmetli ayın (haram ayların) Rabbi,

Ey hürmetli beldenin (Mekkenin) Rabbi,

Ey (Kâbe'nin) rüknünün ve Makam-ı 
İbrâhim'in Rabbi, 

Ey Meş'arü'l-Harâm'ın Rabbi, 

Ey Mescid'ül-Haram'ın Rabbi, 

Ey Hill'in (Harem dışının) ve Harem'in 
Rabbi, 

Ey nur ve karanlığın Rabbi, 

Ey tahiyyât ve selâmın Rabbi, 

Ey yaratıklardaki kudretin Rabbi (ya-
ratanı, büyüteni)!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿27﴾ يـَــــــــاۤ اَحْكَــمَ الْحَاكِمٔـــيَن, يـَــــاۤ اَعْــدَلَ الـْـعَادِلٔـــيَن, يـَـــــاۤ 

اَحْسَــنَ  يـَـــــــــاۤ  اهِرٔيــنَ,  الطَّ اَطْـهَـــرَ  يـَــــــــاۤ  ادِقٔـــيَن,  الصَّ اَصْــدَقَ 

امِعٔـيَن, يـَــــاۤ  الـْخَالقِٔـيَن, يـَـــــــاۤ اَسْـرَعَ الْحَاسِبٔـيَن, يـَـــــــاۤ اَسْمَعَ السَّ

افِعٔـيَن, يـَـــاۤ اَكْـرَمَ الْاَكْـرَمٔـيَن  ابَـْصَرَالـنَّاظِرٔينَ, يـَــــــاۤ اَشْفَــعَ الشَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ahkeme'l-hâkimîn
Yâ a'dele'l-âdilîn
Yâ esdaka's-sâdigîn 
Yâ ethara't-tâhirin 
Yâ ahsene'l-hâlikîn 
Yâ esraa'l-hâsibîn 
Yâ esmaa's-sâmiîn 
Yâ ebsârâ'n-nâzirîn 
Yâ eşfea'ş-şâfiîn 
Yâ ekreme'l-ekremîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hükmedenlerin hükmedicisi, 

Ey âdillerin en adaletlisi, 

Ey doğruların en doğrusu, 

Ey temiz olanların en temizi, 

Ey yaratıcıların en iyisi, 

Ey hesaba çekenlerin en süratlisi, 

Ey işitenlerin en iyi işiteni, 

Ey bakanların en iyi göreni, 

Ey şefaatçilerin en iyisi, 

Ey kerem sahiplerinin en keremlisi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿28﴾ يَا عِمَادَ مَنْ لَا عِمَادَ لـَـهُ, يَا سَنَدَ مَنْ لَا سَـنَـدَ 

لـَـــهُ, يــَا ذُخْــرَ مَــنْ لَا ذُخْــرَ لـَـــهُ, يــَا حِــرْزَ مَــنْ لَا حِــرْزَ لـَـــهُ, 

يَا غِـيَاثَ مَنْ لَا غِـيَـاثَ لـَـهُ, يَا فَخْرَ مَنْ لَا فَخْرَ لـَـهُ, يَا 

عِـزَّ مَنْ لَا عِـزَّ لـَـهُ, يَا مُعٔـيَن مَنْ لَا مُعٔـيَن لـَـهُ, يـَـــــــاۤ انَٔيسَ 

مَنْ لَاۤ انَٔـيسَ لـَـهُ, يـَـــــــاۤ اَمَانَ مَنْ لَاۤ اَمانَ لـَـهُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ imâde men lâ imâde leh
Yâ senede men lâ senede leh
Yâ zuhra men lâ zuhra leh
Yâ hirze men lâ hirze leh 
Yâ ğiyâse men lâ ğiyâse leh 
Yâ fahra men lâ fahra leh 
Yâ izze men lâ izze leh 
Yâ muine men lâ muîne leh 
Yâ enise men lâ enîse leh 
Yâ emâne men lâ emâne leh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey desteği olmayanların desteği, 

Ey dayanağı bulunmayanların dayanağı,

Ey birikimi olmayanların birikimi, 

Ey sığınağı olmayanların sığınağı, 

Ey imdada koşacak kimsesi olmayan-
ların imdadı, 

Ey iftihar edecek kimsesi olmayanların 
iftiharı, 

Ey izzeti olmayanların izzeti, 

Ey yardımcısı olmayanların yardımı, 

Ey arkadaşı olmayanların arkadaşı, 

Ey emniyeti olmayanların emânı!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿29﴾ الَلٕــهُمَّ اِنّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يَا عَاصِمُ, يَا قَـاۤئِمُ 

يـَـا دَاۤئـِــــــمُ, يـَـا رَاحِــمُ, يـَـا سَــالِمُ, يـَـا حَاكِــمُ, يـَـا عَالـِـمُ, يـَـا 

قَاسِــمُ, يــَا قَابــِضُ, يــَا بـَــاسِطُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Âsim
Yâ Kâim  
Yâ Dâim 
Yâ Rahîm 
Yâ Salim 
Yâ Hâkim 
Yâ Âlim 
Yâ Kâsim 
Yâ Kâbız 
Yâ Basit.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey (yaratılanları) koruyan, 
Ey (başkasına muhtaç olmayan) zatıy-
la ayakta duran, 
Ey ebedi ve daimî olan, 
Ey merhamet eden, 
Ey (her kusurdan noksanlıktan) mü-
nezzeh olan zat, 
Ey (âleme) hükmeden, 
Ey (her şeyi) bilen, 
Ey (bölüştürülmesi gerekenleri yara-
tıkları arasında adaletle) taksim eden, 
Ey (dilediğine rızkını, nimetlerini) kısan,
Ey (dilediğine) genişleten, bol veren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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مَــنِ  رَاحِــمَ  يـَـا  اسْـــــتَـــــــعْصَمَهُ,  مَــنِ  عَاصِــمَ  يـَـا   ﴾30﴿

مَــنِ  ناَصِــرَ  يـَـا  اسْـــــتَــغْـــــــفَرَهُ,  مَــنِ  غَافِــرَ  يـَـا  اسْـــــتَـــــــرْحَمَهُ, 

مَــنِ  مُكْــرِمَ  يـَـا  اسْتَحْـــــفَــظَـــهُ,  مَــنِ  يـَـا حَافِــظَ  اسْـــــتَـــــنْـــصَرَهُ, 

اسْـــــتَـكْـــــــرَمَهُ, يـَـا مُرْشِــدَ مَــنِ اسْـــــتَـــــــرْشَدَهُ, يـَـا صَرٔيــخَ مَــنِ 

اسْـــــتَصْرَخَهُ, يَا مُعٔـيَن مَنِ اسْـــــتَــعَانـَـهُ, يَا مُغٔـيثَ مَنِ اسْـــــتَـــــغَاثـَــــهُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ âsime meni'sta'sameh
Yâ râhime meni'sterhameh
Yâ ğâfıra meni'stağferah
Yâ nâsira meni'stansarah 
Yâ hafıza meni'stahfezah 
Yâ mukrime meni'stekrameh 
Yâ mürşide meni'sterşedeh 
Yâ sâriha meni'stasrahah 
Yâ muîne meni'steâneh 
Yâ muğîse meni'steğâseh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey kendisinden, (günahlardan) korun-
mayı dileyeni koruyan, 

Ey merhamet dileyene merhamet eden,

Ey mağfiret dileyeni bağışlayan, 

Ey yardım isteyenlere yardım eden; 

Ey kerem ve lütuf dileyene ikramda 
bulunan, 

Ey irşat olmak isteyeni irşat eden, 

Ey feryat edip kendisinden (yardım) 
dileyenin yardımına koşan, 

Ey kendisinden inayet isteyene inayet 
eden, 

Ey kendisinden medet bekleyene im-
dat eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿31﴾ يَا عَزيزًا لَا يُضَامُ, يَا لَطٔــيفًا لَا يُرَامُ, يَا قَـــــــــــيُّومًا 

لَا يَنَــامُ, يـَـا دَاۤئِمًــا لَا يـَــــــفُوتُ, يـَـا حَـــــــــيًّــــا لَا يَمُــوتُ, يـَـا 

لَا  عَالِمًــا  يـَـا  يـَــــــــفْــــنٰي,  لَا  باَقِــــــيًــــا  يـَـا  يـَــــــــــزُولُ,  لَا  مَلِــكًا 

يَجْهَــلُ, يـَـا صَمَــدًا لَا يـُطْـعَـــمُ, يـَـا قَــوِيًّــــا لَا يـَضْعُـــفُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ azîzen lâ yuzâm
Yâ latîfen lâ yurâm
Yâ kayyûmen lâ yenâm 
Yâ dâimen lâ yefût 
Yâ hayyen lâ yemût 
Yâ meliken lâ yezûl 
Yâ bakiyen lâ yefna 
Yâ âlimen lâ yechel 
Yâ semeden lâ yut'em 
Yâ kaviyyen lâ yez'uf.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey mağlup ve zelil edilmeyen Azîz, 

Ey hakikati idrak edilmeyen Latîf, 

Ey (âlemleri) ayakta tutan ve hiçbir za-
man uyumayan Kayyûm, 

Ey yok olmayan ebedi, 

Ey ölümsüz diri, 

Ey saltanatı (hiçbir zaman) zevale uğ-
ramayacak Melik, 

Ey asla fena bulmayacak Bâkî, 

Ey kendisine (asla) cehalet arız olma-
yan Âlim, 

Ey gıdaya muhtaç olmayan Samed, 

Ey (hiçbir zaman) zaafa uğramayan Kavî!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿32﴾ الَلٕــهُمَّ اِنّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يـَـاۤ اَحَدُ, يَا وَاحِدُ, 

ــدُ, يــَا حَامِــدُ, يــَا رَاشِــدُ, يــَا باَعِــثُ, يــَا  يــَا شَــاهِدُ, يــَا مَاجِِ

, يَا ناَفِــــــــــــعُ  وَارِثُ, يَا ضَــــاۤرُّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Ehad
Yâ Vâhid 
Yâ Şâhid 
Yâ Mâcid 
Yâ Hâmid 
Yâ Raşid 
Yâ Bâis 
Yâ Vâris 
Yâ Zarr
Yâ Nâfi.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım ben ismin hürmetine sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey tek olan (Ehad), 
Ey yegâne olan (Vâhid), 
Ey (her yerde) hazır ve nazır olan (Şâhid), 
Ey şan ve yücelik sahibi olan (Mâcid), 
Ey (kendi zat-ı mukaddesine) hamd-ü 
sena eden (Hâmid), 
Ey (yaratıklarına) yol gösteren (Râşid), 
Ey (ölüleri diriltip kabirlerden) ayağa kal-
dıran (Bâis), 
Ey (yaratıklardan sonra baki kalarak kâi-
natı) miras alacak (Vâris), 
Ey (hak edeni veya imtihan için masla-
hat gördüğünü zarar ve ziyana uğratan 
(Zârr), 
Ey (uygun gördüğüne de) menfaat veren 
(Nâfi')!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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اَكْــرَمَ مِــنْ كُلِّ  ﴿33﴾ يـَــــــاۤ اَعْظَــمَ مِــنْ كُلِّ عَظٔـــيمٍ, يـَــــــاۤ 

كَرٔيٍم, يـَــــاۤ اَرْحَمَ مِنْ كُلِّ رَحٔـيمٍ, يـَــــاۤ اَعْلَمَ مِنْ كُلِّ عَلٔـيمٍ, 

يـَــــــاۤ اَحْكَمَ مِنْ كُلِّ حَكٔـــيمٍ, يـَــــــاۤ اَقْـــدَمَ مِنْ كُـــــــــلِّ قَدٔيٍم, يـَــــــاۤ 

اَكْــبَـــرَ مِنْ كُــــلِّ كَبٔـرٍ, يـَــــاۤ اَلـْـطَفَ مِنْ كُــلِّ لَطٔـيفٍ, يـَــــاۤ اَجَلَّ 

مِنْ كُـــــلِّ جَلٔـــيلٍ, يـَــــــاۤ اَعَــــزَّ مِنْ كُــــلِّ عَــــزٔيزٍ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ a'zame min külli azîm 
Yâ ekrame min külli kerîm 
Yâ erhame min külli rahîm 
Yâ a'leme min külli alîm 
Yâ ehkeme min külli hekîm 
Yâ ekdeme min külli kadîm 
Yâ ekbere min külli kebîr 
Yâ eltafe min külli latif 
Yâ ecelle min külli celil 
Yâ eazze min külli aziz.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 127

33

Ey her büyükten daha büyük olan, 

Ey bütün cömertlerden daha cömert 
olan,

Ey bütün merhametlilerden daha mer-
hametli olan, 

Ey bütün bilgililerden daha bilgili olan,

Ey bütün hikmet sahiplerinden daha 
çok hikmetli olan, 

Ey her kadîmden daha Kadîm olan, 

Ey her büyükten daha büyük olan, 

Ey her latiften daha latif olan, 

Ey her yüceden daha yüce olan, 

Ey her azizden daha çok izzet sahibi 
olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



128 Cevşen-i Kebir 

كَــثٔـــرَ  يـَـا   , الـْــمَنِّ عَظٔـــيمَ  يـَـا  فْــحِ,  الصَّ كَــرٔيَم  يـَـا   ﴾34﴿

لـَطٔـــيفَ  يـَـا  اللُّـطْـــفِ  دَاۤئـِـمَ  يـَـا  الـْـــفَضْلِ  قَــدٔيَم  يـَـا  الـْخَــــيْـــــرِ, 

يـَـا   , ــــرِّ الضُّ كَاشِــفَ  يـَـا  الـْـكَـــــــرْبِ,  مُـــــنَـــــــفِّسَ  يـَـا  ــنْــــــعِ,  الصُّ

الْحَـــــــــــقِّ  قَاضِــــيَ  يـَـا  الـْمُلْــــكِ,  مَالـِـكَ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ kerime's-safh 
Yâ azime'l-menn 
Yâ kesira'l-hayr 
Yâ kâdime'l-fazi 
Yâ dâime'l-lutfi 
Yâ latife's-sun'i 
Yâ muneffise'l-kerbi 
Yâ kâşife'z-zurri 
Yâ mâlike'l-mülki 
Yâ kaziye'l-hakk.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey bağışlamada kerem ve lütfu bol olan,

Ey büyük iyilik ve nimet sahibi olan, 

Ey hayrı çok olan, 

Ey fazlı/ ihsanı kadîm ve ezelî olan, 

Ey lütfu ebedi olan, 

Ey sanatı latif ve güzel olan, 

Ey sıkıntıyı gideren, 

Ey bela ve zorluklara son veren, 

Ey (varlık) mülkünün sahibi, 

Ey hak ve hakikat üzere hüküm veren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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, يَا مَنْ هُوَ فٔـي وَفَــاۤئـِــــــــهِ  ﴿35﴾ يَا مَنْ هُـوَ فٔـي عَهْدِهِ وَفِـــــــــيٌّ

هِ قَرٔيبٌ,  , يَا مَنْ هُوَ فٔـي عُـــلُــــوِّ تـِــــهِ عَلِـــــيٌّ , يَا مَنْ هُوَ فٔـي قُـــــوَّ قَوِيٌّ

يَا مَنْ هُوَ فٔـي قُــــرْبـِــــهِ لَطٔـيفٌ, يَا مَنْ هُوَ فٔـي لُطْفِــــهِ شَرٔيفٌ, 

هِ عَظٔـيــــمٌ,  يــَا مَــنْ هُــوَ فٔـــي شَرَفِــــــهِ عَزٔيــزٌ, يــَا مَــنْ هُــوَ فٔـــي عِــــــزِّ

يَا مَنْ هُوَ فٔـي عَظَمَــــتِــــهِ مَجٔـيدٌ, يَا مَنْ هُوَ فٔـي مَجْدِهِ حَمٔـيدٌ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men huve fî ahdihî vefiyy 
Yâ men huve fî vefâihî kaviyy
Yâ men huve fî kuvvetihî aliyy 
Yâ men huve fî uluvvihî garîb
Yâ men huve fî kurbihî latîf
Yâ men huve fî lutfihî şerîf
Yâ men huve fî şerafihî azîz
Yâ men huve fî izzihî azim
Yâ men huve fî azametihî mecîd
Yâ men huve fî mecdihî hamîd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ahdinde vefalı, 

Ey vefakârlığı güçlü, 

Ey kuvvetinde yüce, 

Ey yüce olduğu hâlde yakın, 

Ey yakın olduğu hâlde latif, 

Ey lütfuyla birlikte şerif, 

Ey şerefiyle birlikte aziz, 

Ey izzetinde azim, 

Ey azametinde yüce, 

Ey yüceliğinde övgüye lâyık!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



132 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  كَافٔـــي,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾36﴿

شَافٔـــي, يـَـا وَافٔـــي, يـَـا مُعَافٔـــي, يـَـا هَــادٔي, يـَـا دَاعٔـــي, يـَـا 

باَقٔـــي  يـَـا  يـَـا عَالٔـــي,  يـَـا رَاضٔـــي,  قَاضٔـــي, 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allâhumme innî es-eluke bi'smik:
Yâ Kâfî 
Yâ Şâfî 
Yâ Vâfî 
Yâ Muâfî 
Yâ Hadi
Yâ Dâî
Yâ Gâzî
Yâ Râzî
Yâ Âlî
Yâ Bakî.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım ben (mübarek) ismin hürmeti-
ne (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey (kendisine güvenip yönelene) yeterli 
gelen, 

Ey (bütün dertlere) şifa veren, 

Ey (verdiği ahde) vefa eden, 

Ey sıhhat ve afiyet veren, 

Ey (yaratıkları) hidayet eden, 

Ey (kullarını iyiliğe ve cennete) davet eden,

Ey (hak üzere) hüküm veren, 

Ey (salih ve itaatkâr) kullarından hoşnut 
olan, 

Ey (her şeyiyle) yüce ve âli olan, 

Ey (ebediyyen) baki kalan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



134 Cevşen-i Kebir 

كُــــــلُّ  مَــنْ  يـَـا  لـَـــهُ,  خَاضِـــــــعٌ  شَــيْءٍ  كُــــــــلُّ  مَــنْ  يـَـا   ﴾37﴿

مَــنْ  يـَـا  لـَـــهُ,  كَاۤئـِــــــــــنٌ  شَــيْءٍ  كُلُّ  مَــنْ  يـَـا  لـَـــهُ,  خَاشِـــــــــــعٌ  شَــيْءٍ 

الِـَــــيْـــــهِ, يـَـا  مُنٔـــيبٌ  مَــنْ كُلُّ شَــيْءٍ  بـِـهِ, يـَـا  كُلُّ شَــيْءٍ مَوْجُــودٌ 

قَــــاۤئـِـــــمٌ  شَــيْءٍ  كُـــــــلُّ  مَــنْ  يـَـا  مِنْــهُ,  خَاۤئـِــــــــــفٌ  شَــيْءٍ  كُـــــلُّ  مَــنْ 

شَــيْءٍ  كُلُّ  مَــنْ  يـَـا  الِـَــيْــــهِ,  صَاۤئـِــــــرٌ  شَــيْءٍ  كُلُّ  مَــنْ  يـَـا  بـِـهِ, 

وَجْـــهَــــهُ  اِلاَّ  هَالـِـكٌ  شَــيْءٍ  كُلُّ  مَــنْ  يـَـا  بِحَمْــدِهِ,  يُسَــــــبِـّـــــــحُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men kullu şey'in hâziun leh
Yâ men kullu şey'in hâşiun leh
Yâ men kullu şey'in kâinun leh
Yâ men kullu şey'in mevcudun bih
Yâ men kullu şey'in munîbun ileyh 
Yâ men kullu şey'in hâifun minh
Yâ men kullu şey'in gâimun bih
Yâ men kullu şey'in sâirun ileyh
Yâ men kullu şey'in yusebbihu bi-hamdih
Yâ men kullu şey'in hâlikun illâ vecheh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her şeyin kendisine boyun eğdiği, 

Ey her şeyin kendisinden korkup huşu 
gösterdiği, 

Ey her şeyin kendisi için var olduğu, 

Ey her şeyin kendisiyle vücut bulduğu, 

Ey her şeyin kendisine döndüğü, 

Ey her şeyin kendisinden korktuğu, 

Ey her şeyin kendisiyle ayakta durduğu, 

Ey her şeyin kendisine yöneldiği, ha-
reket ettiği, 

Ey her şeyin kendisini medh-u sena-
sıyla tesbih ettiği, 

Ey (Mukaddes vechinin) dışında her 
şeyin helâk olduğu!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



136 Cevşen-i Kebir 

﴿38﴾ يَا مَنْ لَا مَــفَـــــرَّ اِلاَّۤ الِـَــــيْهِ, يَا مَنْ لَا مَفْزَعَ اِلاَّۤ الِـَــــيْهِ, 

يــَا مَــنْ لَا مَقْصَــدَ اِلاَّۤ الِـَــــــيْهِ, يــَا مَــنْ لَا مَنْجَــا مِنْــهُ اِلاَّۤ الِـَــــــيْهِ, 

ةَ  يـَـا مَــنْ لَا يُرْغَــبُ اِلاَّۤ الِـَــــــيْهِ, يـَـا مَــنْ لَا حَــوْلَ وَ لَا قُـــــــوَّ

, يــَا مَــنْ لَا يُسْـــــــتَعَانُ اِلاَّ بـِـهِ, يــَا مَــنْ لَا يـُــــتَـــوَكَّــــلُ اِلاَّۤ  اِلاَّۤ بـِـهِ

عَلَــيْـــهِ, يَا مَنْ لَا يُرْجٰي اِلاَّ هُوَ, يَا مَنْ لَا يُعْـــــبَــــدُ اِلاَّ هُوَ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lâ meferra illâ ileyh
Yâ men lâ mefzea illâ ileyh
Yâ men lâ megsade illâ ileyh 
Yâ men lâ mencâ minhu illâ ileyh 
Yâ men lâ yurğabu illâ ileyh 
Yâ men lâ havle velâ guvvete illâ bih 
Yâ men lâ yusteânu illâ bih 
Yâ men lâ yutevekkelu illâ aleyh 
Yâ men lâ yurcâ illâ hu 
Yâ men lâ yu'bedu illâ hu.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey (suçlular için) kendi dergâhından 
başka kaçılacak yer bulunmayan,
Ey kendisinden başka sığınılacak yer ol-
mayan, 
Ey kendisinden başka varılacak hedef ve 
maksat bulunmayan, (kahr-u gazabın-
dan kurtulmak için) kendi dergâhından 
başka kurtuluş yeri olmayan, 
Ey ancak kendisine rağbet edilen, 
Ey kendisinden başka güç ve kuvvet 
kaynağı olabilecek kimse bulunmayan, 
Ey kendisinden başka kimseden yardım 
dilenilmeyen, 
Ey kendi sinden başkasına tevekkül edil-
meyen, 
Ey kendisinden başkası ümit edilmeyen, 
Ey kendisinden başkasına ibadet edil-
meyen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



138 Cevşen-i Kebir 

﴿39﴾ يَا خَـــــيْرَ الـْمَرْهُوبٔـيَن, يَا خَـــــيْرَ الـْـمَرْغُوبٔـيَن, يَا خَـــــيْرَ 

الـْـمَطْـــــلُوبٔـيَن, يَا خَـــــيْرَ الـْـمَسْـــــؤُولٔـيَن, يَا خَـــــيْرَ الـْمَقْصُودٔينَ, 

يَــا خَـــــــيْرَ الـْــمَذْكُورٔينَ, يَــا خَـــــيْـــرَ الـْمَشْـــــــكُورٔينَ, يَــا خَـــــيْـــرَ 

ينَ, يَا خَـــــيْــرَ الْمُسْـــــتَـــــأْنِسٔـيَن  الـْمَحْـــــبُوبٔـيَن, يَا خَـــــيْرَ الـْـمَدْعُـــــؤّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ hayra'l-merhubîn 
Yâ hayra'l-merğubîn 
Yâ hayra'l-matlubîn 
Yâ hayra'l-mes'ûlîn 
Yâ hayra'l-magsûdîn 
Yâ hayra'l-mezkurin 
Yâ hayra'l-meşkûrîn 
Yâ hayra'l-mehbûbîn 
Yâ hayra'l-med'uvvîn
Yâ hayra'l-muste'nisîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey kendisinden korkulanların en iyisi, 

Ey rağbet edilenlerin en iyisi, 

Ey talep edilenlerin en iyisi, 

Ey kendisinden istekte bulunulanların 
en iyisi, 

Ey kendisine yönelinenlerin/maksûd 
olanların en iyisi, 

Ey zikredilenlerin/anılanların en iyisi, 

Ey şükredilenlerin en iyisi, 

Ey sevilenlerin en iyisi, 

Ey el açıp çağrılanların en iyisi, 

Ey kendisine ünsiyet edilenlerin en iyisi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



140 Cevşen-i Kebir 

﴿40﴾ الَلٕــهُمَّ انِّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يَا غَافِرُ, يَا سَاتِرُ, 

يـَـا قَــادِرُ, يـَـا قَاهِــرُ, يـَـا فَاطِــرُ, يـَـا كَاسِــرُ, يـَـا جَابـِـرُ, يـَـا 

ذَاكِــرُ, يَــا ناَظِــرُ, يَــا ناَصِــرُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allâhumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Ğâfir
Yâ Satir
Yâ Kadir
Yâ Kahir
Yâ Fâtir
Yâ Kâsir
Yâ Câbir
Yâ Zâkir
Yâ Nâzir
Yâ Nâsir.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hürmetine senden 
(hacetlerimi) diliyorum; 

Ey (kullarının günahlarını) bağışlayan, 

Ey (ayıpları, kötülükleri) örten, 

Ey (her şeye) gücü yeten, 

Ey (her şeye) galip gelen, 

Ey (her şeyi yoktan var eden), 

Ey (zalimlerin ihtişamını) kıran, 

Ey (yaraları) saran, iyileştiren, 

Ey (kendisini ananları) anan, 

Ey (yaratıkların hâllerini) gören, 

Ey (dostlarına) yardım eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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رَ فَهَــدٰي, يــَا  ﴿41﴾ يــَا مَــنْ خَـــــلَـــــــقَ فَسَــوٕي, يــَا مَــنْ قَــدَّ

مَــنْ يَكْشِــفُ الـْــــــبَلْوٰي, يـَـا مَــنْ يَسْــمَعُ الــــنَّجْوٰي, يـَـا مَــنْ 

يـُنْــقِــــذُ الـْـغَرْقٰــــي, يـَـا مَــنْ يُنْجِــي الْهَلْكٰـــي, يـَـا مَــنْ يَشْــفِي 

اَمَــاتَ وَ  مَــنْ  يـَـا  ابَْكٰـــي,  اَضْحَــكَ وَ  مَــنْ  يـَـا  الْمَرْضٰـــي, 

كَـــــــرَ وَالْاُنـْــــثٰــــي وْجَـــــــيْنِ الذَّ اَحْيٰــــي, يـَـا مَــنْ خَـــــلَـــــــقَ الزَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men halaga fesevvâ
Yâ men gaddera fehedâ
Yâ men yekşifu'l-belvâ
Yâ men yesmeu'n-necvâ 
Yâ men yungizu'l-ğarkâ 
Yâ men yunci'l-helkâ 
Yâ men yeşfî merzâ 
Yâ men ezhake ve ebkâ 
Yâ men emâte ve ehyâ 
Yâ men halega'z-zevceyni'z-zekera ve'l-unsâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey yaratıp da her şeyi yerli yerine ko-
yan düzelten, 

Ey (her şeyi) belli ölçüler ve sınırlara 
tabi kılıp, varması gereken hedefi gös-
teren, 

Ey belâyı kaldıran, 

Ey gizli sırları, yakarışları işiten, 

Ey (sapıklık girdabında) boğulanları 
kurtaran, 

Ey helâk olanları necat veren, 

Ey hastalara şifa veren, 

Ey güldüren ve ağlatan, 

Ey öldüren ve dirilten, 

Ey erkek ve dişiden oluşan çiftler ya-
ratan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



144 Cevşen-i Kebir 

فَاقِ  ﴿42﴾ يَا مَنْ فِــــي الـْــبَرِّ وَالـْـبَحْـرِ سَبٔـيلُهُ, يَا مَنْ فِي الْاٰ

يـَـاتِ بُرْهَانـُـهُ, يـَـا مَــنْ فِــي الْمَمَــاتِ  اٰيَاتـُـهُ, يـَـا مَــنْ فِــي الْاٰ

ــةِ  ــهُ, يَــا مَــنْ فِــي الـْـقِـيَامَـ ــهُ, يَــا مَــنْ فِــي الـْـــقُـــــــبُورِ عِبْرَتـُــــ قُدْرَتـُـ

مُلْكُــهُ, يــَا مَــنْ فِــي الْحِسَــابِ هَـــيْــبَـــتُــــهُ, يــَا مَــنْ فِــي الْمٔـــيزَانِ 

قَضَاۤؤُهُ, يَا مَنْ فِي الـْجَـــــنَّـــــةِ ثـَـوَابـُــــهُ, يَا مَنْ فِي الـنَّارِ عِقَابـُــــهُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men fi'l-berri ve'l-behri sebîluh
Yâ men fi'l-âfâgi âyâtüh
Yâ men fi'l-âyâti burhânuh 
Yâ men fi'l-memâti gudratuh 
Yâ men fi'l-kubûri ibratuh 
Yâ men fi'l-giyâmeti mulkuh 
Yâ men fi'l-hisâbi heybetuh 
Yâ men fi'l-mizâni gazâuh 
Yâ men fi'l-cenneti sevâbuh 
Yâ men fi'n-nâri ikâbuh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey karada ve denizde yolu bulunan, 

Ey dış âlemde ayet ve nişaneler sahibi 
olan, 

Ey ayetler içinde delili olan, 

Ey ölümde kudreti tecelli eden, 

Ey kabirlerde alınacak ibret vesileleri 
bulunan, 

Ey kıyamette saltanat sahibi olan, 

Ey hesaba çekmede heybetli olan, 

Ey mizanda hükmü geçerli olan, 

Ey cennette sevabı/mükâfatı bulunan, 

Ey (cehennem) ateşinde ceza ve azap 
sahibi olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿43﴾ يَا مَنْ الِـَــــيْهِ يَهْـــــرَبُ الْخَاۤئـِــــفُونَ, يَا مَنْ الِـَــــيْهِ يَفْزَعُ الْمُذْنـِــــبُونَ, 

اهِــدُونَ, يــَا  يــَا مَــنْ الِـَــــــيْهِ يَقْصِــدُ الْمُنٔـيـــــــبُونَ, يــَا مَــنْ الِـَــــــيْهِ يَرْغَــبُ الزَّ

مَنْ الِـَــــيْهِ يَلْجَـــــأُ الْمُتَحَـــيِـّـــرُونَ, يَا مَنْ بِهِ يَسْـــــتَـــــأْنِسُ الْمُرٔيدُونَ, يَا 

مَنْ بِه يـَــــفْـــــــتَخِرُ الْمُحِـــــــبُّونَ, يَا مَنْ فٔـــي عَفْوِهِ يَطْمَعُ الْخَاطِـــــــئُونَ, 

يَا مَنْ الِـَــــيْهِ يَسْكُنُ الْمُوقِـــــنُونَ, يَا مَنْ عَلَـــــيْهِ يـَــــتَوَكَّـــــلُ الْمُـــــتَـــــوَكِّلُونَ 

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men ileyhi yehrabu'l-hâifûn
Yâ men ileyhi yefzeu'l-muznibûn
Yâ men ileyhi yagsidu'l-munibun
Yâ men ileyhi yerğabu'z-zâhidûn
Yâ men ileyhi yelceu'l-mutehayyirun
Yâ men bihî yeste'nisu'l-murîdûn
Yâ men bihî yeftehiru'l-muhibbûn
Yâ men fî afvihî yetmeu'l-hâtiûn
Yâ men ileyhi yeskunu'l-mûkinûn 
Yâ men aleyhi yetevekkelu'l-mutevekkilûn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey korkanların kendisine kaçtığı, 

Ey günahkârların kendisine sığındığı, 

Ey dönüş yapıp (tövbe edenlerin) yalnız 
kendine yöneldiği, 

Ey zahitlerin ancak kendisine rağbet et-
t iği , 

Ey şaşkınların kendisine iltica ettiği, 

Ey müştak olanların yalnız kendisiyle 
ünsiyet bulduğu, 

Ey sevenlerin kendisiyle iftihar ettiği, 

Ey hatakârların affını arzuladığı, 

Ey yakin ehli olanların (kalplerinin) an-
cak kendisiyle yatışıp huzur bulduğu, 

Ey tevekkül edenlerin ancak kendisine 
güvendiği!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  حَبٔـــيبُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾44﴿

طَبٔـــيبُ, يَا قَرٔيبُ, يَا رَقٔـــيبُ, يَا حَسٔـــيبُ, يَا مُهٔـــيبُ, يَا 

مُـــــثٔـــيبُ, يـَـا مُجٔـــيبُ, يـَـا خَبٔـــرُ, يـَـا بَصٔـــرُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allâhumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Habîb
Yâ Tabîb 
Yâ Garîb 
Yâ Ragîb 
Yâ Hasîb 
Yâ Muhîb 
Yâ Musîb 
Yâ Mucîb 
Yâ Habîr 
Yâ Basîr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey (hakikat âşıklarının) sevgilisi, 

Ey (bütün dertlerin) tabibi, 

Ey (yarattıklarına) yakın, 

Ey (kullarını) gözeten, 

Ey (kulların amellerinin) hesabını gören,

Ey heybet ve vakar sahibi olan, 

Ey (iyi amellere) sevap veren, 

Ey (duaları) icabet eden, 

Ey (her şeyden) haberdar olan, 

Ey (her şeyi) gören!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿45﴾ يـَــــــــاۤ اقَْـــــــرَبَ مِــنْ كُلِّ قَرٔيــبٍ, يـَــــــــاۤ اَحَــبَّ مِــنْ كُلِّ 

حَبٔـــيبٍ,  يـَــــــــاۤ ابَْصَــرَ مِــنْ كُلِّ بَصٔــرٍ, يـَــــــــاۤ اَخْــــــبَرَ مِــنْ كُلِّ 

خَبٔـــرٍ, يـَــــــــاۤ اَشْــرَفَ مِــنْ كُلِّ شَــرٔيفٍ يـَــــــــاۤ اَرْفَــعَ مِــنْ كُلِّ 

كُلِّ  مِــنْ  اَغْـنٰــــي  يـَــــــــاۤ   , قَــوِيٍّ كُلِّ  مِــنْ  اقَْــوٰي  يـَــــــــاۤ  رَفٔــــيعٍ, 

, يـَــــــاۤ اَجْوَدَ مِنْ كُلِّ جَوَادٍ, يـَــــــاۤ اَرْأَفَ مِنْ كُلِّ رَؤُوفٍ  غَــنِــــيٍّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ egrabe min külli garîb 
Yâ ehabbe min külli habîb 
Yâ ebsara min külli basîr 
Yâ ehbara min külli habîr 
Yâ eşrafe min külli şerîf 
Yâ erfaa min külli refi' 
Yâ akvâ min kulli kavii 
Yâ eğnâ min külli ğaniyy 
Yâ ecvede min külli cevâd 
Yâ er'efe min külli raûf.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her yakından daha yakın, 

Ey her sevilenden daha çok sevilen, 

Ey her görenden daha iyi gören, 

Ey haberdar olanların hepsinden daha 
çok bilgisi bulunan, 

Ey bütün şereflilerden daha çok şerefli 
olan, 

Ey her yüceden daha yüce, 

Ey bütün güçlülerden daha güçlü, 

Ey bütün zenginlerden daha zengin, 

Ey bütün cömertlerden daha cömert, 

Ey şefkatlilerin hepsinden daha şefkat-
li olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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غَـــــــــيْرَ  صَانعًِــا  يـَـا  مَغْـــــــــلُوبٍ,  غَـــــــيْـــــــــرَ  غَالـِــــــــبًا  يـَـا   ﴾46﴿

مَصْـــــــــنُوعٍ, يـَـا خَالـِــــــــقًا غَـــــــــيْرَ مَخْـــــــــلُوقٍ, يـَـا مَالـِـكًا غَـــــــــيْرَ 

غَـــــــــيْرَ  رَافِعًــا  يـَـا  مَـــــــــقْهُورٍ,  غَـــــــــيْرَ  قَاهِــرًا  يـَـا  مَمْــــلُوكٍ, 

غَـــــــــيْرَ  ناَصِــرًا  يـَـا  مَحْفُــوظٍ,  غَـــــــــيْرَ  يـَـا حَافِظًــا  مَرْفُـــــــــوعٍ, 

مَـــــــــنْصُورٍ, يَا شَاهِدًا غَـــــــــيْرَ غَـــــــاۤئِبٍ, يَا قَرٔيبًا غَـــــــــيْرَ بعَٔــــيدٍ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ğâliben gayra mağlûb 
Yâ sânian gayra mesnû 
Yâ haligan gayra mehlûg 
Yâ mâliken gayra memlûk 
Yâ gâhiran gayra meghûr 
Yâ râfian gayra merfû 
Yâ hafızan gayra mehfûz 
Yâ nâsiran gayra mensur 
Yâ sahiden gayra ğâib 
Yâ gariben gayra beîd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey (asla) mağlup olmayan galip, 

Ey yaratılmış olmayan sanatkâr, 

Ey mahlûk olmayan yaratan, 

Ey kendisine sahip olunmayacak malik, 

Ey mağlup ve zelil olunamayan kahir, 

Ey yüceltilmeye ihtiyacı olmayan yüce, 

Ey korunmaya ihtiyacı olmayan koru-
yucu, 

Ey yardıma ihtiyacı olmayan yardımcı, 

Ey (bir an bile gaip olmayan) şahit, 

Ey (asla) uzaklaşmayan yakın!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



154 Cevşen-i Kebir 

خَالـِــــــــقَ  يـَـا  الـــــنُّورِ,  رَ  مُـــــــنَــــــوِّ يـَـا  الــــنُّورِ,  نـُـورَ  يـَـا   ﴾47﴿

رَ الـــــنُّورِ, يَــا نــُورَ كُـــــــــلِّ  ــقَدِّ ــرَ الــــنُّورِ, يَــا مُـــــــ الـــــنُّورِ, يَــا مُدَبـِّـــــ

ــبْلَ كُلِّ نــُورٍ, يَــا نــُورًا بعَْــدَ كُلِّ نــُورٍ, يَــا  نــُورٍ, يَــا نــُورًا قَـــــــ

نـُـورًا فَــوْقَ كُلِّ نـُـورٍ, يـَـا نـُـورًا لـَــــــــيْسَ كَمِثْـــــــــلِهِ نـُـورٌ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ nûra'n-nûr
Yâ munevvira'n-nûr
Yâ hâliga'n-nûr
Yâ mudebbira'n-nûr 
Yâ mukaddira'n-nûr 
Yâ nura külli nûr 
Yâ nûran gable külli nûr 
Yâ nûran ba'de külli nûr 
Yâ nûran fevga külli nûr 
Yâ nûran leyse kemislihî nûr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey nurun nuru, 

Ey nuru nurlandıran, 

Ey nuru yaratan, 

Ey nuru yöneten, 

Ey nuru takdir edip ölçülendiren, 

Ey her nurun nuru, 

Ey her nurdan önce nur olan, 

Ey her nurdan sonra nur olan, 

Ey her nurun üstünde olan Nur, 

Ey hiçbir nurun kendisi gibi olmadığı 
nur!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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ــلُهُ لَطٔــــيفٌ,  ــاۤؤُهُ شَــرٔيفٌ, يَــا مَــنْ فِعْـــــــ ﴿48﴾ يَــا مَــنْ عَطَـــ

يَا مَنْ لُطْـــــــفُهُ مُــقٔــيمٌ, يَا مَنْ اِحْسَانُهُ قَدٔيٌم, يَا مَنْ قَوْلـُــــــهُ 

, يَا مَنْ وَعْدُهُ صِدْقٌ, يَا مَنْ عَفْوُهُ فَضْلٌ, يَا مَنْ  حَـــــــــقٌّ

عَذَابـُـــهُ عَدْلٌ, يَا مَنْ ذِكْـــــرُهُ حُلْوٌ, يَا مَنْ فَضْـــلُهُ عَمٔــــيمٌ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men etâuhû şerîf
Yâ men fi'luhû latif
Yâ men lutfuhû mukim 
Yâ men ihsânuhû kadîm 
Yâ men gavluhû hakk 
Yâ men va'duhû sıdk 
Yâ men afvuhû fazl 
Yâ men azâbuhû adl 
Yâ men zikruhu hulv 
Yâ men fazluhu amîm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey bağışı şerefli-değerli olan, 

Ey fiili latif olan, 

Ey lütfu daim ve ebedi olan, 

Ey ihsanı kadîm ve ezelî olan, 

Ey sözü hak olan, 

Ey verdiği vaadi doğru olan, 

Ey (kullarına) affı fazl-u kereminden 
kaynaklanan, 

Ey azabı adalete dayanan, 

Ey zikri tatlı olan, 

Ey fazl-u keremi (bütün yaratıklara) şa-
mil olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  ـــــلُ,  مُسَهِّ يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾49﴿

لُ, يَا  لُ, يَا مُــــنَـــــــوِّ لُ, يَا مُـذَلـِّـــــلُ, يَا مُــــنَـــــــزِّ لُ, يَا مُــــبَــــــدِّ مُـفَـــصِّ

مُفْضِــلُ, يـَـا مُجْــزِلُ, يـَـا مُمْهِــــلُ, يـَـا مُجْـــمِلُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Musehhil
Yâ Mufassil  
Yâ Mubeddil 
Yâ Muzellil 
Yâ Munezzil 
Yâ Munevvil 
Yâ Mufzil 
Yâ Muczil 
Yâ Muhmil 
Yâ Mucmil.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hürmetine (hacet-
lerimi) senden diliyorum; 

Ey (müşkülleri) kolaylaştıran, 

Ey (hakkı, batıldan iyiyi, kötüden, nu-
ru zulmetten...) ayıran, 

Ey (kötülüğü iyiliğe) çeviren, 

Ey (serkeş ve asileri) ram eden, 

Ey (rahmet ve nimetini) indiren, 

Ey bol bol bağışta bulunan, 

Ey fazl u kerem sahibi olan, 

Ey büyük (nimetler) veren, 

Ey (günahkârlara tövbe ve dönüş için) 
mühlet veren, 

Ey (kullara) güzel davranan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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لَا  وَ  يَخْـــــــــلُقُ  مَــنْ  يـَـا  يـُـرٰي,  لَا  وَ  يـَـرٰي  مَــنْ  يـَـا   ﴾50﴿
يُحْئــــــي وَ لَا  مَــنْ  يـَـا  يُهْــدٰي,  وَ لَا  يَهْــدٔي  مَــنْ  يـَـا  يُخْـــــــــلَقُ, 
يُحْيــٰـي, يـَـا مَــنْ يَسْــــــــــئَـــــــــلُ وَ لَا يُسْـــــئَــــــلُ, يـَـا مَــنْ يُطْعِــمُ وَ لَا 
يُطْعَــمُ, يــَا مَــنْ يُجٔــــرُ وَ لَا يُجَــارُ عَلَـــــــــيْهِ, يــَا مَــنْ يَقْضٔــــي وَ لَا 
يُقْضٰـــي عَلَـــيْــــهِ, يــَا مَــنْ يَحْكُــمُ وَ لَا يُحْكَــمُ عَلَـــيْــــهِ, يــَا مَــنْ لـَـمْ 

يـَــلِــــدْ وَ لـَـمْ يُولـَـدْ وَ لـَـمْ يَكُــنْ لـَـــهُ كُفُــوًا اَحَــدٌ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men yerâ velâ yurâ
Yâ men yahlugu velâ yuhleg
Yâ men yehdî velâ yuhdâ
Yâ men yuhyî velâ yuhyâ
Yâ men yes'el velâ yus'el
Yâ men yut'imu velâ yut'em
Yâ men yucîr, velâ yucâru aleyh 
Yâ men yagzî velâ yugzâ aleyh 
Yâ men yahkumu velâ yuhkemu aleyh 
Yâ men lem yelid ve lem yûled ve lem 
yekûn lehû kufuven ehed.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey gören ve görünmeyen, 
Ey yaratan ve yaratılmayan, 
Ey hidayet edip de hidayete muhtaç ol-
mayan ve 
Ey hayat verip de kendisi hayat verilme-
ye muhtaç olmayan, 
Ey sorgulanan fakat (başkaları tarafın-
dan) sorgulanmayan, 
Ey (her şeyi) doyuran, fakat kendisi do-
yurulmaktan münezzeh olan, 
Ey başkalarını (rahmetine) sığdıran, fa-
kat sığdırılmaya muhtaç olmayan, 
Ey (her şey hakkında) karar veren, fakat 
kendisi hakkında karar verilmeyen, 
Ey herkese hüküm süren, fakat (asla) 
başkalarının hâkimiyeti altına girmeyen, 
Ey doğurmayan ve doğmayan ve asla eşi 
dengi bulunmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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نعِْــمَ  يـَـا  بٔــــيبُ,  الطَّ نعِْــمَ  يـَـا  الْحَسٔــــيبُ,  نعِْــمَ  يـَـا   ﴾51﴿

نعِْــمَ  يـَـا  الـْمُجٔــــيبُ,  نعِْــمَ  يـَـا  الـْـــقَرٔيبُ,  نعِْــمَ  يـَـا  قٔــــيبُ,  الـرَّ

نعِْــمَ  يـَـا  الْوَكٔــــيلُ,  نعِْــمَ  يـَـا  الـْـكَفٔــــيلُ,  نعِْــمَ  يـَـا  الْحَبٔــــيبُ, 

الـنَّصٔــــرُ نعِْــمَ  يـَـا  الْمَوْلٰــــي, 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ni'me'l-hasîb 
Yâ ni'me't-tabîb 
Yâ ni'me'r-ragîb 
Yâ ni'me'l-garîb 
Yâ ni'me'l-mucîb 
Yâ ni'me'l-habîb 
Yâ ni'me'l-kefîl 
Yâ ni'mel-vekîl 
Yâ ni'me'l-mevlâ 
Yâ ni'me'n-nasîr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey güzel hesap gören, 

Ey güzel Tabib, 

Ey güzel gözetleyici, 

Ey güzel yakın, 

Ey güzel icabet eden, 

Ey güzel sevgili, 

Ey güzel Kefil, 

Ey güzel Vekil, 

Ey güzel Mevlâ, 

Ey güzel yardımcı!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـــــاۤ  الْمُحِــبٔـّـــيَن,  مُـــــــــنَي  يـَـا  الْعَارِفٔــــيَن,  سُــرُورَ  يـَـا   ﴾52﴿

رَازِقَ  يـَـا  ابٔــــيَن,  الــتَّـــــوَّ حَبٔــــيبَ  يـَـا  الْمُرٔيدٔيــنَ,  انَٔــــيسَ 

ــعَابِدٔينَ,  ــيْنِ الـْ ةَ عَـ ــاۤءَ الـْمُذْنـِـــــبٔيَن, يَــا قُـــــرَّ الْمُقِــــــلّٔيَن, يَــا رَجَـ

جُ عَنِ الْمَغْمُومٔيَن,  يَا مُـــنَــــفِّسُ عَنِ الْمَكْرُوبٔـيَن, يَا مُــــفَــــرِّ

خِرٔيــنَ  لٔيـــنَ وَالْاٰ يـَــــــاۤ الِٰــــــه الْاَوَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ surûra'l-arifîn. 
Yâ mune'l-muhibbîn 
Yâ enîse'l-muridîn 
Yâ habîbe't-tevvâbîn 
Yâ râziga'l-mugillîn 
Yâ recâe'l-muznibîn 
Yâ gurrate ayni'l-abidîn 
Yâ muneffisu ani'l-mekrûbîn 
Yâ muferricu ani'l-mağmumîn 
Yâ ilâhe'l-evvelîne ve'l-âhirîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ariflerin sevinci, 

Ey sevenlerin arzusu, 

Ey kendisine müştak olanların arkadaşı, 

Ey tövbekârların sevgilisi, 

Ey muhtaçlara rızk veren, 

Ey günahkârların ümidi, 

Ey ibadet edenlerin göz nuru, 

Ey sıkıntıda bulunanların sıkıntısını 
gideren, 

Ey hüzünlülerin hüznüne son veren, 

Ey evvellerin ve ahirlerin (bütün yara-
tıkların) ilahı!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿53﴾ الَلٕــهُمَّ انِّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يَا رَبّـَــــــنَا, يـَــــاۤ الِٰــــهَنَا, 

يـَـا  حَافِظَــــنَا,  يـَـا  ناَصِرَنـَـا,  يـَـا  مَوْلَانـَـا,  يـَـا  سَــــيِـّـــــدَنا,  يـَـا 

دَلٔــيلَــــنَا, يـَـا مُعٔــينَـــــــنَا, يـَـا حَبٔــيبَـــــــنَا, يـَـا طَبٔــيبَــــــنَا 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ rabbenâ
Yâ ilahenâ 
Yâ seyyidenâ 
Yâ mevlânâ 
Yâ nâsirinâ 
Yâ hâfizenâ 
Yâ delilenâ 
Yâ muînenâ 
Yâ habîbenâ 
Yâ tabîbenâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey bizim Rabbimiz, 

Ey bizim ilâhımız, 

Ey bizim efendimiz, 

Ey bizim mevlâmız, 

Ey bizim (düşmana karşı) yardımcımız,

Ey bizim koruyucumuz, 

Ey bize yol gösteren, 

Ey bizim yardımcımız, 

Ey bizim habibimiz/sevgilimiz, 

Ey bizim tabibimiz!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يقٔــــيَن  دّٔ ــــيَن وَالْاَبـْــــرَارِ, يـَـا رَبَّ الصِّ ﴿54﴾ يـَـا رَبَّ النَّـــــبِـــــــئّ

غَارِ وَالْكِـبَارِ,  وَالْاَخْيَارِ, يَا رَبَّ الْجَــــنَّــةِ وَالـنَّارِ, يَا رَبَّ الصِّ

يــَا رَبَّ الْحُــــــبُوبِ وَالـــثِّــــمَارِ, يــَا رَبَّ الْاَنـْـــهَارِ وَالْاََشْــجَارِ, 

حَــارٔي وَالـْـــقِــــفَارِ, يــَا رَبَّ الـْـــبَرَارٔي وَالـْــبِــــحَارِ,  يــَا رَبَّ الصَّ

وَالْاِسْــرَارِ  الْاِعْــاَنِ  رَبَّ  يـَـا  وَالـــنَّـــــهَارِ,  اللَّـــــــــيْلِ  رَبَّ  يـَـا 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ rabbe'n-nebiyyîne ve'l-ebrâr 
Yâ rabbe's-sıddîkîne ve'l-ahyar
Yâ rabbe'l-cenneti ve'n-nâr 
Yâ rabbe's-siğâri ve'l-kibâr 
Yâ rabbe'l-hubûbi ve's-simâr 
Yâ rabbe'l-enhâri ve'l-eşcâr 
Yâ rabbe's-sehârî ve'l-gifâr 
Yâ rabbe'l-berârî ve'l-bihâr 
Yâ rabbe'l-leyli ve'n-nehâr 
Yâ rabbe'l-a'lâni ve'l-esrâr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 169

54

Ey peygamberlerin ve iyilerin Rab bi, 

Ey sıdıkların ve seçkinlerin Rabbi, 

Ey cennet ve cehennemin Rabbi, 

Ey küçüklerin ve büyüklerin Rabbi, 

Ey tanelerin ve meyvelerin Rabbi, 

Ey nehirlerin ve ağaçların Rabbi, 

Ey sahraların ve ıssız çöllerin Rabbi, 

Ey karaların ve denizlerin Rabbi, 

Ey gece ve gündüzün Rabbi, 

Ey açıkların ve gizliliklerin Rabbi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿55﴾ يَا مَنْ نـَــــــفَـــــــــذَ فٔـــي كُــــــلِّ شَيْءٍ امَْرُهُ, يَا مَنْ لَحِقَ بِكُـــــلِّ 
شَــيْءٍ عِلْمُــهُ, يَــا مَــنْ بـَــــــــلَغَتْ الِٰــــي كُلِّ شَــيْءٍ قُـــــــدْرَتـُــــــــهُ, يَــا مَــنْ 
لا تُحْصِـــــــــي الـْـــعِبَادُ نعَِمَهُ, يَا مَنْ لَا تـَــــــبْـــــــلُـــــــــغُ الـْـخَاَۤئـِـــقُ شُكْرَهُ, 
يـَـا مَــنْ لَا تـُـدْرِكُ الْاَفْــــهَامُ جَاَلـَــــهُ, يـَـا مَــنْ لَا تـَـــــنَالُ الْاَوْهَــامُ 
كُـــــــنْهَهُ, يَا مَنِ الْعَـظَـمَـةُ وَالْكِــبْــرِيـَـــاۤءُ رِدَاۤؤُهُ, يَا مَنْ لَا تـَــــــرُدُّ الـْـعِـبَادُ 
قَــضَاۤءَهُ, يَا مَنْ لَا مُلْكَ اِلاَّ مُلْكُهُ, يَا مَنْ لَا عَطَـــــاۤءَ اِلاَّ عَطَــــاۤؤُهُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men nefeze fî külli şey'in emruh 
Yâ men lehiga bi-kulli şey'in ilmuh 
Yâ men beleğat ilâ külli şey'in gudratuh 
Yâ men lehû tuhsi'l-ibâde niameh 
Yâ men lâ tebluğu'l-halâiku şukrah 
Yâ men lâ tudriku'l-efhâmu celaleh 
Yâ men lâ tenalu'l-evhâmu kunheh 
Yâ meni'l-azametu ve'l-kibriyâu ridâûh 
Yâ men lâ teruddu'l-ibâdu gazâeh 
Yâ men lâ mülke illâ mulkuh 
Yâ men lâ etâe illâ etâûh.  
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey emri her şeyde geçerli olan, 
Ey ilmi her şeyi kuşatan, 
Ey gücü her şeye yeten, 
Ey nimetlerini kulların sayamadığı, 
Ey şükrünü yaratıkların (layıkıyla) yeri-
ne getirmediği, 
Ey yüceliğini zihinlerin kavrayamadığı, 
Ey idrak ve hayallerin künhüne varama-
dığı, 
Ey örtüsü azamet ve kibriyâ olan, 
Ey kesin olarak (takdir edip) hükme bağ-
ladığını kulların reddedemediği, 
Ey kendi saltanat ve mülkünden başka 
(hakiki) bir saltanat bulunmayan, 
Ey kendi bağışından başka (gerçek) bir 
bağış bulunmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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فَاتُ الْعُلْــــيَــا,  ﴿56﴾ يَا مَنْ لـَـهُ الْمَـــــــثَلُ الْاَعْلٰـــي, يَا مَنْ لـَـهُ الصِّ

يَا مَنْ لـَـــهُ الْاٰخِرَةُ وَالْاُولٰــــي, يَا مَنْ لـَـــهُ الْجَــــنَّـــــةُ الـْـــمَأْوٰي, يَا 

يـَـاتُ الْكُـــــــــبْرٰي, يـَـا مَــنْ لـَـــهُ الْاَسْــمَاۤءُ الْحُسْنٰـــــي,  مَــنْ لـَـــهُ الْاٰ

يــَا مَــنْ لـَـــهُ الْحُكْــمُ وَالـْــــــــقَضَاۤءُ, يــَا مَــنْ لـَـــهُ الـْـــهَوَاۤءُ وَالـْــــــــفَضَاۤءُ, 

مٰـــوَاتُ الـْـــعُلٰي  يـَـا مَــنْ لـَـــهُ الـْـــعَرْشُ وَالــثَّــــرٰي, يـَـا مَــنْ لـَـــهُ السَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lehû'l-meselu'l a'lâ 
Yâ men lelu's-sifâtu'l-ulyâ 
Yâ men lehû'l-âhiretu ve'l-ûlâ 
Yâ men lehû'l-cennetu'l-me'vâ 
Yâ men lehû'l-ayatu'l-kubrâ 
Yâ men lehû'l-esmâu'l-husnâ.
Ya men lehû'l-hukmu ve'l-gazâ 
Yâ men lehû'l-hevâu ve'l-fezâ 
Yâ men lehû'l-arşu ve's-serâ 
Yâ men lehû's-semâvâtu'l-ulyâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey en güzel misalin sahibi, 

Ey en yüce sıfatların sahibi, 

Ey ahiret ve dünyanın sahibi, 

Ey Cennetü'l-Me'vâ'nın sahibi, 

Ey en büyük ayetlerin sahibi, 

Ey en güzel isimlerin sahibi, 

Ey hüküm ve yargının sahibi, 

Ey hava ve uzayın sahibi, 

Ey Arş'ın ve yerin sahibi, 

Ey yüce göklerin sahibi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا   , عَـــــفُــــــوُّ يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾57﴿

غَــــــــفُورُ, يَا صَــــــــبُورُ, يَا شَــــــــكُورُ, يَا رَؤُوفُ, يَا عَطُوفُ, 

وسُ يـَـا مَسْــــــــؤُولُ, يـَـا وَدُودُ, يـَـا سُــــــبُّــــــــوحُ, يـَـا قُــــــــدُّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allâhumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Afuvv
Yâ Ğafûr 
Yâ Sabûr 
Yâ Şekûr 
Yâ Rauf 
Yâ Atûf 
Yâ Mes'ûl 
Yâ Vedûd 
Yâ Subbûh 
Yâ Kuddûs.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 175

57

 Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey çok affeden, 

Ey çok bağışlayan, 

Ey çok sabreden, 

Ey (kullarının amellerini) karşılıksız 
bırakmayan, 

Ey çok şefkatli olan, 

Ey çok merhametli olan, 

Ey kendisinden dilekte bulunulan, 

Ey (sâlih kullarını) çok seven/çok sevi-
len,

Ey münezzeh, 

Ey mukaddes!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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مَــــاۤءِ عَظَــمَــــــتـُـــــهُ, يَا مَنْ فِي الْاَرْضِ  ﴿58﴾ يَا مَنْ فِي السَّ

اٰيَاتـُـــهُ, يـَـا مَــنْ فٔـــي كُلِّ شَــيْءٍ دَلَاۤئـِــلُــــهُ, يـَـا مَــنْ فِــي البِْحَــارِ 

يـَـــــــبْدَأُ  مَــنْ  يـَـا  خَزَائۤـِـــــنُــــــهُ,  الْجِـبَــــالِ  فِــي  مَــنْ  يـَـا  عَجَــاۤئـِــــبـُــــهُ, 

الْخَــــــــلْقَ ثـُـمَّ يُعٔــــيدُهُ, يـَـا مَــنْ الِـَـــــيْــــهِ يـَــرْجِـــعُ الْاَمْــرُ كُـــلُّــــــهُ, يـَـا 

مَنْ اَظْــهَــــرَ فٔـــي كُلِّ شَيْءٍ لُطْـــفَــــــــهُ, يَا مَنْ اَحْسَنَ كُلَّ شَيْءٍ 

فَ فِــي الْخَاَۤئـِـــــــقِ قُــدْرَتـُـــهُ  خَـــلْـــقَــــهُ, يـَـا مَــنْ تَصَــرَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men fi's-semâi azametuh
Yâ men fi'l-arzi âyâtüh
Yâ men fî külli şey'in delâiluh 
Yâ men fi'l-bihâri acâibuh 
Yâ men fi'l-cibâli hazâinuh 
Yâ men yebdeu'l-halga summe yuîduh
Ya men ileyhi yerciu'l-emru kulluh 
Yâ men ezhara fî külli şey'in lutfeh 
Yâ men ahsene külle şey'in halgah 
Yâ men tasarrafe fi'l-halâigi gudratuh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey gökyüzünde azameti görülen, 

Ey yeryüzünde ayetleri tecelli eden, 

Ey her şeyde delilleri bulunan, 

Ey denizlerde hayret verici (yaratıkla-
rı, sanatları) bulunan, 

Ey dağlarda hazineleri yer alan, 

Ey yaratılışı ilk defa başlatan (öldük-
ten) sonra da tekrar dirilten, 

Ey bütün işler kendisine dönen, 

Ey her şeyden lütfunu aşikâr eden, 

Ey her şeyi en güzel şekilde yaratan, 

Ey kudreti mahlûkatını kuşatıp onda 
tasarruf eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿59﴾ يـَـــا حَبٔــــيبَ مَــنْ لَا حَبٔــــيبَ لـَـــهُ, يـَـا طَبٔــــيبَ مَــنْ لَا 

طَبٔــيبَ لـَـهُ, يَا مُجٔيــبَ مَنْ لَا مُجٔــيبَ لـَـهُ, يَا شَفٔــيقَ مَنْ لَا 

شَفٔــيقَ لـَـهُ, يَا رَفٔــيقَ مَنْ لَا رَفٔــيقَ لـَـهُ, يَا مُغٔــيثَ مَن لَا مُغٔــيثَ 

لـَـهُ, يَا دَلٔــيلَ مَنْ لَا دَلٔــيلَ لـَـهُ, يـَــاۤ انَٔــيسَ مَنْ لَاۤ انَٔــيسَ لـَـهُ, يَا 

رَاحِــمَ مَــنْ لَا رَاحِــمَ لـَـــهُ, يـَـا صَاحِــبَ مَــنْ لَا صَاحِــبَ لـَـــهُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ habîbe men lâ habîbe leh 
Yâ tabîbe men lâ tabîbe leh 
Yâ mucîbe men lâ mucîbe leh 
Yâ şefîga men lâ şefiga leh 
Yâ rafîga men lâ rafîga leh 
Yâ muğîse men lâ muğîse leh 
Yâ delîle men lâ delîle leh 
Yâ enîse men lâ enîse leh 
Yâ râhime men lâ râhime leh 
Yâ sahibe men lâ sahibe leh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey sevgilisi olmayanın (gerçek) sevgi-
lisi, 

Ey tabibi olmayanların tabibi, 

Ey (isteklerine) icabet edeni olmayanın 
icabet edeni, 

Ey şefkat gösterecek kimsesi olmaya-
nın şefkat göstereni, 

Ey arkadaşı olmayanın arkadaşı, 

Ey imdat edeni olmayanın imdatçısı, 

Ey kılavuzu olmayanın kılavuzu, 

Ey ünsiyet kuracak kimsesi olmayanın 
enîsi /can yoldaşı, 

Ey merhamet edecek kimsesi olmaya-
nın merhamet edeni, 

Ey dostu olmayanın (gerçek) dostu!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



180 Cevşen-i Kebir 

مَــنِ  هَــادِيَ  يـَـا  اسْــــــتَكْــــــفَاهُ,  مَــنِ  كَافِــــــيَ  يـَـا   ﴾60﴿

مَــنِ  رَاعِـــــيَ  يـَـا  اسْــــــــتَكْاَهُ,  مَــنِ  كَالـِـــــــئَ  يـَـا  اسْــــــتَــــــهْــــدَاهُ, 

مَــنِ  قَاضِـــــيَ  يـَـا  اسْــــــتَـــشْفَاهُ,  مَــنِ  شَافِــــيَ  يـَـا  اسْـــتَـــــرْعَاهُ, 

مَــنِ  يـَــا مُوفِــــيَ  اسْــــتَــغْـــنَـــاهُ,  مَــنِ  مُـــغْــــنِـــــيَ  يـَـا  اسْــــــتَــــــقْـــضَاهُ, 

يَ مَنِ اسْـــتَــــــقْــوَاهُ, يَا وَلـِــيَّ مَنِ اسْـــتَــوْلَاهُ  اسْـــتَــوْفَاهُ, يَا مُــــــقَــــــوِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ kâfîye meni's-tekfâh 
Yâ hâdîye meni's-tehdah 
Yâ kâlîe meni's-teklâh 
Yâ raiye menister'âh 
Yâ şâfiye meni's-teşfah 
Yâ gaziye meni's-tegzâh 
Yâ muğniye meni's-teğnâh 
Yâ mûfiye meni's-tevfâh 
Yâ mugavviye meni's-tegvâh 
Yâ veliyye meni's-tevlâh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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60

Ey kendisine yetmesini isteyene yeterli olan,

Ey kendisinden hidayet dileyeni hidayet 
eden,

Ey kendisinden korunma dileyeni koruyan, 

Ey hâlinin gözetilmesini isteyeni gözeten, 

Ey şifa isteyene şifa veren, 

Ey hükmetmesini isteyenler hakkında hük-
münü veren, 

Ey kendisinden zenginlik dileyenleri zen-
ginleştiren, 

Ey sözünü yerine getirmesini isteyenlere, 
verdiği sözü yerine getiren, 

Ey kendisinden güç, kuvvet dileyenleri güç-
lendiren, 

Ey kendisinden dostluk ve sahiplik iste-
yenlerin dostu ve sahibi olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



182 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  خَالـِـقُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾61﴿

فَــارِقُ, يـَـا  رَازِقُ, يـَـا ناَطِــقُ, يـَـا صَــادِقُ, يـَـا فَالـِـــقُ, يـَـا 

سَامِــــقُ  يـَـا  سَابـِــــقُ,  يـَـا  رَاتـِــــقُ,  يـَـا  فَاتـِـــــقُ, 

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allâhumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Halik
Yâ Râzık 
Yâ Nâtk 
Yâ Sâdik 
Yâ Fâlik 
Yâ Fârık 
Yâ Fâtik 
Yâ Râtik 
Yâ Sâbik 
Yâ Sâmik.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.



 Cevşen-i Kebir 183

61

Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey yaratan, 

Ey rızk veren, 

Ey konuşan (sözleri, sesleri icat eden), 

Ey (her şeyinde) doğru olan, 

Ey (tohum ve taneyi) yarıp filizlendiren, 

Ey (birbirinden ayrılması gerekenleri) 
ayıran, 

Ey (kapıları) açan, 

Ey (açıkları) kapatan, 

Ey (her şeyden) önce var olan, 

Ey her şeyden yüce!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



184 Cevşen-i Kebir 

جَعَــلَ  مَــنْ  يـَـا  وَالــنَّـــــهَارَ,  اللَّـــيْــــلَ  يـُـقَـــلِّــــبُ  مَــنْ  يـَـا   ﴾62﴿

ــــلَّ وَالـْـحَــــرُورَ, يــَا مَــنْ  ـــلُــــمَاتِ وَالْاَنـْـــوَارَ, يــَا مَــنْ خَـــلَــــقَ الظِّ الظُّ

, يَا مَنْ  ــــــــرَّ رَ الْخَـــيْــــرَ وَالشَّ مْسَ وَالـْـــــــقَمَرَ, يَا مَنْ قَــــدَّ ــــــرَ الشَّ سَخَّ

ــرُ, يَــا مَــنْ  ــقُ وَالْاَمْــ ــهُ الْخَـلْــ ــيَاةَ, يَــا مَــنْ لـَـ ــمَوْتَ وَالـْـحَـ ــقَ الـْـ خَـلَــ

لَمْ يـَـــــتَّخِـــــذْ صَاحِــبَــــــةً وَ لَا وَلـَــــدًا, يَا مَنْ لـَـــــــيْسَ لـَـــهُ شَرٔيكٌ فِي 

لِّ  ــهُ وَلـِــــيٌّ مِــنَ الـــذُّ الْمُــلْــــكِ, يَــا مَــنْ لــَمْ يَكُــنْ لـَـ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men ceale'z-zulumâti ve'l-envâr
Yâ men halega'z-zille ve'l-harûr
Yâ men sehhara'ş-şemse ve'l-gamer 
Yâ men gaddera'l-hayra ve'ş-şerr 
Yâ men halaga'l-mevte ve'l-hayat 
Yâ men lehû'l-halgu ve'l-emr 
Yâ men lem yettehiz sâhibeten velâ veledâ
Yâ men leyse lehû şerîkun fi'l-mulk 
Yâ men lem yekûn lehû veliyyun mine'z-zull.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey gece ve gündüzü değiştiren, 

Ey karanlıkları ve ışıkları (âlemin dü-
zenine) yerleştiren, 

Ey gölgeyi ve (güneşin) hararetini ya-
ratan, 

Ey güneş ve ayı emri altına alan, 

Ey hayır ve şerri mukadder kılan, 

Ey ölüm ve hayatı yaratan, 

Ey yaratmak ve emretmek kendisine 
mahsus olan, 

Ey kendisine eş ve evlat edinmeyen, 

Ey mülkünde ortağı bulunmayan, 

Ey zillet (ve eksiklikten) kaynaklanan 
bir veli ve yardımcıya ihtiyacı olmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



186 Cevşen-i Kebir 

﴿63﴾ يــَا مَــنْ يَعْـــلَــــمُ مُـــرَادَ الـْـــمُرٔيدٔينَ, يــَا مَــنْ يَعْـــلَـــمُ ضَمٔــــرَ 

امِــــــتٔيـنَ, يَا مَنْ يَسْمَـعُ انَٔــيَن الْوَاهِـــنٔيَن, يَا مَنْ يـَــرٰي بـُــكَـــاۤءَ  الصَّ

اۤئـِـــلٔيَن, يــَا مَــنْ يـَـقْــبَــــلُ  الـْـخَـاۤئـِـــفٔــــيَن, يــَا مَــنْ يـَـمْــلِـــكُ حَوَاۤئـِـــــــجَ السَّ

ــلَ الْمُفْسِــدٔينَ, يَــا مَــنْ  ــحُ عَمَـ ــبٔيَن, يَــا مَــنْ لَا يـُصْلِـــ عُــذْرَ التَّــاۤئـِــ

قُــــــلُوبِ  عَــنْ  يـَـــبْـــعُــــدُ  مَــنْ لَا  يـَـا  الـْـمُـــحْسِنٔيَن,  اَجْــرَ  يُضٔيــعُ  لَا 

الـْـــعَارِفٔيَن, يـَــــــاۤ اَجْـــــوَدَ الْاَجْوَدٔيــنَ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men yâ'lemu murâde'l-muridîn
Yâ men yâ'lemu zamira's-sâmitîn
Yâ men yesmeu enîne'l-vâhinîn 
Yâ men yerâ bukâe'l-haifîn.
Yâ men yemliku havaice's-sâilîn 
Yâ men yegbelu uzre't-tâibîn. 
Yâ men lâ yuslihu amele'l-mufsidîn, 
Yâ men lehû yuzîu ecra'l-muhsinîn, 
Yâ men lâ ye'budu an gulûbi'l-arifîn 
Yâ ecvede'l-ecvedîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey müştak olanların maksadından ha-
berdar olan, 
Ey susanların içini bilen, 
Ey (üzüntüsünden) kendinden geçenle-
rin inlemesini işiten, 
Ey (kendisinden) korkanların ağlayışını 
gören, 
Ey (kendisinden) dilekte bulunanların 
ihtiyaç duyduklarına sahip olan, 
Ey tövbe edenlerin mazeretini kabul bu-
yuran, 
Ey fitne ve fesatçıların işlerini düzeltme-
yen, 
Ey iyilikte bulunanların ecrini zayi etme-
yen, 
Ey ariflerin kalplerinden uzaklaşmayan, 
Ey cömertlerin cömerdi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



188 Cevşen-i Kebir 

عَاۤءِ, يَا وَاسِــــــعَ  ﴿64﴾ يَا دَاۤئـِـــــمَ الـْـــــبَــــــقَــــاۤءِ, يَا سَامِــــــعَ الدُّ

ــمَاۤءِ, يــَا حَسَــنَ  الْعَطَــاۤءِ, يــَا غَافِـــــرَ الْخَطَــــــاۤءِ, يــَا بَدٔيــــــــعَ السَّ

ــــــنَــــــــاۤءِ, يــَا كَــــــــثٔرَ  ءِ, يــَا جَمٔــــيلَ الــثَّــــنَـــــاۤءِ, يــَا قَــدٔيَم السَّ الـْــبَــــاَۤ

الـْـوَفَــــــــاۤءِ, يَا شَــرٔيفَ الـْـجَــــــزَاۤءِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ dâime'l-bekâ
Yâ sâmied-duâ
Yâ vâsia'l-etâ 
Yâ ğâfira'l-hatâ 
Yâ bedîes-sema 
Yâ hasene'l-belâ 
Yâ cemîles-senâ 
Yâ gadîmes-senâ 
Yâ kesirâl vefa 
Yâ şerîfe'l-cezâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ebediyen baki kalacak olan, 

Ey duayı işitip (icabet eden), 

Ey bağış ve ihsanı geniş olan, 

Ey hatayı bağışlayan, 

Ey gökyüzünü güzel/emsalsiz yaratan, 

Ey iyi imtihan eden, 

Ey medh u senası güzel olan, 

Ey (varlığının) parıltısı kadîm olan, 

Ey vefası bol olan, 

Ey mükâfatı şanlı, şerefli olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



190 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  سَــــــــتَّارُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾65﴿

يـَـا   , بـَـــــــاۤرُّ يـَـا  صَـــبَّــــارُ,  يـَـا  جَـــبَّــــارُ,  يـَـا  قَــــــــهَّارُ,  يـَـا  غَــــــفَّــــارُ, 

مُرْتـَــاحُ  يـَـا  نـَـــــفَّـــاحُ,  يـَـا  فَــــــتَّــــاحُ,  يـَـا  مُخْــــــتَـــارُ, 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Settâr
Yâ Ğaffâr 
Yâ Kahhâr 
Yâ Cebbar 
Yâ Sabbâr 
Yâ Bârr-u 
Yâ Muhtar 
Yâ Fettâh 
Yâ Neffâh 
Yâ Murtâh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 
Ey (ayıpları) örten, 
Ey çok bağışlayan, 
Ey (her şeye) galip gelen/(düşmanlarını) 
kahreden, 
Ey (istediği her şeyi) zorla da olsa yap-
tırabilen, 
Ey çok sabırlı olan, 
Ey çok iyilik eden, 
Ey mutlak irade ve serbestliğe sahip olan 
(hiçbir şeyin ve hiçbir kimsenin etkisi ve 
baskısı altında olmayan), 
Ey (zorlukları, düğümleri, kapalı kapıla-
rı) açan, 
Ey çok bağışta bulunan, 
Ey rahatlatan ve dinlendiren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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انٔــــي, يَــا مَــنْ رَزَقَــنٔــــي وَ  ﴿66﴾ يَــا مَــنْ خَــــــلَــــــقَنٔــــي وَ سَــــــوَّ

بـَـــنٔــــي وَ  رَبّـَــانٔــــي, يـَـا مَــنْ اَطْعَمَـنٔــــي وَ سَقَانٔــــي, يـَـا مَــنْ قَــــــرَّ

اَدْنـَانٔــــي, يَــا مَــنْ عَصَمَـــنٔــــي وَ كَـــفَـانٔــــي, يَــا مَــنْ حَفِـظَـنٔــــي وَ 

نٔــــي وَ اَغْـــنَانٔـــــي, يـَـا مَــنْ وَفَّــــــقَـنٔــــي وَ  كَــاَنٔــــي, يـَـا مَــنْ اَعَــــــزَّ

هَـدَانٔــي, يَا مَنْ اٰنَسَــــــنٔــي وَ اٰوَانٔــي, يَا مَنْ امََاتَنٔــي وَ اَحْــيَانٔــي 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men haleganî ve sevvânî
Yâ men razeganî ve rabbânî
Yâ men et'amenî ve segânî
Yâ men garrabenî ve ednânî 
Yâ men asamenî ve kefânî 
Yâ hafizanî ve kelâlî 
Yâ men eazzenî ve eğnânî 
Yâ men veffeganî ve hedânî 
Yâ men ânesenî ve âvânî 
Yâ men emâtenî ve ehyânî.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey beni yaratıp (her şeyimi en güzel şe-
kilde) düzene koyan, 

Ey beni rızıklandırıp terbiye eden, 

Ey beni yedirip içiren, 

Ey beni (kendisine) yakınlaştırıp yakın-
lardan kılan, 

Ey beni koruyan ve bana (her şeyde) kâfi 
gelen, 

Ey beni koruyan ve gözeten, 

Ey beni aziz kılan ve ihtiyaçlarımı gideren,

Ey beni muvaffak kılan ve hidâyet eden, 

Ey benimle ünsiyet kuran ve beni (rah-
metine) sığındıran, 

Ey beni öldüren ve dirilten!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿67﴾ يَا مَنْ يـُحِــقُّ الـْـحَـقَّ بِكَـــلِـمَاتـِـــــهِ, يَا مَنْ يـَــقْـــبَــلُ الـتَّــوْبـَـــــةَ 

عَــنْ عِبَــادِهِ, يـَـا مَــنْ يـَــحُولُ بـَــيْــــنَ الـْـمَــــــرْءِ وَ قَـــلْبِـــــهِ, يـَـا مَــنْ لَا 

فَاعَــــــةُ اِلاَّ بـِــــاِذْنـِـــــهِ, يَا مَنْ هُــــــوَ اَعْــلَمُ بِمَنْ ضَــــــلَّ عَنْ  تـَـــنْــــــفَــعُ الشَّ

سَبٔــيـــــلِــــهِ, يــَا مَــنْ لَا مُــعَــــقِّـــبَ لِحُكْمِــــهِ, يــَا مَــنْ لَا رَاۤدَّ لـِـقَـضَاۤئـِـــــــهِ, 

مٰــــوَاتُ مَـطْــوِيَّــــاتٌ  يَا مَنِ انـْـــــــقَادَ كُـــــلُّ شَــيْءٍ لِاَمْــــرِهِ, يَا مَنِ السَّ

ــهِ  ــنَ يَــدَيْ رَحْمَــتِــ ــشْرًا بـَــيْــ يَاحَ بـُـــــ ــرِّ ــرْسِلُ الـ ــهِ, يَــا مَــنْ يـُـــــ بـِـــــيَمٔــيــــنِــ

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men yuhakki'l-hakke bi-kelimâtih
Yâ men yegbelu't-tevbete an-ibâdih
Yâ men yehûlu beyne'l-mer'i ve galbih
Yâ men lâ tenfeu'ş-şefâetu illâ bi-iznih
Yâ men huve a'lemu bi-men zalle an sebilih
Yâ men lâ muakkibe li-hukmih
Yâ men lâ radde li-gazâih 
Yâ meni'n-gâde kullu şey'in li-emrih 
Yâ meni's-semavatu metviyyâtun bi-yemînih 
Yâ men yursilu'r-riyahe buşran beyne yedey 
rahmetih.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey kelimeleriyle hakkın hak olduğunu 
ispat eden, 

Ey kullarından tövbeyi kabul buyuran, 

Ey kişi ile kalbi arasına giren, 

Ey izni olmadan hiçbir şefaat fayda 
vermeyen, 

Ey yolundan sapanları en iyi bilen, 

Ey hükmünü geciktirecek kimse bu-
lunmayan,

Ey kazasını geri çevirecek kimse olma-
yan, 

Ey her şeyin emrine boyun ediği, 

Ey kudretiyle gökler dürülmüş olan, 
rüzgârları rahmet (yağmurundan) önce 
müjdeci olarak gönderen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿68﴾ يَا مَنْ جَعَـلَ الْاَرْضَ مِـهَـادًا, يَا مَنْ جَعَــلَ الْجِـبَـالَ 

مْسَ سِرَاجًا, يَا مَنْ جَعَلَ الـْـــقَـمَـرَ  اوَْتـَادًا, يَا مَنْ جَـعَـــلَ الشَّ

نُورًا, يَا مَنْ جَعَـلَ اللَّــــــيْــلَ لـِبَاسًا, يَا مَنْ جَعَـلَ الـنَّــهَارَ مَـعَاشًا, 

مَآءَ بـِــنَـــاۤءً, يَا  يَا مَنْ جَعَـــلَ الـــنَّـــوْمَ سُـــبَاتًا, يَا مَنْ جَعَـــلَ السَّ

مَنْ جَعَـــلَ الْاَشْــــــيَــــــاۤءَ ازَْوَاجًا, يَا مَنْ جَعَـــلَ الـنَّـــارَ مِــــــــرْصَادًا 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men ceale'l-erza mihâdâ
Yâ men ceale'l-cibâle evtadâ
Yâ men cealeş-şemse sirâcâ
Yâ men ceale'l-gamera nura
Yâ men ceale'l-leyle libâsa
Yâ men cealen-nehâra meâşâ  
Yâ men cealen-nevme subâtâ 
Yâ men ceales-semâe binââ 
Yâ men ceale'l-eşyâe ezvâce 
Yâ men cealen-nâra mirsâde.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey yeryüzünü (insanlar için istirahat) 
beşiği yapan, 

Ey dağları (yeryüzünün) kazıkları ola-
rak karar kılan, 

Ey güneşi kandil yapan, 

Ey ayı aydınlık (vesilesi) kılan, 

Ey geceyi örtü yapan, 

Ey gündüzü iaşe için çalışıp çabalama 
zamanı kılan, 

Ey uykuyu rahatlık ve huzur vasıtası 
yapan, 

Ey göğü bina kılan, 

Ey her şeyi çiftler halinde yaratan, 

Ey (cehennem) ateşini (kâfirler-fâsıklar 
için kurulan) bir pusu yeri karar kılan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  سَمٔــيــــعُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾69﴿

شَفٔــيــــعُ, يـَـا رَفٔــيــــــعُ, يـَـا مَـــنٔــيــــــــعُ, يـَـا سَرٔيــــــــعُ, يـَـا بَدٔيــــــــعُ, يـَـا 

قَــــــدٔيــــــــرُ, يـَـا خَبٔــيــــــــرُ, يـَـا مُجٔـيــــــرُ  كَــــــبٔــيــــــــرُ, يـَـا 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Semîu
Yâ Şefîu 
Yâ Rafîu  
Yâ Menîu 
Yâ Serîu 
Yâ Bedîu 
Yâ Kebîr 
Yâ Kadîr 
Yâ Habîr 
Yâ Mucîr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey (her şeyi) duyan, 

Ey (günahkârların) şefaatçisi (şefaatçi-
lere onlar hakkında şefaat izni veren), 

Ey (makamı yüce, 

Ey mertebesi üstün, 

Ey süratle (icabet eden/hesaba çeken), 

Ey emsalsiz yaratan, 

Ey büyük, 

Ey (her şeye) gücü yeten, 

Ey (her şeyden) haberdar olan, 

Ey (sığınak dileyenleri) sığındıran!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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, يَا  , يَا حَــــــيًّـا بعَْــــــدَ كُـــلِّ حَيٍّ ﴿70﴾ يَا حَــــــيًّــا قَــــــبْــلَ كُـــلِّ حَيٍّ

, يَــا حَــيُّ الَّــذٔي لَا يُشارِكُــــــــهُ  ــلِهِ حَــيٌّ حَــيُّ الّـَـــذٔي لـَـــــــيْسَ كَمِثْــــــ

, يـَـا حَــيُّ الّـَـذٔي  , يـَـا حَــيُّ الّـَـذٔي لَا يَحْــــــــتَاجُ الِٰـــــي حَــيٍّ حَــــــــيٌّ

, يَــا حَــــــيًّـــا  ــرْزُقُ كُلَّ حَــيٍّ , يَــا حَــيُّ الَّــذٔي يـَـــ يُمٔــــيتُ كُــــــــلَّ حَــيٍّ

, يَــا حَــــيُّ الَّــذٔي يُحْـــيِـــي الـْمَـوْتٰـــي,  ــيَاةَ مِــنْ حَــيٍّ لــَمْ يَــرِثِ الـْـحَـــ

يــَا حَــــيُّ يــَا قَـــــــيُّـــومُ لَا تـَــأْخُــــــذُهُ سِــــنَــــــةٌ وَ لَا نـَـــــــوْمٌ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ hayyen gable külli hayy
Yâ hayyen ba'de külli hayy
Yâ hayyu'llezi leyse kemislihi hayy 
Yâ hayyu'llezi lâ yuşârikuhû hayy 
Yâ hayyu'llezi lâ yahtâcu ilâ hayy 
Yâ hayyu'llezi yumîtu külle hayy 
Yâ hayyu'llezi yerzugu külle hayy 
Yâ hayyen lem yerisi'l-hayâte min hay 
Yâ hayyu'llezi yuhyi'l-mevtâ 
Yâ hayyu yâ gayyûm, lâ te'huzuhu sinetun 
velâ nevm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her diriden önce hayat sahibi olan, 

Ey her diriden sonra hayat sahibi bulunan,

Ey hiçbir şey kendisine benzemeyen ger-
çek hayat sahibi, 

Ey hiçbir dirinin (hiçbir şeyine) ortak ol-
madığı diri, 

Ey hiçbir diriye muhtaç olmayan diri, 

Ey her diriyi öldüren diri, 

Ey her diriye rızk veren diri, 

Ey hayatı hiçbir diriden miras almayan 
(kendi zatıyla) diri, 

Ey ölüleri dirilten diri, 

Ey hayat sahibi, 

Ey (varlıkları) ayakta tutan, kendisini (hiç-
bir zaman) uyku basmayan ve uyumayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



202 Cevşen-i Kebir 

﴿71﴾ يـَـا مَــنْ لـَـــهُ ذِكْــــــــرٌ لَا يـُـــــــنْسٰي, يـَـا مَــنْ لـَـــهُ نـُـورٌ لَا 

, يَا مَنْ لـَـهُ مُلْكٌ لَا يـَـزُولُ,  يُطْــــــفٰــي, يَا مَنْ لـَـهُ نـِـعَـمٌ لَا تـُـعَــدُّ

يَا مَنْ لـَـهُ ثـَـــــنَـــاۤءٌ لَا يُحْصٰـي, يَا مَنْ لـَـهُ جَاَلٌ لَا يُكَــيَّـــفُ, 

, يَا  يَا مَنْ لـَـــهُ كَمَالٌ لَا يـُــدْرَكُ, يَا مَنْ لـَـــهُ قَضَـــــاۤءٌ لَا يـُـــــــرَدُّ

لُ, يــَا مَــنْ لـَـــهُ نـُـــــــعُوتٌ لَا تـُـــــغَـــــــيَّــــــــرُ  مَــنْ لـَـــهُ صِفَــاتٌ لَا تـُـــــبَــــدَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lehû zikrun lâ yunsa
Yâ men lehû nurun lâ yutfâ
Yâ men lehû niamun lâ tuadd 
Yâ men lehû mulkun lâ yezul 
Yâ men lehû senâun lâ yuhsa 
Yâ men lehû celalun lâ yukeyyef 
Yâ men lehû kemalun yâ yudrak 
Yâ men lehû gazaun lâ yured 
Yâ men lehû sifâtun lâ tubeddel 
Yâ men lehû nuûtun lâ tuğayyer.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey unutulmayan, unutturulmayan zik-
rin sahibi, 

Ey söndürülemez nurun sahibi, 

Ey sayılamaz nimetlerin sahibi, 

Ey zeval bulmayan mülkün, saltanatın 
sahibi, 

Ey hadde hesaba gelmez medh u sena-
nın sahibi, 

Ey belli bir keyfiyete sığdırılamaz ce-
lalin sahibi, 

Ey idrak edilemez kemalin sahibi, 

Ey reddedilemez kazâ ve hükmün sa-
hibi, 

Ey alternatifsiz sıfatların sahibi, 

Ey değiştirilemez vasıfların sahibi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



204 Cevşen-i Kebir 

يــــــنِ,  الدّٔ يـَـوْمِ  مَالـِـــــكَ  يـَـا  الـْـعَالَمٔــــيَن,  رَبَّ  يـَـا   ﴾72﴿

مُـــــدْرِكَ  يـَـا  جٔــيــــــــنَ,  الاَّ ظَهْــرَ  يـَـا  الـِـــــبٔــيــــــــنَ,  الطَّ غَايـَـــــــةَ  يـَـا 

يُحِـــبُّ  مَــنْ  يـَـا  ابـِـــرٔيـــنَ,  الــصَّ يُحِــبُّ  مَــنْ  يـَـا  الـْـهَارِبٔـيـــنَ, 

, يـَـا مَــنْ يـُحِـــبُّ الـْـمُــــتَطَـــهِّرٔيــــــــنَ, يـَـا مَــنْ يُحِــبُّ  ابٔــيـــــنَ الــتَّـــوَّ

باِلْمُهْــــــتَــــــدٔيــــــــنَ  اَعْــــــــلَمُ  هُــــــــوَ  مَــنْ  يـَـا  الـْمُحْسِنٔــــيَن, 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ rabbe'l-alemîn
Yâ mâlike yevm'id-dîn
Yâ ğâyetet-tâlibîn
Yâ zahra'l-lacîn
Yâ mudrike'l-hâribîn
Yâ men yuhibbus-sabirîn
Yâ men yuhibbu't-tevvâbîn
Yâ men yuhibbu'l-mutedahhirîn
Yâ men yuhibbu'l-muhsinîn
Yâ men huve a'lemu bi'l'muhtedin.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey âlemlerin Rabbi, 

Ey amellerin karşılığının verildiği (Kı-
yamet) gününün sahibi, 

Ey arayanların son maksadı, 

Ey sığınanların destekçisi, 

Ey kaçanları bulup yardımda bulunan, 

Ey sabredenleri seven, 

Ey tövbe edenleri seven, 

Ey (maddi ve manevi pisliklerden) te-
mizlenenleri seven, 

Ey iyilikte bulunanları seven, 

Ey hidayet olanları (herkesten) daha iyi 
bilen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  شَـفٔــــيقُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾73﴿

رَفٔــــيقُ, يــَا حَفٔــــيظُ, يــَا مُحٔــــيطُ, يــَا مُقٔــــيتُ, يــَا مُــغٔــــيثُ, يــَا 

, يـَـا مُــــــبْــــــــدِئُ, يـَـا مُـعٔــــيدُ  , يـَـا مُــــــــذِلُّ مُــــــعِــــــــزُّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Şefîk
Yâ Rafîk 
Yâ Hafîz 
Yâ Muhît 
Yâ Mukît 
Yâ Muğîs 
Yâ Muiz 
Yâ Muzil 
Yâ Mubdi 
Yâ Muîd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey şefkatli, 

Ey (kullarıyla) arkadaş olan, 

Ey (yaratıklarını) koruyan, 

Ey (âlemi) kuşatan, 

Ey (canlılara) yiyecek/rızk veren, 

Ey imdat eden, 

Ey izzet veren, 

Ey zelil kılan, 

Ey (her şeyin) yaratılışını başlatan, 

Ey (her şeyi ölümden sonra) tekrar ken-
dine döndüren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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 , , يَا مَنْ هُــــــوَ فَــــــرْدٌ بِاَ نـِـــــدٍّ ﴿74﴾ يَا مَنْ هُوَ اَحَدٌ بِاَ ضِــــــدٍّ

يَا مَنْ هُوَ صَمَدٌ بِاَ عَــــــــيْبٍ, يَا مَنْ هُــــــــوَ وِتْــــــــرٌ بِاَ كَـــيْــــفٍ, 

يَا مَنْ هُــــــوَ قَاضٍ بِاَ حَـــيْــفٍ, يَا مَنْ هُــــــوَ رَبٌّ بِاَ وَزٔيــــــرٍ, 

, يَا مَنْ هُوَ غَــــــنِــــــــيٌّ بِاَ فَــــــقْــــرٍ, يَا  يَا مَنْ هُوَ عَزٔيــــــــزٌ بِاَ ذُلٍّ

مَنْ هُــــــوَ مَــــــلِــكٌ بِاَ عَــــــزْلٍ, يَا مَــــــنْ هُوَ مَوْصُوفٌ بِاَ شَبٔــيــــــهٍ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Ya men huve ehadun bilâ zidd
Yâ men huve ferdun bila nidd
Yâ men huve samedun bilâ aybb 
Yâ men huve vitrun bilâ keyf 
Yâ men huve gazin bilâ heyf 
Yâ men huve rabbun bilâ vezîr 
Yâ men huve azîzun bilâ zull 
Yâ men huve ğaniyyun bilâ fegr 
Yâ men huve melikun bilâ azli
Yâ men huve mevsûfun bilâ şebîh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey zıddı olmayan Ehed, 

Ey benzeri bulunmayan Ferd, 

Ey herhangi bir kusur ve ihtiyacı bu-
lunmayan Samed, 

Ey niteliği olmayan tek, 

Ey zulüm ve haksızlığı olmayan Kâdı, 

Ey yardımcısı olmayan Rabb, 

Ey zilleti bulunmayan Azîz, 

Ey fakirliği olmayan Ganî, 

Ey (kimsenin) azledemeyeceği Sultan, 

Ey benzeri olmadan vasfedilen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



210 Cevşen-i Kebir 

اكِــــــرٔيــــــنَ, يَا مَنْ شُــــــكْــــــرُهُ فَــــــوْزٌ  ﴿75﴾ يَا مَــــــنْ ذِكْــــــرُهُ شَرَفٌ للِذَّ

اكِــــــرٔينَ, يَا مَنْ حَــــــمْــــــدُهُ عِــــــزٌّ لـِـلْحَامِــدٔينَ, يَا مَنْ طَاعَــــــتـُـــــهُ  للِشَّ

الـِـــــبٔــــيَن, يـَـا مَــنْ  نَجَــاةٌ لـِـلْـمُطٔــيعٔــــيَن, يـَـا مَــنْ باَبـُـــــــهُ مَــفْــــــــتُوحٌ للِطَّ

سَــــــبٔــيلُــــــهُ وَاضِــــــحٌ لـِـلْمُـــنٔــيـــبٔــيَن, يَا مَنْ اٰيَاتـُـــــهُ بُرْهَانٌ لـِـلنَّاظِــــــرٔينَ, 

عُمُــومٌ  رِزْقُــــــــهُ  مَــنْ  يـَـا  لـِـلْمُــــــتَّــــــقٔــــيَن,  تـَـــــذْكِــــــــرَةٌ  كِــــــتَــابـُـــــــهُ  مَــنْ  يـَـا 

اۤئـِـــــعٔــيَن وَالـْـعَاصٔــيَن, يَا مَنْ رَحْمَــــــتـُـــــهُ قَرٔيبٌ مِنَ الْمُحْسِنٔــيَن  للِطَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men zikruhû şerafun li'z-zakirîn
Yâ men şukruhu fevzun liş-şâkirîn
Yâ men hamduhû izzun lil hamidîn
Yâ men taatuhu necatım lil mutiîn
Yâ men babuhû meftûhun lit'tâlibîn
Yâ men sebîluhu vazihun lil munibîn
Yâ men âyâtuhu burhanun lin-nâzirîn
Yâ men kitâbuhû tezkiratun li'l-muttakîn
Yâ men rizguhu umûmun lit-tâiiyne ve'l-âsîn
Yâ men rahmetuhu garîbun mine'l-muhsinîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey zikri, zikredenler için şeref olan, 
Ey şükrü, şükredenler için kurtuluş ve saa-
det vesilesi olan, 
Ey hamdı, kendisini hamd edenler için iz-
zet vesilesi olan, 
Ey itaati, itaat edenler için kurtuluş vesilesi 
olan, 
Ey kapısı, (kendisini) arayanlar için açık olan,
Ey yolu, dönüş yapıp (tövbe edenler) için 
aşikâr olan, 
Ey ayetleri, (basiret gözüyle) bakanlar için 
delil olan, 
Ey kitabı, takva sahipleri için öğüt ve ibret 
vesilesi olan, 
Ey rızkı, itaatkâr veya âsî olan herkesi kap-
sayan, 
Ey rahmeti, iyilik yapanlar için yakın olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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هُ, يــَا  ﴿76﴾ يــَا مَــنْ تَبَــارَكَ اسْمُـــــــهُ, يــَا مَــنْ تَعَالٰــــي جَـــــــدُّ

سَتْ  مَنْ لَاۤ الِٰــــهَ غَـــــيْرُهُ, يَا مَنْ جَـــــلَّ ثـَــــنَـــــاۤؤُهُ, يَا مَنْ تـَــــقَدَّ

اَسْمَـــــــاۤؤُهُ, يَا مَنْ يَدُومُ بـَــقَـــــــاۤؤُهُ, يَا مَنِ الـْـعَـــــظَمَـــــــةُ بـَـهَـــــاۤؤُهُ, 

يَــا مَــنِ الْكِـــــبْـــــرِيـَــــــاۤءُ رِدَاۤؤُهُ, يَــا مَــنْ لَا تُحْصـــٰـي اٰلَاۤؤُهُ, يَــا 

مَنْ لَا تـُــــعَـــــــدُّ نـَـعْـمَـــــــاۤؤُهُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men tebârekesmuh
Yâ men teâla cedduh
Yâ men lâ ilahe ğayruh 
Yâ men celle senâûh 
Yâ men tegaddeset esmâuh 
Yâ men yedûmu begâûh 
Yâ meni'l-azametu behâûh 
Yâ meni'l-kibriyau ridaûh 
Yâ men lâ tuhsâ âlâûh 
Yâ men lâ tuaddu na'mâûh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ismi mübarek olan, 

Ey şânı, makamı yüce olan, 

Ey kendisinden başka ilâh bulunmayan, 

Ey medh u senâsı yüce olan, 

Ey isimleri mukaddes olan, 

Ey bekâsı devam eden, 

Ey yücelik onun cemâl ve cilvesi olan, 

Ey kibriyâ ve büyüklük libasına bürünen, 

Ey gizli nimetlerinin haddi hesabı ol-
mayan, 

Ey zahiri nimetleri sayılmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿77﴾ الَلٕــهُمَّ انِّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يَا مُعٔـيُن, يـَــــاۤ اَمٔـيُن, 

يــَا مُبٔـــيُن, يــَا مَــــــتٔـــيُن, يــَا مَكٔـــيُن, يــَا رَشٔـــيدُ, يــَا حَمٔـــيدُ, يــَا 

مَجٔـــيدُ, يــَا شَــدٔيدُ, يــَا شَهٔـــيدُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Muîn
Yâ Emîn 
Yâ Mubîn 
Yâ Metîn 
Yâ Mekîn 
Yâ Reşîd 
Yâ Hamîd 
Yâ Mecîd 
Yâ Şedîd 
Yâ Şehîd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey yardım eden, 

Ey emin olan/emân veren, 

Ey (açıklanması gerekenleri) açıklayan, 

Ey (hiçbir şeyden) sarsılmayan, 

Ey (her şeye) muktedir olan, 

Ey (her şeyi) doğru ve kâmil olan, 

Ey övgüye layık olan, 

Ey azamet ve yücelik sahibi olan, (

Ey azap ve kahrı) şiddetli olan, 

Ey âlemde (olup biten her şeye) şâhit 
olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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دٔيدِ, يَا  ﴿78﴾ يَا ذَا الـْـعَــرْشِ الـْـمَجٔـيدِ, يَا ذَا الـْـقَــوْلِ السَّ

ــدٔيدِ, يَا ذَا الـْـوَعْــــدِ  شٔـــيدِ, يَا ذَا الـْـــــــبَطْشِ الشَّ ذَا الـْـفِــعْــــلِ الــرَّ

وَالـْـوَعٔـــيدِ, يَا مَنْ هُـــوَ الـْـــــوَلـِـــــيُّ الـْـحَمٔـــيدُ, يَا مَنْ هُـــوَ فَــــــــعَّالٌ 

لـِـــمَا يـُـــرٔيدُ, يـَـا مَــنْ هُــوَ قَــــــــرٔيبٌ غَــــــيْــــــــرُ بـَـعٔـــيدٍ, يـَـا مَــنْ هُــوَ 

مٍ لـِـــــلْــــــعَــــــبٔـيدِ  عَلٰي كُــــــلِّ شَيْءٍ شَهٔـيدٌ, يَا مَنْ هُــــــوَ لـَـــــيْسَ بـِـظَــاَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ze'l-arşi'l-mecîd
Yâ ze'l-gavlis-sedîd
Yâ ze'l-fi'lir-raşîd
Yâ ze'l-bedşiş-şedîd
Yâ ze'l-va'di ve'l-veîd
Yâ men huve'l-veliyyu'l-mecîd
Yâ men huve faâlun limâ yurîd
Yâ men huve garîbun ğayru beîd
Yâ men huve âlâ külli şey'in şehîd
Yâ men huve leyse bi-zallâmin li'l-abîd.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey yüce Arş'ın sahibi, 

Ey sağlam sözün sahibi, 

Ey dosdoğru ve eksiksiz fiilin sahibi, 

Ey kıskıvrak yakalayan, şiddetli inti-
kam sahibi olan, 

Ey sevap vaat eden ve azap tehdidinde 
bulunan, 

Ey övgüye layık veli, 

Ey istediği her şeyi yapan, 

Ey uzaklığı olmayan yakın, 

Ey her şeye şahit ve nazır olan, 

Ey kullarına hiçbir şekilde zulmetmeyen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿79﴾ يَا مَنْ لَا شَرٔيكَ لـَـهُ وَ لَا وَزٔيــــــرَ, يَا مَنْ لَا شَــبٔـيهَ لـَـهُ وَ 

مْسِ وَالـْـــــقَــمَــرِ الـْـمُـــنٔـرِ, يَا مُــغْــــــنِــــــيَ الـْـبَــــــاۤئـِـــــسِ  لَا نـَـــــظٔـرَ, يَا خَالـِـــــقَ الشَّ

ــــــيْــــــخِ الـْـــــكَــــــبٔـرِ,  ــــــغٔـرِ, يَا رَاحِمَ الشَّ ـــفْــــــلِ الصَّ الـْـــــفَــقٔـرِ, يَا رَازِقَ الــطِّ

يَا جَابـِـــــرَ الـْـعَــــــظْمِ الـْـــــكَسٔـرِ, يَا عِصْمَــــــةَ الـْـخَــــــآئـِـــــفِ الْمُسْــــــتَجٔـرِ, يَا 

مَنْ هُوَ بـِـــــعِبَادِهِ خَبٔـيــــــرٌ بَصٔـرٌ, يَا مَنْ هُوَ عَلٰي كُــــــلِّ شَيْءٍ قَدٔيــــــرٌ 

سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men lâ şerîke lehû velâ vezîr
Yâ men lâ şebîhe lehû velâ nazîr
Yâ hâliga'ş-şemsi ve'l-gameri'l-munîr
Yâ muğniye'l-bâisi'l-fegîr
Yâ râziga't-tiflis-sağîr
Yâ râhime'ş-şeyhi'l-kebîr
Yâ câbira'l-azmi'l-kesîr
Yâ ismete'l-hâifi'l-mustecîr
Yâ men huve bi-ibâdetihi habîrun basîr
Yâ men huve âlâ külli şey'in kadîr.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hiçbir ortağı ve yardımcısı olmayan, 

Ey hiçbir benzeri ve dengi bulunmayan, 

Ey güneşin ve nurlu ayın yaratıcısı, 

Ey perişan hâlli fakirin ihtiyacını gideren,

Ey küçük yavrunun rızkını veren, 

Ey yaşlı ihtiyara merhamet eden, 

Ey kırılmış kemiği saran/iyileştiren (mağ-
dur olanlara yardımcı olan), 

Ey korku içinde sığınak dileyenleri ko-
ruyan, 

Ey kullarının (her şeyinden) haberdar olan 
/gören, 

Ey her şeye gücü yeten!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



220 Cevşen-i Kebir 

﴿80﴾ يَا ذَا الـْـجُــــــــودِ وَالـــنِّــــعَــــمِ, يَا ذَا الـْـــفَضْلِ وَالـْـكَــــــــرَمِ, 

رِّ وَالـــنَّــــسَمِ, يــَا  يــَا خَالـِـــــــقَ اللَّــــوْحِ وَالـْـــــقَــــــــلَمِ, يــَا بـَـارِئَ الـــذَّ

مُــــلْــهِــــمَ الـْـعَــــــــرَبِ وَالـْـعَـــجَمِ, يـَـا  ذَا الـْـــــبَــــــــأْسِ وَالــــــنِـّـــــــقَمِ, يـَـا 

ــــرِّ وَالـْـهِـــمَمِ, يَا رَبَّ  ــــــــرِّ وَالْاَلـَـــمِ, يَا عَالـِـــمَ السِّ كَاشِــفَ الــضُّ

الـْـــــبَــــــيْــــتِ وَالـْـــحَرَمِ, يَــا مَــنْ خَــــــلَــــــــقَ الْاَشْيَـــــاۤءَ مِــنَ الـْـعَــــدَمِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ ze'l-cûdi ve'n-niam
Yâ ze'l-fazli ve'l-keram
Yâ hâliga'l-lavhi ve'l-galem
Yâ barie'z-zerri ve'n-nesem
Yâ ze'l-be'si ve'n-nigam
Yâ mulhime'l-arabi ve'l-acem
Yâ kâşife'z-zurri ve'l-âlem
Yâ âlime's-sirri ve'l-himem
Yâ rabbe'l-beyti ve'l-haram
Yâ men halega'l-eşyae mine'l-edem.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey cömertlik ve nimetler sahibi olan, 

Ey fazl u kerem sahibi olan, 

Ey Levh'i ve Kalem'i yaratan, 

Ey küçük zerreyi/karıncayı ve insanla-
rı yoktan var eden, 

Ey azap ve intikam sahibi olan, 

Ey (iyilikleri) Arap ve aceme (bütün 
insanlara) ilham eden, 

Ey zorluk ve acılara son veren, 

Ey sırları ve niyetleri bilen, 

Ey (Kâbe) evinin ve Harem'in Rabbi 
olan,

Ey her şeyi yoktan var eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  فَاعِــلُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾81﴿

جَاعِــلُ, يـَـا قَابـِـــلُ, يـَـا كَامِـــلُ, يـَـا فَاصِــلُ, يـَـا وَاصِــلُ, يـَـا 

عَــادِلُ, يـَـا غَالـِـــبُ, يـَـا طَالـِـــبُ, يـَـا وَاهِـــبُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme inni es'eluke bi'smik:
Yâ Fail
Yâ Câil 
Yâ Gâbil 
Yâ Kâmil 
Yâ Fâsil 
Yâ Vâsil 
Yâ Âdil 
Yâ Ğâlib 
Yâ Tâlib 
Yâ Vâhib.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey (âlemdeki her hayrın) faili olan, 

Ey (her şeyi) yerli yerinde karar kılan, 

Ey (kulların mazeretini) kabul eden, 

Ey her bakımdan eksiksiz ve kâmil olan,

Ey (hakkı batıldan) ayıran, 

Ey kavuşturan, 

Ey adalet sahibi olan, 

Ey (istediğine) galip gelen, 

Ey (sâlih kullarına) talip olan/(dergâ-
hına) isteyen, 

Ey karşılıksız bağışta bulunan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿82﴾ يَا مَنْ انَـْـــــعَمَ بِطَوْلـِـــهِ, يَا مَنْ اكَْــــــرَمَ بـِـــــجُودِهِ, يَا مَنْ 

رَ بـِـحِكْمَــــــتِــــــهِ,  زَ بـِقُـدْرَتـِــــهِ, يَا مَنْ قَــــــدَّ جَادَ بلُِطْفِــــــهِ, يَا مَنْ تـَـــــعَــــــزَّ

يَا مَنْ حَكَمَ بـِـتَــدْبٔـيــرِهِ, يَا مَنْ دَبّـَـــــرَ بـِـعِلْمِــــــهِ, يَا مَنْ تَجَاوَزَ 

هِ  هِ, يَــا مَــنْ عَــاَ فٔـــي دُنـُـــــــوِّ ــهِ, يَــا مَــنْ دَنــَا فٔـــي عُــــــلُــــــــوِّ بـِـحِلْمِــــــ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men en'ame bi-tavlih
Yâ men ekrame bi-cûdih
Yâ men câde bi-lutfih
Yâ men teazzeze bi-gudratih 
Yâ men gaddera bi-hikmetih 
Yâ men hakeme bi-tedbîrih 
Yâ men debbera bi-ilmih 
Yâ men tecâveze bi-hilmih 
Yâ men denâ fî uluvvih 
Yâ men elâ fî dunuvvih.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ihsanıyla nimet veren, 

Ey cömertliğiyle keremde bulunan, 

Ey lütfuyla cömertlik eden, 

Ey kudretiyle izzet bulan, 

Ey hikmetiyle her şeyi takdir eden (öl-
çüp biçen), 

Ey tedbiriyle hükmeden, 

Ey ilmiyle tedbir eden/yürüten, 

Ey hilmiyle (kulların günahlarından) 
vazgeçen, 

Ey yüce olduğu hâlde yakın olan, 

Ey yakın olduğu hâlde yüce olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



226 Cevşen-i Kebir 

﴿83﴾ يَا مَنْ يَخْــــــلُــــــقُ مَا يَشَــــــاۤءُ, يَا مَنْ يـَـــــفْعَلُ مَا يَشَــــــاۤءُ, 

يَا مَنْ يـَـــــهْدٔي مَنْ يَشَــــــاۤءُ, يَا مَنْ يـُـضِلُّ مَنْ يَشَــــاۤءُ, يَا مَنْ 

بُ مَنْ يـَشَــــاۤءُ, يَا مَنْ يـَـغْــــــفِرُ لـِـمَنْ يَشَــــــآءُ, يَا مَـنْ يـُـــــعِــــــزُّ  يـُـعَــذِّ

رُ فِــي  مَــنْ يَشَــــــاۤءُ, يــَا مَــنْ يـُــــــــذِلُّ مَــنْ يَشَـــــاۤءُ, يــَا مَــنْ يـُــــــــصَوِّ

الْاَرْحَامِ مَا يَشَـــــــاۤءُ, يَا مَنْ يـَـخْــــتَــصُّ بـِــــــرَحْمَـــــــتِـــــــهِ مَنْ يَشَـــــــاۤءُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men yehlugu mâ yeşâ
Yâ men yefalu mâ yeşâ
Yâ men yehdi men yeşâ
Yâ men yuzillu men yeşâ
Yâ men yuazzibu men yeşâ
Yâ men yağfiru limen yeşâ
Yâ men yuizzu men yeşâ
Yâ men yuzillu men yeşâ
Yâ men yusavviru fi'l-erhâmi ma yeşâ
Yâ men yahtessu bi-rahmetihî men yeşâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey dilediğini yaratan, 

Ey dilediğini yapan, 

Ey dilediğini hidayet eden, 

Ey dilediğini saptıran/sapıklıkta bıra-
kan,

Ey dilediğini azap eden, 

Ey dilediğini bağışlayan, 

Ey dilediğine izzet veren, 

Ey dilediğini zelil kılan, 

Ey dilediğini rahimlerde şekillendiren, 

Ey rahmetini dilediğine tahsis eden.

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿84﴾ يَا مَنْ لَمْ يـَــــــتَّــخِذْ صَاحِــبَـــةً وَ لَا وَلـَــــــدًا, يَا مَنْ جَـعَـلَ 

لـِـكُـــــــــلِّ شَــيْءٍ قَـــــــــدْرًا, يــَا مَــنْ لَا يُشْــرِكُ فٔـــي حُكْمِــهِۤ اَحَــدًا, يــَا 

مَـــــاۤءِ  مَــنْ جَـــــــعَـــــــــلَ الْمَلٓـــئِـــــــكَـــــــــةَ رُسُــاً, يـَـا مَــنْ جَعَــــلَ فِــي السَّ

ــقَ مِــنَ  ــرَارًا, يَــا مَــنْ خَـــــــلَـــــــ ــرُوجًا, يَــا مَــنْ جَعَــلَ الْاَرْضَ قَـــــــ بـُــــــ

الـْـمَـــــاۤءِ بـَـشَـــرًا, يَا مَنْ جَعَــــلَ لـِـكُـــــــــلِّ شَيْءٍ اَمَــــدًا, يَا مَنْ اَحَاطَ 

بِكُـــــــــلِّ شَــيْءٍ عِلْـــمًا, يــَا مَــنْ اَحْصـــٰـي كُـــــــــلَّ شَــيْءٍ عَـــدَدًا 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men lem yettehiz sâhibeten velâ veledâ
Yâ men ceale likulli şey'in gadra 
Yâ men lâ yuşriku fî hukmihi eheda 
Yâ men ceale'l melâikete rusula 
Yâ men ceale fi's-semâi buruca 
Yâ men ceale'l-arza garâra 
Yâ men halega mine'l-mâi beşera 
Yâ men ceale likulli şey'in emeda 
Yâ men ehâte bi-kulli şey'in ilma 
Yâ men ehsâ külle şey'in adeda.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey hiçbir eş ve evlat edinmeyen, 

Ey her şey için belli bir ölçü ve hudut 
belirleyen, 

Ey kimseyi hükmüne ortak kılmayan, 

Ey melekleri elçi yapan, 

Ey gökyüzünde burçlar meydana ge-
tiren, 

Ey yeryüzünü salim ve barınmaya mü-
sait kılan, 

Ey (bir damla) sudan (nütfeden) insan 
yaratan, 

Ey her şey için (sona erecek) belli bir 
zaman tayin eden, 

Ey her şeyi ilmiyle kuşatan, 

Ey her şeyin hesabını, sayısını bilen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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لُ, يَا اٰخِـــــــرُ,  ﴿85﴾ الَلٕــهُمَّ انِّٔــيۤ اَسْـــئَـــلُــكَ باِسْمِكَ يـَــــــــاۤ اَوَّ

, يَا فَـــــــرْدُ, يَا وِتْـــــــرُ,  , يَا حَـــــــقُّ يَا ظَاهِــرُ, يَا باَطِــنُ, يَا بـَــــــرُّ

يَا صَمَــدُ, يَا سَرْمَـــــــدُ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Evvel
Yâ Âhir 
Yâ Zahir 
Yâ Batin 
Yâ Berr 
Yâ Hakk 
Yâ Ferd 
Yâ Vetr 
Yâ Samed 
Yâ Sermed.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum;

Ey evvel, 

Ey ahir, 

Ey zahir, 

Ey batın, 

Ey iyi olan/iyiliği seven, 

Ey hak, 

Ey yegâne, 

Ey tek, 

Ey ihtiyaçsız/eksiksiz, 

Ey sonsuz/ebedi.

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿86﴾ يَا خَـــــــيْـــــــرَ مَـــــــعْـــــــرُوفٍ عُـــــــرِفَ, يـَــــــــاۤ افَْـــــــضَلَ مَــعْـــــبُودٍ 

عُـــــبِــــدَ, يـَـــاۤ اَجَـــــــلَّ مَشْكُـــورٍ شُكِـــــــرَ, يـَـــاۤ اَعَـــــــزَّ مَــــذْكُورٍ ذُكِـــــــرَ, 

طُـــــلِــــبَ,  مَوْجُــودٍ  اقَْـــــــدَمَ  يـَـــاۤ  حُمِـــدَ,  مَحْمُــودٍ  اَعْـــــلٰـــي  يـَـــاۤ 

قُـــصِدَ,  مَــقْـــصُودٍ  اكَْـــــــبَرَ  يـَـــاۤ  وُصِــفَ,  مَوْصُــوفٍ  اَرْفَــــعَ  يـَـــاۤ 

يـَـــاۤ اكَْـــــــرَمَ مَسْــؤُولٍ سُـــــئِـــــــلَ, يـَـــاۤ اَشْــرَفَ مَـحْـــــــبُوبٍ عُـــــلِــــمَ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ hayra ma'rûfin urif
Yâ efzale ma'bûdin ubid
Yâ eccele meşkûrin şukir
Yâ eazze mezkûrin zukir
Yâ a'lâ mahmûdin humid
Yâ egdeme mevcudun tulib
Yâ erfaa mevsufin vusif
Yâ ekbera megsudin gusid
Yâ ekrame mes'ulin suil
Yâ eşrafe mehbûbin ulim.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey tanınanların en iyisi, 

Ey ibadet edilen en üstün mabut, 

Ey şükredilenlerin en yücesi, 

Ey anılanların en izzetlisi/azizi, 

Ey övülenlerin en ulusu, 

Ey aranan en kadîm varlık, 

Ey vasfedilen en yüce mevsûf, 

Ey kast edilen/hedeflenen en büyük 
maksut, 

Ey kendisinden dilenilenlerin en ke-
remlisi, 

Ey bilinen en şerefli sevgili!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿87﴾ يــَا حَـــــبٔـــيبَ الـْـــــبَاكٔـــيَن, يــَا سَـــــــيِـّــــــــــدَ الـْـمُـــــتَــوَكِّـــلٔـــيَن, يــَا 

اكِــــــرٔينَ,  يَن, يَا وَلـِــــيَّ الـْـمُــؤْمِــــــنٔـيَن, يـَـاۤ انَٔـيسَ الذَّ هَادِيَ الـْـمُضِلّٔ

ــدَرَ  ــاۤ اقَْــــــ ادِقٔـــيَن, يـَـ ــهُوفٔيَن, يَــا مُــــــنْجِـــــيَ الصَّ ــزَعَ الـْـمَـــلْــ يَــا مَــفْــــــ

الـْـــقَادِرٔينَ, يـَـــاۤ اَعْلَــمَ الـْـعَالـِـمٔـــيَن, يـَـــاۤ الِٰــــــهَ الـْـخَـــلْـــــقِ اَجْمَعٔـــيَن 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ habîbe'l-bâkîn
Yâ seyyide'l-mutevekkilîn
Yâ hâdiye'l-muzillîn
Yâ veliyye'l-muminîn 
Yâ enîse'z-zakirin 
Yâ mefzea'l-melhûfîn 
Yâ munciye's-sadigîn 
Yâ egdera'l-gadirîn 
Yâ a'leme'l-alimîn 
Yâ ilahe'l-halgi ecmaîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey ağlayanların sevgilisi, 

Ey tevekkül edenlerin efendisi, 

Ey (doğru yoldan) sapanları hidayet 
eden,

Ey müminlerin velisi, 

Ey kendisini zikredenlerin can yoldaşı, 

Ey perişan ve zor durumda olanların 
sığınağı, 

Ey doğruların kurtarıcısı, 

Ey bütün güçlülerden daha güçlü olan, 

Ey bütün ilim sahiplerinden daha bil-
gili olan, 

Ey bütün yaratıkların ilâhı olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿88﴾ يــَا مَــنْ عَــاَ فَــــقَــهَــــــــرَ, يــَا مَــنْ مَـــلَــــكَ فَــــــقَــــدَرَ, يــَا مَــنْ 

بـَـطَــنَ فَخَــــــبَــــــرَ, يَا مَنْ عُـــبِــــدَ فَــشَـكَـرَ, يَا مَنْ عُصِـــيَ فَــغَــــــفَــــــرَ, 

يَا مَنْ لَا تَحْــــــؤيــــــهِ الـْـفِكَــــــرُ, يَا مَنْ لَا يـُـدْرِكُــــــهُ بـَـصَرٌ, يَا مَنْ 

رَ كُــــــلِّ قَدَرٍ  لَا يَخْــــــفٰــي عَــلَـــيْــهِ اثَـَـــــرٌ, يَا رَازِقَ الـْـــبَــشَرِ, يَا مُــقَــدِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men ala fe-gahar
Yâ men meleke fe-gader
Yâ men betane fe-haber
Yâ men ubide fe-şeker
Yâ men usiye fe-ğafer
Yâ men lâ tehvîhi'l-fiker
Yâ men lâ yudrikuhu basar
Yâ men lâ yehfâ aleyhi eser
Yâ râziga'l-beşer
Yâ mugaddira külli gader.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey üstün olup da kahreden, 

Ey sahip olup da güç yetiren, 

Ey gizli olup da haberdar olan, 

Ey ibadet edildiğinde karşılık veren, 

Ey emrine itaatsizlik edildiğinde ba-
ğışlayan, 

Ey fikirlere, düşüncelere sığmayan, 

Ey hiçbir gözle görünmeyen, 

Ey hiçbir (şeyin) eseri kendisine gizli 
kalmayan, 

Ey bütün insanları rızıklandıran, 

Ey bütün kaderleri takdir eden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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يـَـا  حَافِـــــظُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾89﴿

يـَـا  فَاتـِـــــــحُ,  يـَـا  فَــارِجُ,  يـَـا  بـَــاذِخُ,  يـَـا  ذَارِئُ,  يـَـا  بـَـارِئُ, 

نـَـاهٔـــي  يـَـا  اٰمِــــــــرُ,  يـَـا  ضَامِــنُ,  يـَـا  كَاشِــفُ, 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme innî es'eluke bi'smik:
Yâ Hâfiz
Yâ Barî 
Yâ Zari  
Yâ Bazih 
Yâ Fâric 
Yâ Fâtih 
Yâ Kâşif 
Yâ Zâmin 
Yâ Âmir 
Yâ Nâhî.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum; 

Ey koruyan, 

Ey yaratan, 

Ey icat eden, 

Ey yüce makama/mertebeye sahip olan,

Ey (üzüntüleri) gideren, 

Ey (müşküllerin kapısını) açan halleden,

Ey (sıkıntılara) son veren, 

Ey (kullarının) kefili olan, 

Ey (iyiliklere) emreden, 

Ey (kötülüklerden) nehyeden!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿90﴾ يـَـا مَنْ لَا يـَـعْـــلَــمُ الـْــغَــــــيْــبَ اِلاَّ هُــــــوَ, يَا مَنْ لَا يـَـصْرِفُ 

ــــــــوۤءَ اِلاَّ هُـــوَ, يَــا مَــنْ لَا يـَـخْــــلُــــــقُ الـْـخَــــلْــــــقَ اِلاَّ هُـــوَ, يَــا مَــنْ  السُّ

نـْــبَ اِلاَّ هُـــوَ, يَا مَنْ لَا يـُـــــــتِــــمُّ الــنِّــعْـمَـــةَ اِلاَّ هُـــوَ, يَا  لَا يـَـغْــــــفِــــرُ الـذَّ

مَــنْ لَا يـُـــــقَــــــــلِّبُ الـْـــــقُــــــــلُوبَ اِلاَّ هُــــوَ, يـَـا مَــنْ لَا يـُـــــدَبـِّــــــــرُ الْاَمْــــرَ 

لُ الـْـغَــــيْــــثَ اِلاَّ هُوَ, يَا مَنْ لَا يـَـــــبْـــسُطُ  , يَا مَنْ لَا يـُـــــنَــــــــزِّ اِلاَّ هُــــوَ

زْقَ اِلاَّ هُــوَ, يــَا مَــنْ لَا يُحْـــيِــــي الـْمَـوْتٰـــــيۤ اِلاَّ هُــوَ الـــرِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men lâ yâ'lemu'l-ğaybe illâ hu
Yâ men lâ yesrifu's-sûe illa hu
Yâ men lâ yuhlegu'l-halga illa hu 
Yâ men lâ yağfiru'z-zenbe illa hu 
Yâ men lâ yutimmu'n-nimete illa hu 
Yâ men lâ yugallibu'l-gulube illa hu 
Yâ men lâ yudebbiru'l-emra illa hu 
Yâ men lâ yunezilu'l-gayse illa hu 
Yâ men lâ yebsutu'r-rizga illa hu 
Yâ men lâ yuhyi'l-mevta illa hu.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey gaybı ancak kendisi bilen, 

Ey kötülüğü (kullarından) ancak ken-
disi defeden, 

Ey yaratıkları ancak kendisi yaratan, 

Ey günahı ancak kendisi bağışlayan, 

Ey nimeti ancak kendisi tamamlayan, 

Ey kalpleri ancak kendisi değiştiren, 

Ey işleri ancak kendisi tedbir eden-yö-
neten, 

Ey yağmuru ancak kendisi yağdıran, 

Ey rızkı ancak kendisi genişletip yayan,

Ey ölüleri ancak kendisi dirilten.

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



242 Cevşen-i Kebir 

ــاۤءِ, يَــا  ــاۤءِ, يَــا صَاحِــبَ الـْــغُــرَبـَــــ ــــعَــــــفَــــ ﴿91﴾ يَــا مُعٔـــيَن الــضُّ

ــاۤءِ,  ـمَـ ــعَ السَّ ــرَ الْاَعْــدَاۤءِ, يَــا رَافِـــــ ــاۤءِ, يَــا قَاهِــ ناَصِــرَ الْاَوْلـِـــيَـــــ

يـَـــــاۤ انَٔـــيسَ الْاَصْفِـــــيَـــــــاۤءِ, يـَـا حَبٔـــيبَ الْاَتْـــــقِـــــيَـــــــاۤءِ, يـَـا كَـــــنْـــــــزَ 

الـْــفُـــــقَـــــــرَاۤءِ, يـَـــاۤ الِٰــــــه الْاَغْـــــنِـــــيَـــــــاۤءِ, يـَـــاۤ اَكْـــــــرَمَ الـْــــكُـــــرَمَـــــــاۤءِ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ muîne'z-zuafâ
Yâ sâhibe'l-ğuraba
Yâ nâsira'l-evliyâ
Yâ kahira'l-a'da
Yâ rafia's-semâ
Yâ enîse'l-esfiyâ
Yâ habibe'l-etgiya
Yâ kenze'l-fugara
Yâ ilahe'l-eğniyâ yâ ekreme'l-kuremâ.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey zayıfların yardımcısı, 

Ey gariplerin arkadaşı, 

Ey dostlara yardımcı olan, 

Ey düşmanlara galip gelip kahreden, 

Ey göğü yükselten, 

Ey seçilmiş (kulların) can yoldaşı, 

Ey takva sahiplerinin sevgilisi, 

Ey fakirlerin hazinesi, 

Ey zenginlerin ilâhı, 

Ey kerim olanların en keremlisi!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



244 Cevşen-i Kebir 

كُــــلِّ  قَـــــاۤئـِــــــمًا عَلٰــي  يـَـا  كُـــــــلِّ شَــيْءٍ,  مِــنْ  يـَـا كَافِـــــيــًــا   ﴾92﴿

شَيْءٍ, يَا مَنْ لَا يـُـشْـــبِـــــهُـــــهُ شَيْءٌ, يَا مَنْ لَا يـَــــزٔيدُ فٔـي مُـــــلْكِـــــهِ 

شَــيْءٌ, يـَـا مَــنْ لَا يَخْفٰــــي عَلَـــيْــــهِ شَــيْءٌ, يـَـا مَــنْ لَا يـَـنْـــــــقُصُ 

مِــنْ خَـــــزَاۤئـِــــنِـــــــهِ شَــيْءٌ, يــَا مَــنْ لـَــــــيْسَ كَمِثْـــــــلِهِ شَــيْءٌ, يــَا مَــنْ لَا 

يـَـعْـــــــزُبُ عَــنْ عِلْمِــهِ شَــيءٌ, يــَا مَــنْ هُــوَ خَـــبٔرٌ بِكُـــــــلِّ شَــيْءٍ, يــَا 

ــهُ كُلَّ شَــيْءٍ مَــنْ وَسِعَـــتْ رَحْمَـــــتـُــــ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ kâfiyen min külli şey
Yâ gâimen âlâ külli şey
Yâ men lâ yuşbihuhu şey 
Yâ men lâ yezîdu fî mulkihi şey 
Yâ men lâ yehfâ aleyhi şey 
Yâ men yâ yenguzu min hazâinihî şey
Yâ men leyse kemislihî şey 
Yâ men lâ ye'zubu an ilmihî şey 
Yâ men huve habîrun bi-kulli şey 
Yâ men vesiat rahmetuhu külle şey.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her şeyden taraf yeterli olan, 

Ey her şeyi ayakta tutan, 

Ey kendisine hiçbir şey benzemeyen, 

Ey mülkünü hiçbir şey artırmayan, 

Ey hiçbir şey kendisine saklı kalmayan, 

Ey hazinelerinden hiçbir şey eksilmeyen, 

Ey hiçbir şey kendisi gibi olmayan, 

Ey hiçbir şey bilgisi dışında kalmayan, 

Ey her şeyden haberdar olan, 

Ey rahmeti her şeyi kaplayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



246 Cevşen-i Kebir 

يـَـا  مُكْــرِمُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾93﴿

ــا مُـقْــنٔـــي, يـَــا  ــا مُعْــطٔـــي, يَــا مُـغْـنٔـــي, يـَ ــمُ, يـَـ ــمُ, يَــا مُــنْــعِــ مُطْــعِــ

مُــفْــنٔـــي, يـَـــا مُحْـئـــــي, يـَــا مُـرْضٔـــي, يـَــا مُـنْجٔـــي 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme inni es'eluke bi'smik:
Yâ Mukrim
Yâ Mut'im  
Yâ Mun'im 
Yâ Mu'tî 
Yâ Muğnî 
Yâ Mugnî 
Yâ Mufnî 
Yâ Muhyî 
Yâ Murzî 
Yâ Muncî.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum;

Ey ikram eden, 

Ey gıda veren, 

Ey nimet veren, 

Ey bağışta bulunan, 

Ey ihtiyaçları gideren, 

Ey kazandıran, 

Ey fânî kılan, 

Ey dirilten, 

Ey hoşnut eden, 

Ey kurtuluşa erdiren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



248 Cevşen-i Kebir 

لَ كُـــــــلِّ شَــيْءٍ وَ اٰخِـــــــرَهُ, يـَـــاۤ الِٰــــــهَ كُـــــــلِّ شَــيْءٍ وَ  ﴿94﴾ يـَـــاۤ اَوَّ

ــهُ, يَــا بــَارِئَ كُـــلِّ شَــيْءٍ  ــهُ, يَــا رَبَّ كُــــلِّ شَــيْءٍ وَصَانـِــــعَـــــ مَــلٔـيكَـــــ

وَ خَالـِــــقَـــــــهُ, يــَا قَابـِــضَ كُـــــلِّ شَــيْءٍ وَ باَسِطَـــــــهُ, يــَا مُـــــبْــــدِئَ كُـــلِّ 

نَ  رَهُ, يَا مُكَـــــوِّ شَيْءٍ وَ مُـعٔـيدَهُ, يَا مُـــــنْشِـــــئَ كُـلِّ شَيْءٍ وَ مُـــــقَـــــدِّ

لـَــــــهُ, يـَـا مُحْــيِــــــيَ كُــــلِّ شَــيْء وَ مُمٔـيتَـــــــهُ, يـَـا  كُـــلِّ شَــيْءٍ وَ مُحَوِّ

خَالـِــــــقَ كُـــلِّ شَــيْءٍ وَ وَارِثـَــــــهُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ evvele külli şey'in ve âhirah
Yâ ilahe külli şey'in ve melîkeh
Yâ rabbe külli şey'in ve sâniah 
Yâ bârie külli şey'in ve hâligah 
Yâ gâbiza külli şey'in ve bâsiteh 
Yâ mubdie külli şey'in ve mufdeh 
Yâ munşie külli şey'in ve mugaddirah 
Yâ mukevvine külli şey'in ve muhavvileh 
Yâ muhyiye külli şey'in ve mumîteh 
Yâ hâliga külli şey'in ve vâriseh.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey her şeyin evveli ve sonu, 

Ey her şeyin ilâhı ve sahibi, 

Ey her şeyin Rabbi ve sanatkârı, 

Ey her şeyi icat eden ve yaratan, 

Ey her şeyi daraltan ve genişleten, 

Ey her şeyi ilk defa yaratan ve (özellik-
lerini) takdir edip belirleyen, 

Ey her şeye vücut veren ve (öldükten 
sonra) tekrar kendisine döndüren, 

Ey her şeyi dirilten ve öldüren, 

Ey her şeyi yaratan ve (öldükten son-
ra) ona vâris olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!



250 Cevşen-i Kebir 

﴿95﴾ يـَـا خَـــــيْـــــــرَ ذَاكِـــــــرٍ وَ مَـــــــذْكُورٍ, يـَـا خَـــيْـــــرَ شَاكِـــــــرٍ وَ 

مَشْـــــكُورٍ, يَا خَـــــيْـــــرَ حَامِــدٍ وَ مَـحْمُودٍ, يَا خَـــــيْـــــرَ شَاهِــدٍ وَ 

, يَا خَيْــرَ مُجٔيـبٍ وَ مُجَابٍ,  مَشْـهُودٍ, يَا خَـــــيْـــــرَ دَاعٍ وَ مَـــــدْعُـــــوٍّ

يَا خَيْــرَ مُـونـِـسٍ وَ انَٔــيسٍ, يَا خَـــــيْـــــرَ صَاحِبٍ وَ جَلٔـيسٍ, يَا 

خَـــــيْـــــرَ مَــقْــصُودٍ وَ مَـطْـــــلُوبٍ, يَا خَـــــيْـــــرَ حَبٔـيـبٍ وَ مَـحْـــــبُوبٍ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ hayra zâkirin ve mezkûr
Yâ hayra şâkirin ve meşkûr
Yâ hayra hâmidin ve mahmud
Yâ hayra şahidin ve meşhud
Yâ hayra dâin ve med'uvv
Yâ hayra mucibin ve mucab 
Yâ hayra mu'nisin ve enîs 
Yâ hayra sahibin ve celîs 
Yâ hayra magsudin ve matlub 
Yâ hayra habibin ve mahbub.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey en iyi anan ve anılan, 

Ey en iyi şükreden (karşılık veren) ve 
şükredilen, 

Ey en iyi öven ve övülen, 

Ey en iyi şahit olan ve hakkında en iyi 
şahadet edilen, 

Ey en iyi çağıran ve çağrılan, 

Ey en iyi icabet eden ve icabet edilen, 

Ey (insanla) en iyi ünsiyet kuran ve 
kendisiyle en iyi ünsiyet kurulan,

Ey en iyi arkadaş olan ve kendisiyle en 
iyi arkadaş olunan, 

Ey en iyi maksut olan ve en iyi aranan, 

Ey en iyi seven ve en iyi sevilen!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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لـِـمَـــنْ  لـِـــمَنْ دَعَــاهُ مُجٔـــيبٌ, يـَـا مَــنْ هُــوَ  ﴿96﴾ يـَـا مَــنْ هُـــــــوَ 

اَطَاعَـــــهُ حَبٔـيبٌ, يَا مَنْ هُوَ الِٰـــي مَنْ اَحَـــــبَّـــــهُ قَرٔيبٌ, يَا مَنْ هُوَ 

بـِمَـنِ اسْتَحْـــــفَــظَـــــهُ رَقٔـيبٌ, يَا مَنْ هُوَ بـِــــمَنْ رَجَاهُ كَرٔيٌم, يَا مَنْ 

هُوَ بـِمَنْ عَصَاهُ حَلٔـيمٌ, يَا مَنْ هُوَ فٔـي عَظَمَـــــتِـــــهِ رَحٔـيــمٌ, يَا مَنْ 

هُوَ فٔـي حِكْمَـــــتِـــــهِ عَظٔـيمٌ, يَا مَنْ هُوَ فٔـيۤ اِحْسَانِهِ قَــدٔيٌم, يَا مَنْ 

هُوَ بـِــمَنْ اَرَادَهُ عَلٔـــيمٌ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men huve limen deâhu mucîb
Yâ men huve limen etaehu habîb
Yâ men huve ila men ehabbehu garîb 
Yâ men huve bi-men istahfezahu ragîb
Yâ men huve bi-men recahu kerîm 
Yâ men huve bi-men asahu halîm 
Yâ men huve fî azametihi rahim 
Yâ men huve fî hikmetihî azîm 
Yâ men huve fî ihsânihi gadîm 
Yâ men huve bi-men erâdehu alîm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey kendisine dua edene icabet eden, 

Ey kendisine itaat edeni seven, 

Ey sevdiğine yakın olan, 

Ey kendisinden korunma dileyenleri gö-
zeten, 

Ey kendisine ümit bağlayanlara kerim 
olan,

Ey emrine itaatsizlik edene hilim ve sa-
bırla davranan, 

Ey azametiyle birlikte merhametli olan, 
olan,

Ey hikmetiyle birlikte azametli olan, 

Ey ihsanında kadîm olan, 

Ey kendisine müştak olanlardan haber-
dar olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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مُسَـــــبِـّــــــبُ,  يـَـا  باِسْــمِكَ  اَسْـــئَـــلُــــكَ  انِّٔــــيۤ  الَلٕــــهُمَّ   ﴾97﴿

يـَـا  مُـرَتـِّـــبُ,  يـَـا  مُـعَـــــقِّــــبُ,  يـَـا  مُــقَــــــلِّــــبُ,  يـَـا  ــــبُ,  مُـــــرَغِّ يـَـا 

ــــرُ, يـَـا مُــغَـــــيِـّــــــرُ  رُ, يـَــا مُــذَكِّـــــرُ, يـَـا مُسَخِّ فُ, يـَـا مُحَــــذِّ مُخَـــــــوِّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Allahumme inni es'eluke bi'smik:
Yâ musebbib
Yâ murağğib 
Yâ mugallib 
Yâ muaggib 
Yâ murattib 
Yâ muhavvif 
Yâ muhazzir 
Yâ muzekkir 
Yâ musehhir 
Yâ muğayyir.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Allah'ım, ben, ismin hakkına sana el açı-
yorum, (hacetlerimi) senden diliyorum;

Ey sebepleri takdir buyuran, 

Ey (kullarını iyiliğe) teşvik eden, 

Ey (kalpleri) halden hâle değiştiren, 

Ey (âlemdeki işleri) takip eden, 

Ey (âlemdeki işleri) düzene koyan, 

Ey (kullarını) korkutan, 

Ey (kullarını) sakındıran, 

Ey (unutulanları) hatırlatan, 

Ey (âlemdeki güçleri) ram eden/elinde 
tutan, 

Ey (durumları) değiştiren!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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ــدُهُ صَــادِقٌ,  ــقٌ, يَــا مَــنْ وَعْـــــ ــهُ سَابـِــــ ﴿98﴾ يَــا مَــنْ عِلْمُـــــ

مَــنْ  يـَـا  غَالـِـــبٌ,  اَمْـــــــرُهُ  مَــنْ  يـَـا  لـُــــطْـــــفُـــــــهُ ظَاهِـــــــرٌ,  مَــنْ  يـَـا 

ــهُ  ــنٌ, يَــا مَــنْ قُـــــرْاٰنـُــــ ــضَاۤؤُهُ كَـــاۤئـِــــ ــمٌ, يَــا مَــنْ قَــ ــهُ مُحْكَـ كِـــــتَــابـُــــ

مَجٔـــيدٌ, يَــا مَــنْ مُــلْـكُـــــــهُ قَـــدٔيٌم, يَــا مَــنْ فَــضْـــلُـــــــهُ عَمٔـــيمٌ, يَــا 

مَــنْ عَرْشُـــــــهُ عَظٔـــيمٌ 
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ men ilmuhû sâbig
Yâ men va'duhû sâdig
Yâ men lutfuhû zahir
Yâ men emruhû ğâlib 
Yâ men kitabuhu muhkem 
Yâ men gazâuhû kâin 
Yâ men gur'ânuhu mecîd 
Yâ men mulkuhû gadîm 
Yâ men fazluhû amîm 
Yâ men arşuhu azîm.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey (her şeyi icat etmeden) bilen, 

Ey verdiği söze sadık kalan, 

Ey lütuf ve merhameti aşikâr olan, 

Ey emri (her zaman) galip gelen, 

Ey kitabı sağlam olan, 

Ey kazâ ve hükmü kesin olan, 

Ey Kur'ân'ı yüce olan, 

Ey saltanatı kadîm ve ezelî olan, 

Ey fazl-u keremi (bütün mahlukatı) kap-
sayan, 

Ey Arş'ı azametli olan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿99﴾ يَا مَنْ لَا يـَـشْغَـــــلُـــــهُ سَمْعٌ عَنْ سَمْــعٍ, يَا مَنْ لَا يـَـمْـــــنَـــــعُـــــهُ 

ــوْلٍ, يَــا مَــنْ  ــوْلٌ عَــنْ قَــ ــهِ قَــ ــلٍ, يَــا مَــنْ لَا يـُــــلْــهٔـيـــــ ــلٌ عَــنْ فِـــــعْــ فِـــــعْــ

لَا يـُــــغَــــــــــلِّـــطُـــــهُ سُــؤَالٌ عَـنْ سُــؤَالٍ, يَا مَنْ لَا يَحْجُـــــبـُــــهُ شَيْءٌ عَنْ 

ـيَن, يَا مَنْ هُوَ غَايـَــــةُ مُـرَادِ  شَيْءٍ, يَا مَنْ لَا يـُــــبْــرِمُـــــهؕ الِـْـحَاحُ الـْـمُــلِــحّٔ

الـْـمُرٔيدٔينَ, يَا مَنْ هُوَ مُـــــنْـــــتَـــــهٰـي هِمَمِ الـْـعَارِفٔـيَن, يَا مَنْ هُوَ مُـــــنْـــــتَــهٰـي 

ةٌ فِي الـْـعَالَمٔـيَن  الـِــــبٔـيَن, يَا مَنْ لَا يَخْـــــفٰـي عَلَـــــيْهِ ذَرَّ طَــلَبِ الطَّ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 
Yâ men la yeşğaluhu sem'un an sem'in
Yâ men lâ yemnauhu fi'lun an fi'l
Yâ men lâ yulhîhi gavlun an gavl 
Yâ men lâ yuğallituhu sualun an suâl 
Yâ men lâ yehcubuhû şey'un an şey 
Yâ men lâ yubrimuhu ilhâhu'l-mulihhîn 
Yâ men huve ğâyetu murâdi'l-muridîn 
Yâ men huve muntehâ himemi'l-ârifîn 
Yâ men huve muntehâ talebe't-tâlibîn 
Yâ men lâ yehfa aleyhi zerratun fi'l-alemîn.
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey bir (şeye) kulak vermesi, kendisini diğer 
bir işitmeden alıkoymayan, 
Ey bir fiili yapması, başka bir fiili yapması-
na engel olmayan, 
Ey bir söz, kendisini başka bir sözden gafil 
kılmayan, 
Ey (kullarından) birisinin isteği, onu başka 
(birisinin) isteğiyle karıştırmasına vesile 
olmayan, 
Ey hiçbir şeyin, O'nun başka bir şeyi (gör-
mesine, bilmesine) engel olmayan, 
Ey ısrarla istekte bulunanların ısrarı, ken-
disini usandırmayan, 
Ey kendisini arzulayanların son ve en bü-
yük arzusu, 
Ey ariflerin himmet ve gayretretlerinin son 
noktası, 
Ey arayanların en son talebi, 
Ey âlemlerde bir zerre dahi kendisine gizli 
kalmayan!

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!
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﴿100﴾ يـَـا حَلٔـــيمًا لَا يـَـعْـجَـــــــلُ, يـَـا جَــــوَادًا لَا يـَــــبْــخَـــلُ, 

, يـَـا قَاهِــــرًا لَا  ابـًـا لَا يـَـمَــــلُّ يـَـا صَادِقًــا لَا يـُـخْــلِــــفُ, يـَـا وَهَّ

يـُــــغْــــــلَبُ, يـَـا عَظٔـــيمًا لَا يـُــوصَفُ, يـَـا عَـــدْلًا لَا يـَـحٔـــيفُ, يـَـا 

غَـــــنِـــــيًّــا لَا يـَــــفْـــــتَـــــقِـــــرُ, يَا كَـــــبٔـرًا لَا يـَـصْـــغُـــــرُ, يَا حَافِظًا لَا يـَـغْـــــفُــلُ
سُــبْحَانـَكَ يَا لَاۤ الِٰـهَ اِلاَّۤ اَنْتَ، اَلـْــغَوْثَ الـْـغَوْثَ، خَـلِّـصْنَا مِنَ الـنَّارِ يَا رَبِّ 

Yâ halîmen lâ yâ'cel
Yâ cevâden lâ yebhal
Yâ sâdigan lâ yuhlif
Yâ vehhâben lâ yemell 
Yâ gâhiran lâ yuğleb 
Yâ azîmen lâ yûsaf 
Yâ adlen lâ yehîf 
Yâ ğaniyyen lâ yeftegir 
Yâ kebîran lâ yasğur 
Yâ hafızan lâ yağful. 
Subhaneke ya la ilahe illa ent, el-ğavs el-
ğavs, hallisna mine'n-nari ya rab.
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Ey (günahkârlara ceza vermede) acele 
etmeyen hilim ve sabır sahibi, 

Ey cimrilik yapmayan cömert, 

Ey verdiği vaade hilaf etmeyen Sadık, 

Ey bağıştan bıkmayan, usanmayan kar-
şılıksız bağış ve ihsan sahibi, 

Ey (hiçbir zaman) mağlup olmayan Ka-
hir, 

Ey (hakkıyla) vasfedilmeyecek azametli,

Ey (asla) haksızlık yapmayan Âdil, 

Ey (hiçbir zaman) fakirleşmeyen Ganî, 

Ey (asla) küçülmeyen büyük, 

Ey gaflete düşmeyen koruyucu! 

Münezzehsin sen, ey kendisinden başka 
ilâh olmayan! İmdat! İmdat! Kurtar bizi 
ateşten ey Rabbim!





Kumeyl
Duası



Kumeyl Duası'na Dair

Kumeyl duası, Hz. Ali'nin (a.s) sır dos-
tu olan Kumeyl'e öğrettiği bir duadır. 
Seyyid İbn Tavus Ehlibeyt İmamları'nın 
ziyaretlerini ve onlardan nakledilen 
duaları içeren İkbalu'l-A'mal adlı kita-
bında (s.706) şöyle naklediyor: Kumeyl 
İbn Ziyad dedi ki: Emîrü'l-Müminin 
Ali (a.s) ile birlikte Basra Mescidi'nde 
oturmuş idim. Ashabından bir grup da 
oradaydı. Onlardan birisinin sorusu 
üzerine İmam Ali (a.s) şaban ayının on 
beşinci gecesinin önemini vurguladı 
ve şöyle buyurdu:

"Bu geceyi uyumayarak ihya eden ve 
bugecede Hızır Duası'nı okuyan he-
kesin dileği kabul olur."
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Daha sonra İmam Ali (a.s) bizden ay-
rıldı. Ben geceleyin evine gidip kapısı-
nı çaldım. O, "Ey Kumeyl, seni buraya 
ne getirdi?" diye sordu. "Hızır Duası 
ey Müminlerin Emîri." dedim. O şöyle 
buyurdu:

"Otur ey Kumeyl, bu duayı ezberle-
diğinde onu her cuma gecesi veya 
ayda bir veya yılda bir veya ömründe 
bir defa oku; düşmanlardan korunur-
sun, rızkın artar, Allah'ın bağışından 
asla ayrı düşmezsin.

"Ey Kumeyl, senin bizimle uzun sü-
ren beraberliğin bu isteğini karşı-
layarak sana ihsanda bulunmamızı 
gerektirdi..."  

 Kumeyl Duası 265



حٔـــــيمِ حْمٰـــنِ الرَّ بِسْمِ اللٕــــــهِ الرَّ

الَلٕـــهُـــمَّ اِنٔـّــــــيۤ اَسْــئَـلُـــكَ بِرَحْمَتِــكَ الّـَــــتٔي وَسِــعَتْ كُلَّ شَــيْءٍ، 

تـِـكَ الّـَــــتٔي قَهَــرْتَ بهَِــا كُلَّ شَــيْءٍ، وَ خَضَــعَ لهََــا كُلُّ  وَ بقُِوَّ

شَيْءٍ، وَ ذَلَّ لهََا كُلُّ شَيْءٍ، وَ بِجَبَـرُوتِكَ الّـَــتٔي غَلَبْتَ بهَِا 

تِكَ الّـَــتٔي لَا يَقُومُ لهََا شَيْءٌ، وَ بعَِظَمَـتِكَ  كُلَّ شَيْءٍ، وَ بعِِـزَّ

الّـَــتٔي مَاََتْ كُلَّ شَيْءٍ، وَ بِسُلْطَانِكَ الّـَــذٔي عَاَ كُلَّ شَيْءٍ، 

Bismillahirrahmanirrahim

Allahumme innî es'eluke bi-rahmetikelle-
ti vesiat kulle şey'in ve bi-guvvetikelletî 
gaharte biha kulle şey'in ve hazaa leha 
kullu şey'in ve zelle leha kullu şey'in 
ve bi-ceberûtikelletî galebte biha kulle 
şey'in ve bi-izzetikelletî la yegûmu leha 
şey'un ve bi-azametikelletî meleet kulle 
şey'in ve bi-sultanikellezî ala kulle şey'in 
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Kumeyl Duasının Anlamı

Rahman ve Rahim Allah'ın Adıyla

Allah'ım! Senin her şeyi kaplayan rah-

metin hakkına; kendisiyle her şeye 

üstün geldiğin, karşısında her şeyin 

boyun eğdiği ve her şeyin ram olduğu 

gücün hakkına; her şeye galip geldiğin 

ceberûtun (azametin) hakkına; önünde 

hiçbir şeyin duramadığı izzetin hakkı-

na ve her şeyi dolduran azametin hak-

kına; her şeye üstün gelen saltanatın 

hakkına; (senden niyaz ederim.)
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فَـــنَاۤءِ كُلِّ شَــيْءٍ، وَ باَِسْــمَاۤئِكَ  بعَْــدَ  وَ بِوَجْـــهِكَ الـْبَاقٔــــي 
الّـَــــتٔي مَــاََتْ اَرْكَانَ كُلِّ شَــيْءٍ، وَ بعِِلْـــمِكَ الّـَــذٔيۤ اَحَــاطَ 
كُـــلُّ  لـَــهُ  اَضَـــاۤءَ  الّـَــذٔيۤ  وَجْـــهِكَ  بـِــنُورِ  وَ  شَـــيْءٍ،  بِكُـــلِّ 
لٔـــيـــنَ، وَيــَاۤ اٰخِــرَ  لَ الْاَوَّ وسُ، يـَــاۤ اَوَّ شَــيْءٍ، يــَا نـُـورُ، يــَا قُـــدُّ
ي تَهْتِكُ الْعِصَمَ،  نُوبَ الّـَــــتٔ خِرٔينَ، الَلٕـــهُـــمَّ اغْفِرْ لِيَ الذُّ الْاٰ
نُوبَ الّـَــــتٔي تـُنْـــزِلُ النِّـــقَمَ، الَلٕـــهُـــمَّ اغْفِرْ  الَلٕـــهُـــمَّ اغْفِـــرْ لِيَ الذُّ

نـُـوبَ الّـَــــتٔي تُغَـيِّـــرُ النِّـــعَمَ.  لـِـيَ الذُّ

ve bi-vechike'l-bagî ba'de fenai kulli şey'in 
ve bi-esmaike'lletî meleet erkane kulli 
şey'in ve bi-ilmike'llezî ehate bi-kulli şey'in 
ve bi-nûri vechike'llezî ezâe lehu kullu 
şey'in. Ya Nûru, ya Guddûs, ya Evvele'l-
evvelîn ve ya Ahire'l-ahirîn. Allahumme'ğfir 
liye'z-zunûbelletî tehtiku'l-isam. Allahum-
me'ğfir liye'z-zunûb'elletî tunzilu'n-nikam. 
Allahumme'ğfir liye'z-zunûb'elletî tuğayyi-
ru'n-niam.
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her şeyin fani olmasından sonra bâki 

kalacak vechin hakkına; her şeyin te-

mellerini dolduran isimlerin hakkına; 

her şeyi ihata eden ilmin hakkına ve 

her şeyi aydınlatan cemalinin nuru 

hakkına; senden niyaz ederim. Ey 

Nur, ey Kuddüs, ey ilklerin ilki ve ey 

ahirlerin ahiri! Allah'ım! Benim ismet 

perdesini yırtan günahlarımı bağışla. 

Allah'ım! Bedbahtlıklara yol açan gü-

nahlarımı bağışla. Allah'ım! Nimetleri 

değiştiren günahlarımı bağışla.
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عَــاۤءَ، الَلٕـــهُـــمَّ  نـُـوبَ الّـَــــتٔي تَحْبِــسُ الدُّ الَلٕـــهُـــمَّ اغْفِــرْ لـِـيَ الذُّ

ــفِرْ لٔــــي  ــبَاَۤءَ، الَلٕـــهُـــمَّ اغْـ ــنْزِلُ الـْ ــتٔي تـُ نـُـوبَ الّـَــ اغْفِــرْ لــِيَ الذُّ

كُلَّ ذَنـْـبٍ اَذْنـَبْـتُـــهُ، وَكُلَّ خَطٔـــيئَـــةٍ اَخْطَـــاْتُهَا, الَلٕـــهُـــمَّ اِنٔـّــــــيۤ 

نـَـــفْسِكَ،  الِٰـــــي  بـِـكَ  اَسْتَشْـفِـــــعُ  وَ  بِذِكْــرِكَ،  الِـَــيْكَ  بُ  اتََقَــرَّ

اَنْ  وَ  قُـــرْبِكَ،  مِــنْ  تُدْنـِــــــيَــــــــنٔــــــي  اَنْ  بِجُــودِكَ  اَسْــئَـلُـــكَ  وَ 

ذِكْــرَكَ.  تـُـــلْهِمَنٔـــــي  اَنْ  وَ  شُــكْرَكَ،  تُوزِعَنٔـــــي 

Allahummeğfir liye'z-zunûbelletî tehbi-
su'd-dua. Allahumme'ğfir liye'z-zunûb'elletî 
tunzilu'l-belâ. Allahummeğfir lî kulle zen-
bin eznebtuhu ve kulle hatîetin ehta'tuha. 
Allahumme innî etegarrabu ileyke bi-zikri-
ke ve esteşfiu bike ila nefsike ve es'eluke 
bi-cûdike en tudniyenî min gurbike ve en 
tuzianî şukrake ve en tulhimenî zikrek.
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Allah'ım! Duanın icabetini önleyen 

günahlarımı bağışla. Allah'ım! Belanın 

inmesine sebebiyet veren günahlarımı 

bağışla. Allah'ım! İşlediğim bütün gü-

nahları ve yaptığım bütün hataları ba-

ğışla. Allah'ım! Ben sana zikrinle yak-

laşmak istiyorum. Seninle senden şefa-

at diliyorum; cömertliğin hakkına beni 

kendine yaklaştırmanı ve şükrünü eda 

etmeyi bana nasip etmeni ve zikrini 

bana ilham etmeni istiyorum senden. 
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الَلٕـــهُـــمَّ اِنٔـّــــــيۤ اَسْــئَـلُـــكَ سُــــؤَالَ خَاضِـــعٍ مُتَـذَلـِّــــلٍ خَاشِـــــعٍ، اَنْ 

تُسَامِحَنٔـــــي، وَ تَرْحَمَنٔـــــي، وَ تَجْـعَلَنٔـــــي بقَِسْــمِكَ رَاضِيًــا 

قَانعًِا، وَ فٔـــي جَمٔـيــعِ الْاَحْوَالِ مُتَوَاضِعًا، الَلٕـــهُـمَّ وَ اَسْــئَـلُـكَ 

ــدَاۤئِدِ  تْ فَاقَـــتُــــهُ، وَ انَـْــــزَلَ بــِكَ عِنْــــدَ الشَّ سُــؤَالَ مَــنِ اشْـــتَدَّ

عَظُــمَ  الَلٕـــهُـــمَّ  رَغْبَـتُـــهُ،  عِنْــدَكَ  فٔـــــيمَا  وَعَظُــمَ  حَاجَتَــهُ، 

سُلْطَانـُكَ، وَ عَاَ مَكَانـُكَ، وَ خَـفِـيَ مَكْرُكَ، وَ ظَهَرَ اَمْرُكَ،

Allahumme innî es'eluke suale hazi-
in mutezellilin haşiin, en tusamihenî ve 
terhamenî ve tec'elenî bi-gısmike razi-
yen gania. Ve fî cemii'l-ahvali mutevazia. 
Allahumme ve es'eluke suale meni'şted-
det fagatuh. Ve enzele bike inde'ş-şedaidi 
haceteh. Ve azume fîma indeke rağbetuh. 
Allahumme azume sultanuke ve ala meka-
nuke ve hafiye mekruke ve zahera emruke,
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Allah'ım! Huzu, huşu ve zelil olmuş 

bir dille, senden hatalarıma göz yum-

manı, bana merhametli davranmanı, 

beni verdiğine razı ve yetinen ve her 

durumda mütevazı kılmanı dilerim. 

Allah'ım! İhtiyaç ve yoksulluğu şid-

detli olan ve hacetini zorluklar anında 

kapına getiren, katında bulunanlara 

büyük rağbeti olan kimsenin yalvarışı 

gibi sana yalvarırım. Allah'ım! Senin 

saltanatın azimdir ve mekânın yücedir, 

tedbirin gizlidir ve fermanın âşikar;
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وَ غَلَــبَ قَهْــرُكَ، وَ جَــرَتْ قُدْرَتـُــكَ، وَ لَا يُمْكِــنُ الْفِــرَارُ 

وَ  غَافِــرًا،  لِذُنُوبٔـــــــي  اَجِــدُ  لَاۤ  الَلٕـــهُـــمَّ  حُكُومَتِــكَ،  مِــنْ 

الْقَبٔـــــــيحِ  عَمَلِـــيَ  مِــنْ  لِشَــيْءٍ  لَا  وَ  سَاتـِـــرًا،  لقَِـــبَاۤئِحٔي  لَا 

لًا غَـيْـــرَكَ، لَاۤ الِٰــــهَ اِلاَّۤ اَنـْـتَ، سُبْـحَانـَــكَ وَ  باِلْحَسَــنِ مُبَـــدِّ

اْتُ بِجَهْلٔـــي، وَ سَكَنْتُ  بِحَمْدِكَ، ظَلَمْتُ نفَْسٔــي، وَ تَجَرَّ

 . الِٰــــي قَــدٔيِم ذِكْــرِكَ لٔـــــي وَمَـنِـّــكَ عَلَــيَّ

ve galebe gahruke ve ceret gudretuk. Ve la 
yumkinu'l-firaru min hukûmetik. Allahumme 
la ecidu li-zunûbî ğafira, ve la li-gabeihî 
satira. Ve la li-şey'in min ameliye'l-gabîhi 
bi'l-haseni mubeddilen ğayrek. La ilâhe illa 
ente; subhaneke ve bi-hamdik. Zalemtu 
nefsî ve tecerra'tu bi-cehlî. Ve sekentu ila 
gadîmi zikrike lî ve mennike aleyy.



 Kumeyl Duası 275

kahrın galip ve kudretin her yerde câ-

ridir ve senin hükümetinden kaçmak 

imkânsızdır. Allah'ım! Senden başka 

günahlarımı bağışlayacak, kabahatle-

rimi örtecek, kötü amelimi iyiye çevi-

recek birini bulamam. Senden başka 

ilâh yoktur; münezzehsin; sana hamd 

ederim. Ben kendime zulmettim ve câ-

hilliğim yüzünden itaatsizlik yaptım 

ve beni (ta) eskiden beri unutmadığın-

dan ve bana lütuf ve ihsanından dolayı 

rahatladım (ve korkmadan sana isyan 

ettim).
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مِــــنْ  كَـــمْ  وَ  سَـتَـرْتـَـــهُ،  قَــــبٔـــــيـــــــــحٍ  مِـــــنْ  كَــــمْ  مَــــــوْلَايَ  الَلٕـــهُـــمَّ 

وَ  وَقَـيْـــتَهُ،  عِثَــارٍ  مِــنْ  كَــمْ  وَ  اقََــلْـتَـــهُ،  الـْـبَـــاَۤءِ  مِـــنَ  فَـــادِحٍ 

كَــمْ مِــنْ مَكْــرُوهٍ دَفَعْـتَـــهُ، وَ كَـــمْ مِــنْ ثـَــنَاۤءٍ جَمٔـــــيلٍ لَسْــتُ 

اَهْاً لـَهُ نَشَرْتـَهُ، الَلٕـــهُـمَّ عَظُمَ بـَاَۤئٔـــي، وَ افَْـــرَطَ بٔـــي سُوۤءُ 

حَالٔـــــي، وَ قَصُرَتْ بٔـــيۤ اَعْمَالٔـــــي، وَ قَعَدَتْ بٔـــيۤ اَغْاَلٔـــــي، 

نـْــيَا  اَمَـلٔــــي، وَخَدَعَتْـــنِي الدُّ وَ حَبَسَنٔـــــي عَــنْ نفَْعٔـــــي بعُْــدُ 

بغُِرُورِهَــا، وَ نـَفْسٔــــي بِجِنَايـَـتِــــهَا وَمِطَالٔـــــي. 

Allahumme mevlaye kem min kabîhin se-
terteh. Ve kem min fadihin mine'l-belai 
ekalteh, ve kem min isarin vegayteh, ve 
kem min mekrûhin defa'teh, ve kem min 
senain cemîlin lestu ehlen lehu neşerteh. 
Allahumme azume belaî ve efrate bî sûu 
hâlî ve kesurat bî a'malî. Ve gaedet bî eğ-
lalî ve habesenî an nef'î bu'du emelî. Ve 
hedaetni'd-dunya bi-ğurûriha ve nefsi bi-ci-
nayetiha ve mitalî.
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Allahım! Mevlam! Nice kötülükleri-

min üzerini örttün; nice belaları ben-

den geri çevirdin; nice hatalardan 

korudun beni; hoşa gitmeyen şeyleri 

uzaklaştırdın; layık olmadığım nice 

güzel övgüleri benim için yaydın. 

Allah'ım! Belam büyümüş, halimin 

kötülüğü haddi aşmış; amellerim beni 

aciz bırakmış, (tutku) zincirlerim beni 

çökertmiş, yerlere sermiş; uzun arzu-

larım beni menfaatimden alıkoyup 

hapsetmiş ve dünya beni boş şeylerle 

aldatmış ve nefs-i emmarem, kendi 

cinayeti ve müsamahakârlığımla beni 

kandırmış.
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تِكَ، اَنْ لَا يَحْجُبَ عَنْـكَ دُعَاۤئٔـــي  يَاسَيِّدٔي فَاَسْــئَـلُـكَ بعِِزَّ

ـلَـعْتَ  سُوۤءُ عَمَلٔــي وَفِعَالٔـــي، وَ لَا تَفْضَحْنٔــي بِخَـفِـيِّ مَا اطَّ

ي، وَ لَا تـُعَاجِلْنٔـــــي باِلـْعُـقُوبـَــــــةِ عَلٰــي مَــا  عَلَـــيْهِ مِــنْ سِــرّٔ

عَمِلْـتُهُ فٔي خَلَوَاتٔــي، مِنْ سُوۤءِ فِعْلٔـي وَاِسَاۤءَتٔي، وَدَوَامِ 

تَفْرٔيطٔــــي وَجَهَالتَٔـــي، وَ كَثْــرَةِ شَهَوَاتٔـــي وَ غَفْلَتٔــي، وَكُــنِ 

تــِكَ لٔـــي فٔـــي كُلِّ الْاَحْــوَالِ رَؤُوفًــا، وَعَلَــيَّ فٔــي  اللٕـــهُـــمَّ بعِِزَّ

جَمٔـــيعِ الْاُمُــورِ عَطُوفًــا. 

Ya Seyyidî, fees'eluke bi-izzetike en la yeh-
cube anke duaî sûu amelî ve fialî. Ve la tef-
zahnî bi-hafiyyi met'tale'te aleyhi min sırrî. 
Ve la tuacilnî bi'l-ukûbeti alâ ma amiltuhu fî 
halevatî, min sûi fi'lî ve isâetî ve devami tef-
ritî ve cehaletî ve kesreti şehevatî ve ğafletî. 
Ve kuni'llahumme bi-izzetike lî fî kulli'l-ahvali 
raufa. Ve aleyye fî cemii'l-umûri atûfa.
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Ey seyyidim! İzzetinin hakkına (sen-

den istiyorum ki); amelimin kötülüğü, 

duamın kabulünü önlemesin, bildiğin 

gizli sırlarımı açarak beni rezil etme. 

Gizlice işlediğim kötü amelim ve dav-

ranışım, sürekli tefritim ve cahilliğim, 

nefsani isteklerim ve gafletimin çok-

luğu yüzünden, beni cezalandırmada 

acele etme. Allah'ım! İzzetin hakkına 

her durumda bana karşı merhametli 

ve bütün işlerimde rauf ol.
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ي،  اَسْئََـــلُهُ كَشْــفَ ضُــرّٔ غَيْــرُكَ،  لٔــــي  مَــنْ  رَبٔـّــــي  الِٰــهٔـــــي وَ 

عَلَــيَّ  اَجْرَيْــتَ  مَــوْلَايَ  وَ  الِٰــهٔـــــي  اَمْــرٔي،  فٔــــيۤ  وَالــنَّــظَــــرَ 

حُكْمًــا اتَِّـبَـــعْتُ فٔـــــيهِ هَــوٰي نفَْسٔــــي، وَ لـَـمْ اَحْتَــرِسْ فٔـــــيهِ 

اَسْــعَدَهُ  وَ  اَهْــوٰي،  بِمَــاۤ  نٔــــي  فَــغَــرَّ ي،  عَــدُؤّ تـَزْئــــيِن  مِــنْ 

عَلٰــــي ذٰلـِـكَ الـْـقَـــضَاۤءُ، فَـــتَجَاوَزْتُ بِمَــا جَــرٰي عَلَــيَّ مِــنْ 

ذٰلـِـكَ بعَْــضَ حُـــدُودِكَ، وَ خَالـَــفْتُ بـَعْـــضَ اَوَامِـــرِكَ، فَـلَـــكَ 

الـْحَـمْـــدُ عَـلَـــيَّ فٔــــي جَــمٔـيـــــــعِ ذٰلـِــكَ. 

İlâhî ve rabbî men lî ğayruke es'eluhu 
keşfe zurrî ve'n-nazara fî emrî. İlâhî ve 
Mevlaye, ecreyte aleyye hukmen'ittebe'tu 
fîhi heva nefsî ve lem ahteris fîhi min tez-
yînî aduvvî. Feğarrenî bima ehva ve es'e-
dehu ala zalike'l-kâzâ. Fetecaveztu bima 
cera aleyye min zalike ba'ze hudûdike ve 
haleftu ba'ze evamirike, feleke'l-hamdu 
aleyye fî cemîi zalike.
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Mabudum, Rabbim! Senden başka ki-

mim var ki, ondan, kötü durumumu 

gidermesini ve işlerime nezaret etme-

sini isteyebilirim. Mabudum, mev-

lam! Sen bana hükmettin; bense onlar 

hususunda nefsime uydum ve bu ko-

nuda düşmanımın günahları tezyin 

etmesinden korkmadım; böylece beni 

istediği gibi aldattı ve alınyazısı da bu 

işte ona yardımcı oldu; işte bu başıma 

gelenlerden dolayı bazı sınırları aştım 

ve bazı emirlerine karşı çıktım; bütün 

bunlardan sana hamd etmek benim 

vazifemdir. 
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قَضَــاۤؤُكَ،  فٔـــــيهِ  عَـلَـــيَّ  جَـــرٰي  فٔـــــيمَا  لٔــي  ـــــــــةَ  حُـجَّ لَا  وَ 

وَ الَـْــــزَمَــــــنٔي حُكْـــمُكَ وَ بـَــــاَۤؤُكَ، وَ قَــدْ اتَـَــيْـــتُـــكَ يـَــاۤ الِٰــهٔـــــي 

مُـعْـتَـــذِرًا،  نـَــفْسٔي،  عَـــلٰــــي  اِسْـرَافٔـــــي  وَ  تـَـــــــــــقْـصٔــــرٔي  بـَعْـــدَ 

ا،  مُـقِـــــرًّ مُــنٔــيـــــبًا،  مُـنْـــكَسِرًا، مُسْــــتَــــقٔــيــــاً، مُسْتَــغْـفِــــرًا،  نـَــادِمًا، 

مِـــــنٔـّــي، وَ لَا  كَانَ  ــا  مِمَّ ا  مَـفَـــرًّ اَجِـــدُ  مُـعْـتَـــرِفًا، لَاۤ  مُـذْعِـــنًا، 

ـــهُ الِـَيْـــهِ فٔـــــيۤ امَْـــرٔي، غَـيْـــرَ قَــبُولـِــكَ عُـــذْرٔي، وَ  مَـفْـــزَعًا اتَـَوَجَّ

اِدْخَالِكَ ايَِّايَ فٔـــي سَعَةِ رَحْمَتِكَ، الَلٕـــهُـمَّ فَاقْـــبَــلْ عُذْرٔي، 

ve la huccete lî fî-ma cera aleyye fîhi kazau-
ke ve elzemenî hukmuke ve belauk. Ve gad 
eteytuke ya ilâhî ba'de taksîrî ve israfî alâ 
nefsî mu'teziran nadimen munkesiran mus-
takîlen musteğfiren munîben mukirren muz'i-
nen mu'terifa. La ecidu meferran mimma 
kane minnî. Ve la mefzean eteveccehu ileyhi 
fî emrî, ğayre gabûlike uzrî ve idhalike iyya-
ye fî seati rahmetik. Allahumme fakbel uzrî
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Hakkımda yürütülen kaza ve kaderin 
ve beni yakalayan hükmün ve imtiha-
nın karşısında gösterecek hiçbir ma-
zeret ve bahanem yoktur. Ve şu anda 
sana yöneldim Ey Rabbim! Kendimi 
ihmal edip işlediğim kusurlardan son-
ra; özür dileyerek, pişman ve perişan-
lık içerisinde bağışlamanı ve mağfiret 
etmeni ümit ederek, tövbe edip tekrar 
(sana) yöneldim ve günahlarımı ikrar 
ve takrir ve itiraf ederek senin huzuru-
na geldim. İşlediğim günahlardan ka-
çacak bir mekân ve zor durumlarda sı-
ğınacak bir yer bulamıyorum; mazere-
timi kabul edip beni sonsuz rahmetine 
dahil etmenden başka ümidim yok. O 
hâlde mazeretimi kabul eyle Allah'ım; 
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وَثَاقٔـــــي،  شَــدِّ  مِــنْ  ــنٔــــي  فُـكَّ وَ  ي،  ضُــرّٔ ةَ  شِــدَّ ارْحَـــمْ  وَ 

وَدِقَّـــــةَ  جِلْــدٔي،  وَرِقَّـــــةَ  بَدَنٔــــي،  ضَعْــفَ  ارْحَــمْ  رَبِّ  يـَـا 

وَ  تَرْبـِــيَــتٔـــي  وَ  ذِكْــرٔي  وَ  خَلْقٔـــي  بـَــدَاَ  مَــنْ  يـَـا  عَظْمٔــــي، 

سَــالِفِ  وَ  كَرَمِــكَ  لِابـْــتِــــدَاۤءِ  هَبْنٔــــي  تَغْذِيـَـتٔـــــي،  وَ  ي  بـِـرّٔ

بٔــــي  كَ بٔـــــي، يـَــاۤ الِٰــهٔـــــي وَ سَـيِّــــدٔي وَ رَبّٔــــــيۤ، اتَـُــرَاكَ مُعَذِّ بـِــرِّ

عَلَــيْــــهِ  انـْـــطَوٰي  مَــا  بعَْـــدَ  وَ  تَوْحٔيــدِكَ،  بعَْـــدَ  بنَِــارِكَ 

قَــــــلْــــبٔــــــي مِـــنْ مَعْرِفَــتِــــكَ، وَ لـَـهِــــجَ بـِــهِ لِسَانٔــــي مِــنْ ذِكْــرِكَ، 

verham şiddete zurrî. Ve fukkeni min şed-
di vesakî. Ya Rabbirhem za'fe bedenî ve 
riggate cildî ve diggate azmî. Ya men be-
dee halgî ve zikrî ve terbiyetî ve birrî ve 
teğziyetî. Hebnî li'btidaî keremike ve sali-
fi birrike bî. Ya İlâhî ve Seyyidî ve Rabbî, 
eturake muezzibî bi-narike ba'de tevhî-
dik. Ve ba'de mentava aleyhi kalbî min 
ma'rifetik. Ve lehice bihi lisanî min zikrike,
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perişanlığımın şiddetine acı; zincirle-

rimden kurtar beni. Rabbim! Bedenimin 

zayıf, derimin ince ve kemiklerimin 

hassas oluşuna acı. Ey yaratılışını ger-

çekleştirip beni yad eden, beni terbi-

ye edip iyilik ve rızk veren; bağışının 

başlangıcı ve bana yaptığın geçmiş 

iyiliklerin hürmetine beni affeyle. Ey 

mabudum, ey seyyidim ve Rabbim! 

Vahdaniyetine inandıktan sonra; ma-

rifetin bütün kalbimi doldurduktan 

sonra; dilim zikrinle meşgul olduktan,
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وَاعْتَــقَـــدَهُ ضَمٔــــرٔي مِــنْ حُبِـّـــكَ، وَ بعَْـــدَ صِــدْقِ اعْتِــرَافٔـــــي 

وَدُعَاۤئٔــــي خَاضِعًــا لـِــرُبـُوبـِــيَّـــتِــــكَ، هَـيْـــهَاتَ، اَنـْـتَ اَكْـــرَمُ مِـــنْ 

دَ  اَنْ تـُضَـيِِّــــــعَ مـَــنْ رَبّـَــيْــتَـــهُ، اَوْ تـُـبْـعِـــدَ مَنْ اَدْنـَيْـتَـــهُ، اَوْ تـُشَـــرِّ

مَنْ اٰوَيْـتَـــهُ، اَوْ تـُسَـلِّـــمَ الَِي الـْــبَـــاَۤءِ مَـــنْ كَـفَـيْـتَـــهُ وَ رَحِمْـتَـــهُ، 

وَ لـَــيْتَ شِعْـــرٔي يَــا سَــيِِّدٔي وَ الِٰــهٔـــــي وَ مَــوْلَايَ، اتَـُسَـلِّـــطُ 

تْ لـِعَظَـمَـــتِكَ سَاجِـــدَةً، وَ عَـلٰــــيۤ  النَّــارَ عَلٰــــي وُجُــوهٍ خَــرَّ

الَـْــسُنٍ نـَطَـــقَتْ بـِتَـوْحٔـــيدِكَ صَادِقَــــــــةً، وَ بِشُكْرِكَ مَادِحَـــــــةً، 

Ve'tegadehu zamirî min hubbike ve ba'de 
sıdgi'tirafî ve duaî hazien li-rubûbiyye-
tik. Heyhat ente ekramu min en tuzeyyie 
men rabbeyteh, ev tub'ide men edneyte-
hu ev tuşerride men aveyteh, ev tusellime 
ile'l-belai men kefeytehu ve rahimteh. Ve 
leyte şi'rî ya Seyyidî ve İlâhî ve Mevlay. 
Etusellit'un-nare ala vucûhin harret li-a-
zametike sacide, ve ala elsunin netekat 
bi-tevhidike sadiga. Ve bi-şukrike madiha.
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muhabbetin içime işledikten, rubûbi-
yet makamına boyun eğerek sadakatle 
(günahlarımı) itiraf edip, doğrulukla 
(sana) dua ettikten sonra, beni cehen-
nem ateşiyle azap etmen görülüp (ina-
nılacak) şey mi? Böyle bir şey senden 
uzaktır ve sen kendi yetiştirdiğin bi-
risini zayi etmezsin; yakınlaştırdığın 
birisini kendinden uzaklaştırmadığın 
gibi barındırdığın birisini de kov-
mazsın veya yetiştirdiğin ve kendisi-
ne merhamet ettiğin kimseyi belalara 
teslim etmezsin. Sen bütün bunlardan 
yücesin. Keşke bir bilseydim, ey seyyi-
dim, mabudum ve mevlam! Azametin 
karşısında secdeye düşen yüzlere; sa-
dakatle vahdaniyetine şehadet eden 
ve şükrün için metheden dillere; 
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وَ عَــلٰــــي قُـــــلُوبٍ اعْـتَـــرَفَتْ بـِــاِلٰــــهِـيَّـــتِــــكَ مُحَـــــقِّــــــقَــــــــــةً، وَ عَلٰــــي 

ضَمَاۤئــِرَ حَــوَتْ مِــنَ الْعِلْــمِ بـِـكَ حَـــــتٕــــي صَــارَتْ خَاشِعَـــــــــةً، 

وَ عَلٰــــي جَــوَارِحَ سَــعَتْ الِٰــــيۤ اَوْطَــانِ تـَــعَـــبُّـــــدِكَ طَــاۤئـِــــعَـــــــةً، 

ـــنُّ بــِكَ،  وَ اَشَــارَتْ باِسْــتِـــغْــــفَارِكَ مُـذْعِـنَـــــــــــةً، مَــا هٰكَــذَا الظَّ

، وَ اَنـْـتَ  وَ لَاۤ اُخْبِـــرْنا بفَِضْلِــكَ عَـنْـــكَ، يـَـا كَــرٔيُم، يـَـا رَبِّ

نـْــيَا وَ عُـقُوباَتـِــهَا، وَ  تـَعْلَمُ ضَعْـفٔي عَنْ قَــلٔيلٍ مِنْ بـَـاَۤءِ الـدُّ

مَــا يَجْــرٔي فٔيــــهَا مِــنَ الـْــمَكَارِهِ عَلٰــــيۤ اَهْـلِـــهَا. 

Ve ala gulûbin i'terafet bi-ilâhiyyetike mu-
hakkika. Ve ala zemaira havet mine'l-ilmi 
bike hatta saret haşia. Ve ala cevarihe seat 
ila evtani taabudike taia. Ve eşaret bi'stiğ-
farike muz'ine. Ma hakeze'z-zannu bike ve 
la uhbirna bi-fazlike anke ya Kerîmu, ya 
Rabb. Ve ente ta'lemu za'fî en kalîlin min 
belai'd-dunya ve ukûbatiha. Ve ma yecrî 
fîha mine'l-mekarihi ala ehliha.
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ilâhlığını gerçekten itiraf eden kalp-

lere, senin marifetinle dolup taşan ve 

böylece huşuyla eğilen batınlara ce-

hennem ateşini musallat eder misin? 

Ve itaat etmek üzere mâbetlere koşan 

ve günahını itiraf ettiği hâlde senden 

mağfiret dileyen uzuvları (azaba düçar 

eder misin?) Senin hakkında böyle dü-

şünülemez; senin fazl-u keremin bize 

böyle tanıtılmamıştır, ey kerem sahi-

bi, ey Rabb! Dünyanın azıcık bela ve 

cezası ve ondaki zorluklar karşısında 

benim tahammülsüzlüğümü sen bili-

yorsun.
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يَسٔــــرٌ  مَكْـثُــــهُ،  قَــــلٔيلٌ  مَكْــرُوهٌ،  وَ  بـَــــاَۤءٌ  ذٰلـِـكَ  اَنَّ  عَلٰــــيۤ 

خِرَةِ، وَ  تـُـهُ، فَـكَــيْــفَ احْـتِـمَالٔي لـِـبَــاَۤءِ الْاٰ بـَــقَــاۤؤُهُ، قَصٔــرٌ مُـدَّ

تـُهُ، وَ  جَـــلٔيلِ وُقُوعِ الـْمَكَارِهِ فٔـــيهَا، وَ هُوَ بـَــاَۤءٌ تـَــطُولُ مُـدَّ

يـَدُومُ مَـقَامُـهُ، وَ لَا يُخَـفَّــفُ عَنْ اَهْـلِهِ، لِاَنّـَــهُ لَا يَكُونُ اِلاَّ 

عَــنْ غَضَبِـــكَ وَانـْـتِــــقَامِكَ وَسَــخَطِكَ، وَ هٰــذَا مَــا لَا تـَــــقُومُ 

مٰـــوَاتُ وَالْاَرْضُ، يـَــا سَـيِّــــدٔي فَـكَــيْــــفَ لٔــي، وَ انَـَـا  لـَـــهُ السَّ

لٔيلُ الْحَقٔـيـــرُ الْمِسْكٔيـــنُ الْمُسْـتَــــــكٔــيـــنُ،  عٔيـــفُ الـــذَّ عَبْدُكَ الضَّ

Alâ enne zalike belaun ve mekrûh, kalîlun 
meksuh, yesîrun bekauh, kasîrun mudde-
tuh. Fe-keyfehtimalî li-belai'l-ahire, ve celîli 
vukûi'l-mekarihi fiha. Ve huve belaun tetûlu 
muddetuh, ve yedûmu mekamuh. Ve la yu-
haffefu an ehlih. Liennehu la yekûnu illa an 
ğazabike ventigamike ve sahetik. Ve haza 
ma la tekûmu lehu's-semavatu ve'l-arz. 
Ya seyyidî fekeyfe lî ve ene abduke'z-zaî-
fu'z-zelîlu'l-hakîru'l-miskînu'l-mustekîn.
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Halbuki dünyadaki bela ve zorlukla-

rın devamı az, tahammülü kolay ve 

süresi kısadır; o hâlde nasıl tahammül 

edeyim ahiretteki belaya; orada mey-

dana gelecek büyük zorluk ve acılara? 

Halbuki o belanın müddeti uzun, kalı-

şı süreklidir ve ehline bir hafifletme de 

olmaz. Çünkü bu azap, senin gazap, 

intikam ve hoşnutsuzluğundan kay-

naklanır. Bu ise göklerin ve yerin da-

yanamayacağı bir şey. Ey seyyidim! O 

zaman senin güçsüz, zelil, hakir, muh-

taç ve biçare bir kulun olan ben nasıl 

dayanabilirim? 
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الْاُمُــورِ  مَــوْلَايَ، لِاَيِّ  وَ  سَـيِّــــدٔي  وَ  رَبّٔـــــي  وَ  الِٰــهٔـــــي  يـَـاۤ 

الِـَـيْـكَ اَشْكُو، وَ لـِـمَا مِنْـهَـاۤ اَضِجُّ وَ ابَـْــــكٔــي، لِاَلٔيمِ الـْـعَـذَابِ 

تـِــهِ، فَلَئِــنْ صَيَّــرْتـَـنٔــــي  لـِــــطُولِ الـْـبَــــاَۤءِ وَ مُـدَّ تـِــهِ، اَمْ  وَ شِدَّ

لـِلْعُـــقُوباَتِ مَــعَ اَعْدَاۤئـِـكَ، وَ جَمَعْــتَ بـَــــيْنٔـــي وَ بـَـيْـــنَ اَهْــلِ 

قْـــتَ بـَـــــــيْـــنٔـــي وَ بـَـيْـــنَ اَحِبَّــاۤئـِــكَ وَ اَوْلـِـيَــاۤئـِـــكَ،  ئِكَ، وَ فَــرَّ بـَـــاَۤ

فَـهَبْــنٔـــي يــَاۤ الِٰــهٔـــــي وَ سَـيِـّـــدٔي وَ مَــوْلَايَ وَ رَبٔـّـــي، صَبَــرْتُ 

ــبِرُ عَلٰــــي فِرَاقِـــكَ.  عَلٰــــي عَذَابــِكَ فَكَيْــفَ اَصْـ

Ya ilâhî ve Rabbî ve seyyidî ve mevlaye, 
li-eyyi'l-umûri ileyke eşkû ve lima minha 
eziccu ve ebkî. Li-elîmi'l-azabi ve şiddetih, 
em li-tûli'l-belai ve muddetih. Fe-lein seyyer-
tenî li'l-ugûbati maa a'daike ve cema'te bey-
nî ve beyne ehli belaik, ve ferragte beyni ve 
beyne ehibbaike ve evliyaik, fehebnî ya ilâhî 
ve seyyidî ve mevlaye ve rabbî, sabertu ela 
azabike, fe-keyfe asbiru ala firagik.
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Ey mabudum, Rabbim, seyyidim ve 

ey mevlam! Hangi şeyden dolayı sana 

şikâyette bulunayım ve hangisi için ağ-

layıp sızlanayım ben? Azabın elem ve 

şiddetine mi? Yoksa belanın devamı ve 

süresinin uzunluğuna mı? Eğer bana 

ceza çektirmek için düşmanlarının ya-

nında yer verirsen ve bela ehliyle beni 

bir araya toplarsan, beni dostların ve 

velilerinden ayırırsan, ey mabudum, 

ey seyyidim, mevlam ve Rabbim! 

Farzen, azabına tahammül etsem bile, 

senin ayrılığına nasıl dayanabilirim?
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وَ هَــبْـــنٔــــي صَبَــــرْتُ عَلٰــــي حَــرِّ نـَـارِكَ، فَكَــيْــــفَ اَصْبِــــرُ عَــنِ 

الـنَّـــظَــرِ الِٰـــي كَـرَامَــتِـكَ، اَمْ كَـيْـفَ اَسْـكُنُ فِي النَّارِ وَ رَجَاۤئٔـــي 

تِكَ يــَا سَـيِـّـــدٔي وَ مَــوْلَايَ، اقُْسِــمُ صَادِقًــا،  عَـفْـــوُكَ، فَبِــعِـــــزَّ

ـنَّ الِـَيْكَ بـَـيْـنَ اَهْلِــهَا ضَجٔيجَ  لـَـئِــنْ تَرَكْـتَـــنٔــي ناَطِــقًا، لَاَضِجَّ

الْمُسْـــتَصْرِخٔيَن،  صُــرَاخَ  الِـَــيْــــكَ  لَاَصْرُخَــنَّ  وَ   ، اْلٰامِلٔــينَ

ايَْــنَ  الـْــــفَاقِدٔينَ، وَ لَاُناَدِيـَــنَّـــــكَ  بـُـكَاۤءَ  وَ لَاَبْكِـــيَنَّ عَلَـــيْكَ 

الـْـعَارِفٔـــــيَن،  اٰمَــالِ  غَايـَـةَ  يـَـا  الْمُؤْمِنٔــيَن،  وَلـِــيَّ  يـَـا  كُـــنْتَ 

Ve habnî ya ilâhî sabertu ala harri narike, 
fe-keyfe asbiru ani'n-nazari ila kerametik. 
Em keyfe eskunu fi'n-nari ve recaî afvuk. 
Febi-izzetike ya Seyyidî ve Mevlaye, ugsi-
mu sadigan lein terektenî natigan, le-ezic-
cenne ileyke beyne ehliha zecîce'l-amilîn, 
ve le-esruhanne ileyke surahe'l-mustas-
rihîn, ve le-ebkiyenne aleyke bukae'l-fa-
kidîn, ve le-unadiyenneke ayne kunte ya 
veliyye'l-mu'minîn, ya ğayete âmâli'l-ârifîn,



 Kumeyl Duası 295

Diyelim ki ateşinin hararetine dayan-

dım; ama keremine nazar etmekten 

mahrum olmama nasıl sabredeyim? 

Yahut affını ümit ettiğim hâlde ateşe 

nasıl gireyim. İzzetin hakkına ey sey-

yidim ve mevlam, sadakatle yemin 

ediyorum ki: Eğer konuşmama izin 

verirsen, cehennem ehli arasındaki 

ümitliler gibi sürekli dergâhına yöne-

lip inlerim. Medet dileyenler gibi fer-

yat edip yardım dilerim senden ve bir 

şeyini kaybedenler gibi ağlayıp sızla-

rım sana ve seni çağırıp "Neredesin ey 

müminlerin velisi!" der dururum; ey 

âriflerin en yüce arzusu! 
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ادِقٔــــيَن،  يــَا غِيَــاثَ الْمُسْتَـــغٔــيــثٔـيــــنَ، يــَا حَبٔــــيبَ قُــــلُوبِ الصَّ

وَ  الِٰهٔــي  يـَــاۤ  سُبْحَانـَــكَ  اَفَــتُـــــرَاكَ  الـْـعَالَمٔــــيَن،  الِٰـــــــهَ  يـَـا  وَ 

بِحَمْـــدِكَ، تَسْـــمَعُ فٔـــــيهَا صَوْتَ عَبْدٍ مُسْـــلِمٍ، سُجِنَ فٔـــــيهَا 

بِمُـخَالفََـــتِهِ، وَ ذَاقَ طَعْــمَ عَـــذَابهَِا بِمَعْـصِيَـتِــــهِ، وَ حُبِــسَ 

بـَـيْــــنَ اَطْـبَاقِــــهَا بِجُرْمِــهِ وَ جَرٔيــرَتـِـــهِ، وَ هُــوَ يَضِـــجُّ الِـَيْـــكَ 

اَهْـــلِ  بـِـلِـــسَانِ  يُنَادٔيـــكَ  وَ  لـِرَحْمَـــتِِكَ،  مُـؤَمِّــــلٍ  ضَجٔــيـــجَ 

بـِرُبُوبـِيَّـــتِـــكَ.  الِـَـــيْكَ  لُ  يـَـتَـــوَسَّ تَوْحٔيــــدِكَ، وَ 

ya ğiyase'l-musteğisîn, ya habibe gulûb'is- 
sâdigîn, ve ya ilâhe'l-âlemîn. Efeturake 
subhaneke ya ilâhî, ve bi-hamdike, tes-
meu fîha savte abdin muslimin sucine fîha 
bi-muhalefetih, ve zage ta'me azabiha bi- 
ma'siyetih, ve hubise beyne atbakiha bi-
cur mihi ve cerîretih, ve huve yeziccu ileyke 
zecîce muemmilin li-rahmetik, ve yunadîke 
bi-lisani ehli tevhîdik, ve yetevesselu ileyke 
bi-rubûbiyyetik.
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Ey medet dileyenlerin imdadına ye-

tişen! Ey sadık kalplerin dostu! Ve ey 

âlemlerin ilâhı (neredesin)? Ey mabu-

dum! Münezzehsin sen. Ve ben sana 

hamt ediyorum. Olacak şey mi, sana 

karşı gelmesi yüzünden cehennemde 

tutulan ve günahından ötürü onun 

azabını tadan ve onun tabakaları ara-

sında, işlediği suç ve cinayetten dolayı 

hapsedilen Müslüman bir kulun sesini 

duyasın da affetmeyesin. Oysa o kul, 

rahmetine göz diken biri gibi inlemek-

te ve tevhit ehlinin diliyle seni çağır-

makta ve rubûbiyet makamını vasıta 

ederek sana el açmada.
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يَا مَوْلَايَ، فَكَـيْـفَ يـَـبْـــقٰي فِي الـْـعَذَابِ وَ هُوَ يـَرْجُو مَا سَـلَفَ 

مِنْ حِلْمِكَ، امَْ كَـيْــفَ تـُـؤْلـِمُهُ الـنَّــارُ وَ هُوَ يـَـأْمُلُ فَضْـلَـكَ وَ 

ــهُ لهَٔــيـبُــــهَا وَ اَنــْتَ تَسْـــمَعُ صَوْتـَــــهُ  رَحْمَـتَـــكَ، امَْ كَيْـــفَ يُحْـرِقُـ

وَ تـَـرٰي مَكَانـَــــهُ، امَْ كَـيْــــفَ يَشْـــتَمِلُ عَلَـيْـــهِ زَفٔـــرُهَا وَ اَنـْـتَ 

تَعْلَمُ ضَعْـفَـهُ، امَْ كَيْـفَ يـَـتَـــقَــلْـقَـلُ بـَــيْـنَ اَطْـبَاقِـهَا وَ اَنْتَ تـَـعْـلَمُ 

صِدْقَـــهُ، امَْ كَـيْــــفَ تـَـزْجُـــرُهُ زَباَنـِـيَــتُــــهَا وَ هُوَ يـُــنَادٔيكَ يَا رَبّـَــــهُ، 

Ya mevlaye fe-keyfe yebga fi'l-azabi ve 
huve yercû ma selefe min hilmik. Em keyfe 
tu'limuhu'n-naru ve huve ye'mulu fazleke 
ve rahmetek. Em keyfe yuhriguhu lehîbuha 
ve ente tesmeu savtehu ve tera mekaneh. 
Em keyfe yeştemilu aleyhi zefîruha ve ente 
te'lemu za'feh. Em keyfe yeteğelğelu bey-
ne etbagiha ve ente te'lemu sıdgah. Em 
keyfe tezcuruhu zebaniyetuha ve huve yu-
nadîke ya rabbeh.
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Ey mevlam! O, senin önceden yaptı-

ğın merhametini umduğu hâlde, nasıl 

azapta kalabilir? Ya da senin fazl ve 

rahmetini ümit ettiği hâlde ateş nasıl 

yakabilir?  Ya da sen onun sesini işitti-

ğin ve yerini gördüğün hâlde ateş nasıl 

yakabilir onu? Ya da, sen onun zaaf ve 

güçsüzlüğünü bildiğin hâlde cehenne-

min alevleri onu nasıl kuşatabilir? Ya 

da sen onun sadakat ve doğruluğunu 

bildiğin hâlde, cehennemin tabakaları 

arasında nasıl kıvranıp kalır? Ya da, 

o, seni "Ey Rabbim" diye çağırırken, 

cehennemin azap melekleri nasıl ona 

eziyet edebilir?



300 Kumeyl Duası 

اَمْ كَيْـــفَ يَرْجُــو فَضْـــلَكَ فٔـــــي عِـتْــقِـــهِ مِنْـــهَا فَـتَــتْــــرُكُهُ فٔـــــيهَا، 

مِــنْ  الـْـمَعْـــرُوفُ  لَا  وَ  بـِـكَ،  ـــنُّ  الظَّ ذٰلـِـكَ  مَــا  هَيْـــهَاتَ، 

دٔينَ مِــنْ  فَضْلِـــكَ، وَ لَا مُشْـبِــــهٌ لِمَــا عَامَلْــتَ بـِــهِ الْمُـــوَحِّ

مَــا حَكَمْــتَ  لـَـوْلَا  اقَْـــطَعُ  فَبِـالـْـيَــقٔــيـــنِ  اِحْسَــانِكَ،  وَ  كَ  بـِـــرِّ

بـِـــهِ مِــنْ تـَـعْـــذٔيبِ جَاحِدٔيــكَ، وَ قَضَيْــتَ بـِــهِ مِــنْ اِخْــاَدِ 

مَــا  وَ  سَــاَمًا،  وَ  بـَـرْدًا  كُـلَّــــهَا  الـنَّـــارَ  لَجَعَـــلْتَ  مُعَانـِــدٔيكَ، 

مُـــقَامًا.  ا وَ لَا  مَــقَــــرًّ فٔـــــيهَا  كَانـَـتْ لِاَحَــدٍ 

Em keyfe yercû fazleke fî itgihi minha fe-
tetrukuhu fîha. Heyhate, ma zalike'z-zannu 
bik, ve le'l-ma'rufu min fazlik, vela muşbi-
hun lima amelte bihi'l-muvahhidîne min bir-
rike ve ihsanik. Febi'l-yegîni agteu levla ma 
hakemte bihi min ta'zibi cahidîk, ve kazeyte 
bihi min ihladi muanidîk, lecaalte'n-nera 
kulleha berden ve selâma. Ve ma kane li-a-
hedin fîha magarren ve la mugama.
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Ya da cehennemden kurtulmak için 

senin fazl ve keremini dilediği hâlde, 

onu nasıl orada bırakırsın? Sen mü-

nezzehsin, hakkında bunlar düşünüle-

mez; senin fazlınla ilgili tanıtılan bun-

lar değildir. Senin müvahhit insanlara 

yaptığın ihsan ve iyiliklere benzeyen 

şeyler de değildir bunlar. Ve ben şüp-

hesiz biliyorum ki, eğer inkârcılarına 

azabı hükmetmeseydin ve düşmanla-

rını ebedi azaba duçar etmeyi karar-

laştırmasaydın, ateşi tamamıyla soğuk 

ve selâmet ederdin; onda hiç kimse yer 

almazdı. 
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مِــنَ  تـَــمْلََهَا  اَنْ  اقَْسَــمْتَ  اَسْــمَاۤؤُكَ،  سَتْ  تـَـقَـــدَّ لٰـكِــنَّـــكَ 

الـْــكَافِرٔينَ مِــنَ الْجِنَّــــةِ وَالـــنَّاسِ اَجْمَعٔــيـــنَ، وَ اَنْ تُخَـــلِّدَ 

مُبْــتَـــدِئًا،  قُــــلْتَ  ثـَنَــــاۤؤُكَ،  اَنـْـتَ جَــلَّ  الْمُـــعَانِدٔينَ، وَ  فٔـــــيهَا 

مُؤْمِنًــا  كَانَ  افََـــمَنْ  مًا،  مُتَـــكَرِّ باِلْاِنـْــــعَامِ  لـْــتَ  تـَطَـوَّ وَ 

سَـيِّــــدٔي  وَ  الِٰــهٔـــــي  يَسْـــتَوُونَ،  لَا  فَاسِـــقًا،  كَانَ  كَمَـــنْ 

الّـَــــتٔي  باِلـْـقَـضِيَّــــةِ  وَ  رْتـَــــهَا،  قَــدَّ الّـَــــتٔي  باِلـْـــقُدْرَةِ  فَاَسْــئَـلُـــكَ 

اَجْرَيْــتَــــهَاۤ،  عَلَيْــهِ  مَــنْ  غَلَبْــتَ  وَ  حَكَمْـتَــــهَا،  وَ  حَتَمْـتَــــهَا 

Lakinneke tegaddeset esmauk. Agsemte 
en temleeha mine'l-kafirîne mine'l-cin-
neti ve'n-nasi ecmaîn. Ve en tuhallide fî-
he'l-muanidîn. Ve ente celle senauke gulte 
mubtedien. Ve tetavvelte bi'l-in'ami mute-
kerrima. Efe-men kane mu'minen kemen 
kane fasigan, la yestevûn. İlâhî ve Seyyidî, 
fe-es'eluke bi'l-gudreti'lletî gadderteha. 
Ve bi'l-gaziyet'illetî hatemteha ve hakem-
teha ve galebte men aleyhi ecreyteha,
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Ama sen, isimleri mukaddes olansın! 

Cehennemi, insanların ve cinlerin ka-

firleriyle doldurmaya ve düşmanları 

orada ebedi olarak tutmaya yemin et-

mişsin. Ve sen, (ey) methi yüce olan! 

Evvelden beri söylemiş ve sürekli ola-

rak nimet verip kerem ve ihsanda bu-

lunmuşsun, buyurmuşsun ki: "Mümin 

olan bir kimse, fasık olan kimseyle bir 

olur mu? Hayır, onlar aynı olamazlar." 

Mabudum, Seyyidim! Takdir ettiğin 

kudret hakkına ve hükmedip kesin-

lik kazandırdığın kaza ve kaderine 

ki, kime takdir etsen galip gelirsin, 
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ــاعَةِ،  السَّ هٰــذِهِ  فٔـــي  وَ  اللَّـيْـــلَةِ،  هٰــذِهِ  فٔــي  لٔــي  تـَـــهَبَ  اَنْ 

كُلَّ  وَ  اَذْنـَبْــتُــــهُ،  ذَنـْـبٍ  كُلَّ  وَ  اَجْرَمْـــتُـــهُ،  جُــرْمٍ  كُلَّ 

اَوْ  كَـتَـمْـتُـــهُ  عَمِلْــتُــــهُ،  جَهْــلٍ  كُلَّ  وَ  اَسْرَرْتـُـــهُ،  قَـبٔــيـــحٍ 

اَمَــرْتَ  سَيِّــئَــــةٍ  كُلَّ  وَ  اَظْهَرْتـُـــهُ،  اَوْ  اَخْفَـيْــتُــــهُ  اَعْلَـنْــتُــــهُ، 

بِحِفْــظِ  وَكَّــلْــتَــــهُمْ  الّـَــــذٔينَ  الْكَاتـِــبٔــيـــنَ،  الْكِــرَامَ  باِِثْــبَاتـِـــهَا 

مَــعَ  عَلَــيَّ  شُــهُودًا  جَعَـلْــتَـــــهُمْ  وَ  مِـنّٔــــــي،  يَكُــونُ  مَــا 

قٔــيـــبَ عَلَــيَّ مِــنْ وَرَاۤئـِــــهِمْ،  جَوَارِحٔــي، وَ كُـــنْتَ اَنـْـتَ الـرَّ

en tehebe lî fî hazihi'l-leyleti ve fî hazih'is- 
sae, kulle curmin ecremtuh, ve kulle zen-
bin eznebtuh ve kulle kabîhin esrartuh, ve 
kulle cehlin amiltuh; ketemtuhu ev a'lentuh, 
ehfeytuhu ev azhertuh ve kulle seyyietin 
emerte bi-isbatihe'l-kirame'l-kâtibîn. Ellezine 
vekkeltehum bi-hifzi ma yekûnu minnî ve 
ceeltehum şuhûden aleyye mea cevarihî 
ve kunte ente'r-rakîbe aleyye min veraihim,
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bu gecede ve bu saatte bağışla, benim 

işlediğim bütün suçları ve günahları; 

gizlediğim bütün kötülükleri, yaptık-

tan sonra üzerini örttüğüm veya açığa 

çıkardığım, gizleyip veya aşikâr ettiğim 

cahillikleri ve kirame'l-katibin'i (amelleri 

yazmakla görevli melekleri) kaydetme-

lerine emrettiğin kötülükleri bağışla! 

Öyle melekler ki, onları benim yaptığım 

amellerimi zaptedip korumakla görev-

lendirdin, uzuvlarımla birlikte onları 

da bana gözetleyici yaptın ve kendin de 

bunların ardından gözetleyicim oldun, 
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وَ  اَخْفَيْــتَـــهُ،  بـِـرَحْمَتِـــكَ  وَ  عَـنْــــهُمْ،  خَـفِـــيَ  لـِـــمَا  اهِـــدَ  وَالشَّ

خَـيْـــرٍ  كُـــلِّ  مِــنْ  ـــي  حَـظّٔ تـُوَفِّـــــرَ  اَنْ  وَ  سَـتَـرْتـَــهُ،  بـِفَضْلِـــكَ 

اَوْ رِزْقٍ  نَشَـرْتـَــهُ،  بـِــــرٍّ  اَوْ  ـلْـتَـــهُ،  اِحْسَــانٍ فَـضَّ اَوْ  انَـْــزَلـْــتَـــهُ، 

بَسَطْـــتَـــهُ، اَوْ ذَنـْـبٍ تـَغْـفِـــرُهُ، اَوْ خَطَـــأٍ تَسْـتُـــــرُهُ، يـَـا رَبِّ يـَـا 

الِٰــهٔـــــي وَ سَـيِّــــدٔي وَمَــوْلَايَ، وَ مَالـِـكَ  ، يـَـاۤ  رَبِّ يـَـا رَبِّ

وَ  ي  بـِضُـــرّٔ عَـــــلٔيمًا  يـَـا  ناَصِيَـــتٔـــي،  بـِـيَـــدِهِ  مَــنْ  يـَـا  رِقّٔــــي، 

فَـاقَـــتٔـــي.  وَ  بفَِـــقْرٔي  خَـبٔـــيـــرًا  يـَـا  مَسْكَـــنَـــــتٔـــــي، 

ve'ş-şâhide lima hafiye anhum ve bi-rah-
metike ahfeyteh ve bi-fazlike seterteh, ve 
en tuveffire hazzî min kulli hayrin enzelteh, 
ev ihsanin fazzelteh, ev birrin neşerteh, ev 
rizgin besetteh, ev zenbin teğfiruh, ev ha-
tain testuruh. Ya rabbi, ya rabbi, ya rabb. 
Ya ilâhî ve seyyidî ve mevlaye ve malike 
rikkî, ya men bi-yedihi nasiyetî, ya alîmen 
bi-zurrî ve meskenetî, ya habîren bi-fakrî 
ve fakatî.
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hatta onlara ve gizli kalan şeylere bile 

şahit oldun, rahmetinle gizledin ve faz-

lınla örttün onları. İndirdiğin her ha-

yırdan ve gönderdiğin her ihsandan, 

yaydığın her iyilikten yahut dağıttığın 

her rızktan, bağışladığın günahlardan 

veya kapattığın hatalardan nasibimi 

arttırmanı diliyorum. Ey Rabbim, ey 

Rabbim, ey Rabbim! Ey mabudum, ey 

seyyidim, ey mevlam ve ey sahibim! 

Ey varlığımı elinde tutan! Ey zorluk ve 

çaresizliğimi bilen! Ey fakirlik ve yok-

sulluğumdan haberdar olan!
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، اَسْــئَـلُـكَ بِحَـقِّــكَ وَ قُدْسِكَ وَاَعْظَمِ  يَارَبِّ يَارَبِّ يَا رَبِّ

صِفَاتـِـكَ وَ اَسْمَـاۤئـِـكَ، اَنْ تَجْعَلَ اَوْقَاتٔــي مِنَ اللَّـيْــلِ وَالــنَّــهَارِ 

اَعْمَالٔــي  وَ  مَوْصُولـَـــةً،  بِخِدْمَـــتِكَ  وَ  مَعْمُــورَةً،  بـِــذِكْرِكَ 

عِنْــدَكَ مَــقْـبُولـَـــةً، حَتـٕـــي تـَـــكُونَ اَعْمَالٔــي وَاَوْرَادٔي كُــلُّــــهَا 

وِرْدًا وَاحِدًا، وَ حَالٔي فٔـــي خِدْمَتِكَ سَرْمَدًا، يَا سَـيِّــدٔي، 

لٔي، يـَـا مَــنْ الِـَــيْــــهِ شَــكَوْتُ اَحْوَالٔــي.  يـَـا مَــنْ عَلَيْــــهِ مُعَــــوَّ

Ya rabbi, ya rabbi, ya rabb. Es'eluke bi-hakki-

ke ve kudsik, ve a'zami sıfatike ve esmaik, en 

tec'ale evgatî mine'l-leyli ve'n-nehari bi-zikri-

ke me'mûre, ve bi-hidmetike mevsûle, ve 

a'malî indeke mekbûle, hatta tekûne a'malî 

ve evradî kulluha virden vahida, ve hâlî fî hid-

metike sermeda. Ya Seyyidî, ya men aleyhi 

muavvelî, ya men ileyhi şekevtu ahvâlî.
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Ey Rabbim, ey Rabbim, Ey Rabbim! 

Hakkın, kudsiyetin, en yüce sıfatın ve 

ismin hürmetine senden dileğim şu-

dur: Gece ve gündüzden oluşan vakit-

lerimi zikrinle abad kıl ve beni kendi 

hizmetinde tut ve amellerimi kendi in-

dinde makbul buyur. Öylesine ki, artık 

bütün amellerim ve zikirlerim tek zikir 

şekline dönüşsün ve bütün hâllerim 

senin hizmetinde geçsin. Ey seyyidim, 

ey güvenip dayandığım ve ey kendisi-

ne hâllerimi arzettiğim! 
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، قَــــوِّ عَلٰــــي خِدْمَـتِـــكَ جَوَارِحٔي،  يَا رَبِّ يَا رَبِّ يَا رَبِّ

وَاشْــدُدْ عَلَــي الْعَزٔيــمَـــةِ جَوَانِحٔــي، وَهَــبْ لـِــــيَ الْجِــدَّ فٔـــي 

حَتـٕـــيۤ  بِخِدْمَـتِـــكَ،  الْاِتـِّــــصَالِ  فِــي  وَامَ  وَالــدَّ خَشْـيَــتِـــكَ، 

ابـِقٔــيـنَ، وَ اُسْرِعَ الِـَـيْـكَ فِي  اَسْرَحَ الِـَـيْــكَ فٔـــي مَيَادٔينِ السَّ

الـْـبَـارِزٔينَ، وَ اَشْـتَاقَ الِٰـي قُرْبـِـكَ فِي الْمُشْـتَاقٔــيـنَ، وَ اَدْنـُـوَ 

مِنْـكَ دُنـُــوَّ الـْمُخْـلِـصٔيـنَ، وَ اَخَافَـكَ مَخَافَــةَ الـْـمُوقِـنٔــيـنَ، وَ 

اَجْـتَـمِـــــعَ فٔـــــي جِـــوَارِكَ مَعَ الـْـمُـؤْمِـنٔــيـــنَ. 

Ya rabbi, ya rabbi, ya rabbi, kavvi ala hid-
metike cevarihî, veşdud ale'l-azîmeti ceva-
nihî. Ve hab liye'l-cidde fî haşyetik, ve'd-de-
vame fi'l-ittisali bi-hidmetik. Hatta esrehe 
ileyke fî meyadini's-sabikin. Ve usria ileyke 
fi'l-barizîne ve eştage ila gurbike fi'l-muş-
takîn, ve ednuve minke dunuvve'l-muhlisîn 
ve ehafeke mehafete'l-muginîn ve ectemia 
fi-civarike mea'l-mu'minîn.
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Ey Rabbim, ey Rabbim, ey Rabbim! 

Uzuvlarımı hizmetin için güçlendir 

ve sana yönelmemde kalbime güç ve 

sebat ver. Senden korkmada ve hiz-

metini sürdürmede bana öylesine bir 

ciddiyet ver ki, yarış meydanlarında 

sana doğru koşayım ve mücadele ve-

renler arasında sana doğru hız alayım 

ve gönüller arasında senin yakınlığına 

gönül vereyim ve ihlaslılar gibi yakın-

laşayım sana ve yakiyn ehlinin kork-

tuğu gibi korkayım senden ve indinde 

müminlerle birleşeyim.
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كَادَنٔـــي  مَــنْ  وَ  فَــــاَرِدْهُ،  بِسُــوۤءٍ  اَرَادَنٔــــي  مَـــنْ  وَ  الَلٕـــهُـــمَّ 

فَـكِـــدْهُ، وَاجْعَلْنٔــــي مِنْ اَحْسَــنِ عَـبٔــيـــدِكَ نَصٔـيــــبًـــا عِنْــــدَكَ، 

لـَـدَيْـــكَ،  زُلـْــــفَـــــــةً  هِمْ  اَخَـــصِّ وَ  مِنْـــكَ،  مَـنْــزِلـَــــةً  اَقْـــرَبـِــــهِمْ  وَ 

فَــاِنّـَــــهُ لَا يـُـنَـــالُ ذٰلــِكَ اِلاَّ بفَِضْـلِـــكَ، وَ جُـــدْ لٔــي بِجُـــودِكَ، 

بـِرَحْمَــتِـــكَ،  وَاحْـفَـظْـنٔــــي  بـِمَجْـــدِكَ،  عَـلَـــيَّ  وَاعْـــطِفْ 

بِحُـبِـّـــكَ  قَـــلْبٔــــي  وَ  لـَــــهِجًا،  بـِـذِكْـــرِكَ  لِسَانٔـــي  وَاجْـعَـــلْ 

اِجَابـَــتِــــكَ.  بِحُسْــنِ  عَلَــيَّ  مُــــنَّ  وَ  مُـتَـــيَّــــمًا، 

Allahumme ve men eradenî bi-sûin fe-eri-
dhu ve men kadenî fe-kidhu. Vec'alnî min 
ahseni abîdike nasîben indek, ve akrebihim 
menzileten minke ve ehassihim zulfeten le-
deyk. Fe-innehu la yunalu zalike illa bi-faz-
lik. Ve cud lî bi-cûdik. Va'tif aleyye bi-mecdik. 
Vehfaznî bi-rahmetik. Vec'al lisanî bi-zikrike 
lehica. Ve galbî bi-hubbike muteyyema. Ve 
munne aleyye bi-husni icabetik.
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Allah'ım! Bana kötülük yapmak isteye-

nin hakkını sen ver; bana tuzak kuran 

kimseye tuzak kur. Beni, yanında en 

iyi pay alan ve sana göre en yakın ma-

kama sahip olan ve sana hususî yakın-

lığı olan kullarından eyle. Gerçekten 

bunlara erişmek, ancak senin lütuf ve 

kereminle gerçekleşebilir. Cömertliğin 

hakkına cömert davran ve yüceliğin 

hakkına teveccüh eyle bana. Rahmetin 

hakkına koru beni. Ve dilimi zikrine 

alıştır ve kalbimi, kendi muhabbetine 

tutsak kıl. Dualarımı iyi bir şekilde ka-

bul etmekle beni minnettar eyle. 
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وَ اقَِــلْنٔـــي عَثْــرَتٔــــي، وَاغْفِــــرْ زَلّـَــــتٔي، فَـــاِنّـَــكَ قَضَيْــتَ عَلٰــــي 

ضَمِنْــتَ  وَ  بِدُعَاۤئـِـكَ،  اَمَرْتـَــــهُمْ  وَ  بـِـعِـبَـادَتـِـــكَ،  عِبَــادِكَ 

وَ  وَجْـهٔـــي،  نـَــصَبْتُ  رَبِّ  يـَــا  فَـــاِلـَــيْـــكَ  الْاِجَابـَـــــةَ،  لـَــهُـــمُ 

لٔــي  اسْــتَجِبْ  تـِـــكَ  فَبِـعِــزَّ يـَــــدٔي،  مَــدَدْتُ  رَبِّ  يـَـا  الِـَــيْــــكَ 

فَـــضْلِكَ  مِــنْ  تـَــقْطَـــعْ  لَا  وَ  مُــــنَايَ،  بـَــــلِّــــغْـــــنٔي  وَ  دُعَاۤئٔـــي، 

اَعْـدَاۤئٔـــي،  مِــنْ  وَالْاِنـْــسِ  الـْجِــــنِّ  شَــــرَّ  وَاكْـفِــــنٔي  رَجَـــاۤئٔي، 

عَاۤءَ،  الـــدُّ اِلاَّ  يـَمْـــلِكُ  لَا  لـِمَـــنْ  اِغْـفِـــرْ  ضَا،  الـــرِّ سَـرٔيــــعَ  يـَـا 

Ve agilnî asretî. Veğfir zelletî. Fe-inneke ga-
zeyte ala ibadike bi-ibadetik. Ve emertehum 
bi-duaike ve zaminte lehumu'l-icabe. Fe-
ileyke ya rabbi nesabtu vechî. Ve ileyke ya 
rabbi mededtu yedî. Febi-izzetike'stecib lî 
duaî ve belliğnî munay, ve la tekta' min fazlike 
recaî. Vekfini şerre'l-cinni ve'l-insi min a'daî. 
Ya serîa'r-rıza iğfir li-men la yemliku illa'ddua.
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yanılgılarımdan geç ve hatalarımı ba-

ğışla; muhakkak ki sen, kulların sana 

ibadet etmelerine hükmettin; sana dua 

etmelerini emredip, kabul etmeyi taah-

hüt ettin; o hâlde ey Rabbim! Yüzümü 

sana çevirdim ve ellerimi sana açtım. 

İzzetin hakkına duamı kabul eyle ve 

arzularıma ulaştır beni; fazlın ve kere-

minden ümidimi kesme. İnsan ve cin-

lerden oluşan düşmanlarımdan koru 

beni. Ey çabuk razı olan! Duadan baş-

ka bir şeye sahip değilim, bağışla beni;
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فَــاِنّـَـــكَ فَـــــعَّالٌ لـِـــمَا تـَـــشَاۤءُ، يـَـا مَـــنِ اسْـــمُهُ دَوَاۤءٌ، وَذِكْـــــرُهُ 

جَـــاۤءُ،  شِـفَــــاۤءٌ، وَطَاعَـتُــــهُ غِـــنًي، اِرْحَـــمْ مَـــنْ رَأْسُ مَـالـِــهِ الـرَّ

وَسِـاَحُـــهُ الـْــبُـــكَاۤءُ، يــَا سَابـِـــــغَ الــنِّـــــعَمِ، يــَا دَافِــــــعَ الــنِّــــــقَمِ، يــَا 

يـُـعَـلَّــــمُ،  لَا  عَالـِـــمًا  يـَـا  ـــلَـــمِ،  الـظُّ فِــي  الْمُسْـتَوْحِشٔـيـــنَ  نـُـورَ 

، وَافْـــعَـــلْ بٔــي مَــــاۤ اَنـْـتَ  ــــدٍِ ــــدٍ وَ اٰلِ مُحَـمَّ صَـــلِّ عَلٰــــي مُحَـمَّ

ـــــةِ الـْمَـيَـامٔـيـــنَ  اَهْـلُـــهُ، وَ صَلَّــي اللٕـــهُ عَلٰــــي رَسُولـِـــهِ، وَالْاَئـِمَّ

مِــنْ اٰلـِــــهِ، وَ سَـلَّـــمَ تَسْـــلٔيمًا كَـثٔـيـــرًا.

Fe-inneke fa'alun lima teşâ. Ya men'ismuhu 
devaun ve zikruhu şifaun ve taatuhu ğina. 
İrham men ra'su malihi'r-recâ ve silahu-
hu'l-buka. Ya sabiğe'n-niam, ya dafie'n-ni-
gam, ya nure'l-mustevhişîne fi'z-zulem, ya 
âlimen la yuallem. Salli ala Muhammedin ve 
Âl-i Muhammed, vef'al bî ma ente ehluhu ve 
sallallahu ala resûlihi ve'l-eimmeti'l-meyamî-
ne min Âlihi ve selleme teslîmen kesîra.
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muhakkak ki sen her istediğini ya-

parsın. Ey ismi deva, zikri şifa ve ita-

ati zenginlik olan! Sermayesi ümit ve 

silahı ağlamak olan! Bana merhamet 

eyle. Ey nimetleri tamamlayıp yayan, 

ey zorlukları defeden! Ey karanlık-

larda dehşete kapılanların nuru! Ey 

öğretilmeden bilen! Muhammed'e ve 

Âl-i Muhammed'e rahmet et ve bana 

da sana yakıştığı şekilde muamele et. 

Allah'ın rahmeti, Peygamberine ve 

onun soyundan gelen mübarek imam-

lara olsun. Ve Allah'ın sonsuz selâmı 

onların üzerine olsun.





İçİnDEKİlER

Takdim __________________________5

Duada Gözetilmesi Gereken Kurallar _ 7

Dua Terk Edilmemelidir ___________ 13

Yasin Suresi _____________________18

Cevşen-i Kebir'e Dair _____________57

Cevşen-i Kebir Duası _____________62

Kumeyl Duası'na Dair ___________264

Kumeyl Duası __________________266



320 Kumeyl Duası 


	Boş Sayfa
	Boş Sayfa



